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Rzym
nie ma złudzeń 
co do Niemiec

Ponad wszystkie doniosłe wypadki 
— a było ich w ostatnich tygodniach 
kilka — wybija się jeden, który przez 
szereg lat zaciąży na położeniu mię- 
dzynarodowem: Anglja wobec zbrojeń 
niemieckich i groźby najazdu lotni
czego stanęła znów na kontynencie 
europejskim i związała z nim swe lo
sy.

Ten fakt zrobił we Włoszech więk
sze wrażenie niż zbrojenia niemieckie, 
które wszak były znane, niż odezwa 
Hitlera do narodu niemieckiego o u- 
stanowieniu obowiązkowej służby woj
skowej i armji o 36 dywizjach. Prasa 
włoska podniosła, że Europa znalazła 
się znowu w punkcie zwrotnym. „An- 
gfja stanęła w jednym szeregu z Fran- 
cąj i Włochami“. Historja się powta
rza.

„Przez usta swych polityków naj
więcej przewidujących i odpowiedzial
nych — pisała „La Tribuna“ z 15 b. m., 
a więc jeszcze przed decyzją Niemiec 
o obowiązkowej służbie wojskowej — 
Anglja zmuszona jest przyznać, iż 
była zniewolona opuścić swoje wspa
niałe i wygodne stanowisko wyspiar
skie. Narzuciła jej to rzeczywistość 
położenia europejskiego. Rozwój lot
nictwa zespolił wyspy brytyjskie ze 
starym kontynentem. W tym nowym 
stanie umysłów leży znaczenie histo
ryczne uchwał parlamentu angielskie
go.“

Turyńska „Gazzetta del Popolo" 
zaś zrobiła taką uwagę: „Jeśli Anglja 
wytrwa stanowczo na tem stanowisku, 
pomoże najwięcej sprawie pokoju.“

W parę dni później rzeczywistość 
europejska została jaskrawo oświetlo
na, jak zawsze, dzięki Niemcom. Po 
wywiadzie Góringa z „Daily Mail“ o- 
dezwa Hitlera do narodu niemieckiego 
rozdarła klauzulę traktatu wersalskie
go niemal w przeddzień wizyty Si
mona w Berlinie.

Jak fakt ten przyjęły Włochy? Na
leży stwierdzić, że zarówno szeroka 
opinja, jak sfery polityczne i rządowe 
włoskie umiały się zdobyć na pożąda
ną w takich razach równowagę i spo
kój. Wszyscy tu są zgodni, że Niemcy 
niczego się nie nauczyli, że przeciwnie 
mentalność i postawa psychiczna na
rodu niemieckiego są dziś o wiele nie
bezpieczniejsze, niż przed 20 laty, że 
Niemcy nadal posługują się temi sa- 
memi metodami jednostronnego zry
wania traktatów, których nie przesta- 
ją uważać za „świstki papieru“, a 
przytem obłudnie mówią o pokoju 
i współpracy — i, że położenie należy 
brać za takie, jakiem jest, t. j. patrzeć 
na Niemcy i ich zamiary z całym rea
lizmem. Oczywiście nie wspomina się 
o tem, że bądź co bądź polityka włoska, 
szczególnie w ostatnich pięciu latach, 
pod wpływem złych stosunków z Fran
cją, oddziałała pod wielu względami 
zachęcająco na Berlin«

Pod znakiem tajemniczości
Wczoraj w decydujących kołach „sanacylnych“ miały zapaść jakieś uchwały utrzy

mywane w ścisłej tajemnicy
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejsze 

południe mija w dużem naprężeniu 
politycznem.

Nikt nie zdaje sobie dokładnie 
sprawy, co się właściwie dzieje, ale 
wszyscy wiedzę., że w ciągu wczoraj
szego wieczora zaszły pewne fakty, 
które spowodowały opóźnienie za
mknięcia sesji sejmowej i pociągnęły 
za sobą jakieś konsekwencje, otoczo
ne całkowitą tajemniczością tak dale- 
ce> nąwet wybitni działacze „sana
cyjni“ nie wiedzą, czego te wydarzenia 
mogą dotyczyć. Znać duże poruszenie 
umysłów i zdenerwowanie zwłaszcza, 
że nawet poważniejsi członkowie B. B. 
znaleźli się w podobnej sytuacji, w ja
kiej są zwyczajni śmiertelnicy: nic nie 
wiedzą o tern, co się dzieje.

Zdaje się, że wydarzenia rozgrywa
ją się na terenie pozaparlamentarnym. 
Terminy posiedzeń Sejmu i Senatu 
poza dzisiejszem posiedzeniem sejmo- 
wem, które pierwotnie miało odbyć się 
rano a zostało przesunięte na wieczór, 
są zupełnie nieokreślone. Wiadomo 
tylko, że do przyszłego czwartku sesja 
będzie zamknięta. Ile posiedzeń Od
będzie jeszcze Sejm — jest narazie ta
jemnicą, ile Senat — również.

Odsunięcie uchwały sejmowej w 
sprawie poprawek Senatu do budżetu 
na następne posiedzenie jest bardzo 
symptomatyczne. Widocznie kierow
nicy z B. B. chcieli mieć zagwaranto-

Podróż brytyjskich ministrów
Londyn. (PAT). Min. Eden odleci 

do Paryża na rozmowę z Lavalem i 
Suvichem dziś po południu.

Narady będą trwały w ciągu dnia 
jutrzejszego. W niedzielę rano Eden 
odleci z Paryża do Amsterdamu, gdzie 
spotka się z Simonem. Ministrowie 
spożyją na lotnisku śniadanie, w cza
sie którego Eden poinformuje o rezul
tatach rozmów paryskich, poczem 
wraz ze swem otoczeniem odlecą da-

Prasa włoska zaznacza, że przed 
rokiem, t. j. w styczniu 1934, kiedy 
Mussolini złożył w Genewie memorjał 
włoski w sprawie rozbrojenia, kompro
mis między koniecznościami mocarstw 
a postulatami Niemiec był możliwy 
właśnie na podstawie memorjału wło
skiego. Ale propozycje włoskie wyda
ły się Francji zbyt przychylnemi dla 
Niemiec, a Anglji niedostatecznemi 
dla celów ogólnej redukcji zbrojeń. 
Wkrótce potem Niemcy opuściły Ligę 
Narodów z wyraźnem postanowieniem 
dozbrojenia się i plan ten wykonały na 
oczach wszystkich. Trudno więc na
zwać ostatnie postanowienie rządu 
niemieckiego niespodzianką. Niespo
dzianką natomiast i zaskoczeniem jest 
fakt, że kiedy w myśl umów włosko- 
francuskich z 7 stycznia oraz umowy 
angielsko-francuskiej z 3 lutego b. r. 
miała przyjść do skutku wizyta Simo
na w Berlinie, zaakceptowana już 
przez rząd niemiecki, a przewidująca 
zorganizowanie bezpieczeństwa Euro
py i w jego ramach zastąpienie klau
zul traktatu wersalskiego określe- 

i niem w drodze swobodnych rokowań

wane odbycie jeszcze jednego posiedzę- i ślono; możliwie, że zbierze się we 
nia Sejmu. Senat obradować będzie środę, (w) 
w przyszłym tygodniu. Dnia nie okre- 1

Zapowiedź wystąpienia Ameryki?
Pasadena (PAT.) (Kalifornja) 

Były sekretarz stanu Kellogg, zapyta
ny przez dziennikarzy o opinję w spra
wne dozbrojenia Niemiec, oświadczył, iż 
wypadałoby, aby departament stanu 
wystosował w tej sprawie notę do 
rządu niemieckiego, tak jak to uczyni
ły inne mocarstwa.

Waszyngton (PAT.) Departa

Ministrowie Rzeszy agituią w Gdańsku
Gdańsk, 21. 3. Zgodnie z zapowiedzią 

Forstera, daną w wywiadzie przedsta
wicielom prasy niemieckiej w Berlinie, 
decydujące czynniki hitlerowskie w 
Gdańsku zdecydowały się ściągnąć do 
Gdańska ministrów Rzeszy. Jak się 
dowiadujemy, do Gdańska przybyć 
mają ministrowie Goering, Goebbels i 
Frick. Przez przyjazd niemieckich 
ministrów spodziewają się hitlerowcy 
podnieść wagę swoich argumentów, 
rzucanych w ■walce wyborczej. Przy

lej do Berlina, gdzie wylądują w nie
dzielę około 17.

Otoczenie ministrów angielskich 
składać się będzie z następujących o- 
sób: 2 posłów parlamentarzystów, a 
mianowicie pos. Granville, parlamen
tarnego prywatnego sekretarza 
ministra Simona i lorda Cran- 
borne, syna markiza Salisbury, parla
mentarnego prywatnego sekretarza 
min. Edena, oraz z czterech urzędni
ków Foreign Office.

stanu zbrojeń niemieckich, wówczas 
Berlin, przechodząc z całą bezceremo- 
njalnością do porządku dziennego nad 
ustaloną i przyjętą już procedurą, nie 
czekając na rozmowy berlińskie, uni
cestwia ich podstawę i treść przez sa
mowolne ustanowienie rozległości i 
cyfry swych zbrojeń — w stopniu i w 
rozmiarach, niemożliwych do przyję
cia przez mocarstwa.

Postępując tak, Niemcy z całą pre
medytacją zlekceważyły akcję pokojo
wą Anglji, Francji i Włoch zagwaran
towania zbiorowego bezpieczeństwa 
Europy, licząc na rozbicie mocarstw. 
Tymczasem stało się wręcz przeciw
nie. Wzajemna konsultacja mocarstw, 
przewidziana przez wspomniane umo
wy włosko-francuskie i angielsko- 
francuskie, została natychmiast pod
jęta. „Trójkąt Londyn—Paryż—Rzym 
— jak tu piszą — funkcjonuje znako
micie“, mimo nawet pewnych różnic, 
istniejących między Francją a Anglją 
co do metod przywołania Niemców do 
porządku.

„La Stampa" (z 19 b. m.) sądzi, że 
kanwa układów, które Simon miał

ment stanu odmówił udzielania jakich
kolwiek wyjaśnień w sprawie wiado
mości prasowych, donoszących, iż rząd, 
amerykański przygotowuje notę prote
stacyjną, w której oświadczyć ma,. iz 
„nie może ukryć swego ubolewania 
z powodu dozbrojenia Niemiec i ze 
uważa je za pogwałcenie traktatu nie
miecko - amerykańskiego.

jęcie bowiem, jakie ministrom Rzeszy 
zostanie przygotowane, będzie miało 
charakter manifestacji narodowej.

W kolach hitlerowskich zapewnia
ją i podkreślają, że wymienini mi
nistrowie przyjadą do Gdańska w cha
rakterze czołowych przywódców ruchu 
narodowo - socjalistycznego. .Termin 
przyjazdu poszczególnych ministrów 
nie został jeszcze ustalony. Przypu
szczalnie przyjazd ministrów będzie 
zakończeniem hitlerowskiej kampanji 
wyborczej. Najprawdopodobniej wiel
ka ta manifestacja z udziałem mini
strów odbędzie się w ostatnim tygod
niu przed wyborami, czyli w pierw
szych dniach kwietnia, (p)

Ciągnienie loterii
Warszawa (Tel. wł.) W ciągniei- 

nin Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

50 009 zł — 75332.
10 000 Ti — 48775.
5 000 rf — 117688, 138921, 165912
2 000 zł — 91254, 129777.
1 000 zl — 50186, 100730, 115523,9920, 

13996, 40814, 81858, 171080. (w)

przeprowadzić, jest zerwana, 1 w tem 
leży niewiadoma położenia międzyna
rodowego. Zdaniem wszakże tego 
dziennika, życie naszego kontynentu 
domaga się stanowczo wyjaśnienia. 
Równowaga Europy musi być osią
gnięta za wszelką cenę, z Niemcami 
lub bez nich ...

Rząd włoski w swej polityce roz
brojeniowej, podkreśla się tu jeszcze, 
trzymał się zasady, że należy zrobić 
wszystko, by Niemcy nie weszły na 
drogę nielegalną, dążył do unormowa
nia w ramach ogólnego porozumienia 
zbrojeń niemieckich, był za rewizją 
klauzul militarnych traktatu wersal- 
skieo, ale równocześnie był stanowczo 
przeciwny jednostronnej rewizji tych 
klauzul przez Niemcy. Umowa francu- 
sko-włoska z 7 stycznia zawiera wy
raźne w tym względzie zastrzeżenie.

Dlatego po ostatniej decyzji Niemiec 
Rzym całkowicie zsolidaryzował się z 
Paryżem i Londynem w przekonaniu, 
że ta solidarność najlepiej zabezpieczy 
równowagę i pokój, wstrząśnięte przez 
samowolę niemiecka
Rzym. S. M.
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Zbrojne pogotowie Niemiec
W 1936 roku Rzesza będzie dysponowała 600 tysiącami bagnetów na 280 tysięcy 
Francji, stwierdza min. Kerriot - Konieczność wyrównania sił i zachowania zimne] 

krwi
Paryż. (PAT.) Min. Ilerriot wy- 

głósił na posiedzeniu komitetu wyko
nawczego partji radykalnej przemó
wienie, w którem poruszył sprawę 
przedłużenia czasu służby wojskowej 
we Francji, oraz decyzję Niemiec, 
wprowadzającą, obowiązkową powin
ność wojskową.

„Rząd francuski — podkreślił min 
Herriot — mógł się spodziewać od Nie
miec innego ustosunkowania się uo 
tych spraw, gdyż w porozumieniu z 
rządem brytyjskim zaproponował Rze
szy zastąpienie piątej części traktatu 
wersalskiego przez konwencję, urze
czywistniającą równouprawnienie przy 
jędnoczesnem zapewnieniu wszystkim 
państwom niezbędnego bezpieczeń
stwa. W odpowiedzi na to Niemcy 
wyzyskały propozycję paktu lotnicze
go, aby ujawnić swe lotnictwo woj
skowe. Później, na podstawie jedno
stronnej decyzji, dokonały tego, co po
winno być rezultatem lojalnego poro
zumienia.“

Min. Herriot omówił następnie 
zbrojenia niemieckie, zaznaczając, żo 
ich przyśpieszony rytm stwierdziła 
również brytyjska „Biała Księga“. W 
r. 1936 Niemcy będą dysponowały 690 
tys. armją, której Francja mogłaby 
przeciwstawić tylko 280 000 żołnierzy. 
Rzesza buduje poza tem nowe koszary, 
schrony betonowe z opancerzonemi 
sufitami, oraz podziemne pomieszcze
nia dla wojska, fabrykuje działa dale- 
konOśne i tanki, ukrywa w lasach 
składy amunicji itp. Wszystkie te 
zbrojenia trzymane są w bardzo ści
słej tajemnicy, a zatrudnieni pracow
nicy mogą być karani śmiercią w ra
zie zdradzenia tajemnicy. Niektóre 
z tych zbrojeń ujawniły same Niemcy. 
Gen. Goering oświadczył niedawno 
attaches lotniczym, iż stworzono nie
mieckie lotnictwo wojskowe, które za
pewni Rzeszy nie względne, ale abso
lutne bezpieczeństwo.

Wskutek tych zbrojeń nietylko 
Francja, lecz również inne państwa 
uznały za stosowne przedsięwziąć 
środki, mogące zapewnić bezpieczeń
stwo. Przykładem tego są: Anglja, 
Sowiety i Szwajcarja. Francja prze
szła kolejno od trzyletniej służby woj
skowej do dwuletniej, 18-miesięcznej 
i wreszcie do rocznej. W r. 1914 mia
ła 735.009 żołnierzy. Między tym sta
nem a obecnym istnieje ogromna ró
żnica Francja nie mogła zwlekać z 
uchwaleniem zastosowania art. 40 o 
przedłużeniu służby wojskowej.

„W odpowiedzi na krok niemiecki 
należy zachować zimną krew. Rząd 
postanowił stanąć po stronie prawa i 
dlatego odwołał się do Ligi Narodów, 
decyzja rządu niemieckiego naraża 
bowiem na szwank bezpieczeństwo 
nietylko Francji, ale również innych 
państw wielkich, średnich i małych."

Po krótkiej dyskusji uchwalono na
stępnie rezolucję stwierdzającą, że wy
stąpienie Niemiec z Ligi Narodów, 
oraz przeprowadzone przez nie zbroje
nia usprawiedliwiają wzmocnienie sił

Skazany na śmierć gen. Barrera za u- 
clział w spisku monarchisty cznym gen. San 
Jurjo został ułaskawiony.

*
Gabinet Tsaldarisa na pierwszem posie

dzeniu postanowił rozpisać nowe wybory 
ca koniec maja. Jednocześnie odbyć się ma 
referendum co do zarządzeń wyjątkowych 
rządu. Senat ma być zastąpiony przez 
przedstawicielstwo izb zawodowych.

*
Min. Tituloscu po konferencjach z 

Jefticzem i Beneszem wfjeżdża do Paryża, 
Londynu i Brukseli. Prawdopodobnie uda 
się również do Moskwy, zdaje się razem z 
Lavalem.

*
Policja olomuniecka wpadła na trop 

wielkiej afery kokainowej na północnych 
Morawach. Aresztowano dotychczas 5 osób 
z t. zw. lepszego towarzystwa w Sternbergu 
i Szumbergu, które trudniły się przemytem 
narkotyków z Niemiec i ich sprzedażą w 
Ołomuńcu.

*
Bukareszteński „Unjversul“ zamieszcza 

rozmowę swego korespondenta z Venizelo- 
sem, który oświadczył, iż nie opuści swych 
przyjaciół i w dalszym ciągu będzie pro
wadził walkę. -

obronnych niektórych państw. Rezo
lucja wyraża również życzenie, aby 
doszło do skutku ścisłe porozumienie

Expose min. Maurina w komisji wojskowej izby deputo
wanych

Paryż (PAT). Komisja wojskowa
izby deputowanych wysłuchała expose 
min.»wojny gen. Maurina, który przed
stawił szereg szczegółów, dotyczących 
stanu sił zbrojnych Rzeszy oraz ich or- 
ganizacyj w związku z wprowadze
niem obowiązkowej służby wojskowej. 
Minister wskazał, że zapowiedziane u- 
tworzenie 36 dywizyj- należy oceniać 
mniejwięcej na 500 tysięcy ludzi. 
Zwrócił następnie uwagę na przyspo
sobienie wojskowe młodzieży niemiec
kiej i stwierdził, że w rzeczywistości 
obowiązkowa służba pracy równa się 
nijako pierwszemu rokowi obowiązko
wej służby wojskowej. Faktycznie za
tem młodzi ludzie w Niemczech będą 
szkoleni w wojsku conajmniej dwa 
lata.

Min. Maurin podkreślił dalej ze 
specjalnym naciskiem niebezpieczeń
stwo, jakie powstać może w pierw
szych dniach nieoczekiwanego natar
cia w razie konfliktu niemiecko-fran-

Nieustępliwość Rzeszy — Organizacja jej sił zbrojnych
Paryż. (PAT). Korespondent lon

dyński „Echo de P a r i s“ donosi:
W kołach londyńskich duże wraże

nie wywołały wiadomości, otrzymane 
od brytyjskiego attache wojskowego 
w Berlinie, który odbył rozmowę z 
min. Reichswehry gen. Blombergiem. 
Z tych informacyj wynika, że Niemcy 
nie są skłonne ustąpić co uo stanu si« 
zbrojnych.

Korespondent podaje dalej, że stan 
liczebny armji niemieckiej ma wyno
sić nie 500.009 ludzi w czasie pokoju, 
lecz 800.000. Formacje SS i SA będą 
zorganizowane w trzech korpusach ja-

Po wręczeniu not w Berlinie
Berlin. (PAT). „Pierwszy etap 

został zamknięty“ — temi słowy okre
śla „Nachtausgabe“ sytuację, wytwo
rzoną po wręczeniu rządowi Rzeszy 
not protestacyjnych Anglji, Francji 
i Włoch.

„Dalsze obrady między trzema mo
carstwami zachodniemi — ciągnie 
dziennik — wykażą, czy będą stanowić 
podłoże do rozmów między kancl. Hi
tlerem a Simonem. Nie można oczy
wiście dziwić się, że wobec kroku nie
mieckiego mocarstwa rozpoczynają 
wspólne obrady na podstawie istnieją
cych układów. Niemcy oczekują jed
nak, że obrady oparte będą na więk
szej obiektywności, niż dała tego do
tychczas dowód Francja.

„Po odrzuceniu przez min. spraw 
zagranicznych Rzeszy protestów trzech 
mocarstw, sprawa ta jest dla Niemiec 
z punktu widzenia prawnego załatwio
na. Jedyne jeszcze tylko pytanie mają 
Niemcy obecnie do postawienia mo
carstwom, a mianowicie, czy i w ja
kim zakresie są one gotowe wziąć u- 
dział w porozumieniach, których 
Niemcy zawsze pragną dla rzeczywi
stego pokoju Europy.“

Reszta prasy, cytując komunikat 
Niem. Biura Inf. o wystąpieniach am
basadorów Francji i Włoch, zaopatrzy-

Stronnictwo Narodowe w Poznaniu
urządzą

WIELKIE ZEBRANIE
wyłącznie dla członków wszystkich kół poznańskich w niedzielę, 24 b. m. 
o godz. 12,30 w sali Stronnictwa Narodowego ul. św. Marcina 65.

Przemawiać będą p, p.
JDr. Celestyn Rydlewski 
i red, Roman Fengler

O liczne przybycie prosi Zarząd na m. Poznań.
Wstęp tylko za legitymacjami.

państw, przywiązanych do idei utrzy
mania pokoju i domaga się podpisa
nia paktu wschodniego.

cuskiego i sprecyzował rolę, jaką ode
grałby wówczas stan sił zbrojnych 
czynnej armji francuskiej. Pełna re
organizacja sił zbrojnych Rzeszy za
kończona zostanie prawdopodobnie na 
wiosnę 1936 r.

Po omówieniu wartości konwencyj 
wojskowych, które Francja mogłaby 
zawrzeć i po oświadczeniu, że należy 
liczyć tylko na samych siebie, min. 
Maurin przedstawił stan sił zbrojnych, 
niezbędny do utrzymania w służbie 
czynnej zwłaszcza w okresie pomiędzy 
r. 1935 a 1940. Minister umotywował 
dalej konieczność uzupełnienia braku 
niepełnych roczników w drodze prze
dłużenia służby, przez wcielenie do 
szeregów poborowych w wieku lat 20 
zamiast, jak poprzednio, w wieku lat 
21. Wteszcłe gen. Maurin podkreślił 
konieczność wzmożenia rekrutacji fa
chowych sił podoficerskich i oficer
skich oraz zapowiedział zwiększenie 
fabrykacji materjałów wojennych.

ko t. zw. korpusy bezpieczeństwa. Cen
trum korpusu północnego będzie się 
mieściło w Berlinie, korpusu zachod
niego we Frankfurcie, a południowego 
w Monachjum. Każdy z tych korpu
sów ma liczyć od 90 do 100 tysięcy 
ludzi i będzie podzielony na 6 dywizyj, 
z których każda posiadać będzie pułk 
lotniczy i pułk kolejowy. Poza tem 
ż dniem 1 kwietnia legjon austrjacki 
otrzyma nazwę „drugiej brygady 6 dy
wizji południowego korpusu bezpie
czeństwa“, dowództwo brygady mie
ścić się będzie w Bad Mibling.

ła go widocznemi tytułami, w których 
podkreśla, że protest został odrzucony.

Paryż. (PAT). Korespondent ber
liński Havasa donosi, że ze źródeł u- 
rzędowych komunikują mu, co nastę
puje:

Po rozmowie, którą miał w czwar
tek rano ambasador francuski w Ber
linie z ministrem v. Neurathem, Niem. 
Biuro Kor. ogłosiło komunikat, który 
część dzienników niemieckich usiło
wała interpretować w ten sposób, ja
koby v. Neurath odmówił przyjęcia 
noty rządu francuskiego.

Zbytecznem będzie wskazywać, że 
ta interpretacja jest całkowicie ten
dencyjna. Bar. v. Neurath przyjął notę 
rządu francuskiego ze zwykłą popraw
nością. Ograniczył się tylko do spo
strzeżenia, że rząd Rzeszy nie może 
zgodzić się na argumentację, którą no
ta zawiera.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.27% zl, w Gdańsku na Warszawę 
5.26 zl.

Kurs marki ulem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. gotówką 194.00 zł, za 100 guld. 
gd. w dewizach 172.88 zl, gotówką 172.54 zŁ

POZNAŃSKA GIEŁDA P!ENI|2N&
Poznań, 22. 3. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełd» 
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych poszukiwano^! 
płacono za 5% poż. konwers. 6854%, za 4% 
premj. doi. 53.50 oraz za 3% poż bud. 46 A-

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obraca
no i'/i% dolarowemi listami zast. w zlocie 
po 46%, natomiast płacono za 4%% zloto
we listy zast. 43.50. W końcu ofiarowane 
4% listy zast. konwert. po 46.50.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne!

w Poznaniu. i
Kurs w procentach nominału 

wzatl w ztotycb za sztukę.
Papiery procentowe 

5% państw, poż. konwersyjna 68% P._
4% poż. premj. dolarowa, serja III 53,50 P-
3% poż. budowlana, serja I 4C% P.
ł%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziemstwa Kred. 46 +
4%% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziemstwa Kred. 48.50 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

46.50 O.
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 22. 3. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standarty: 1> żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Cenv orientacyjne:

Zyto 'Usposob sp-ikoinel . . 13/0 —
Pszenica (Usposob słabe) . 15,00—
Jęczmień browarowy . . . 20,00—

Usposobienie słabe.
Jęczmień 710-725 g/1. . . . 18,25-
Jęczmień 630—690 g/t . • • 17,25—

Usposobienie słabe.
Owies 'Usposob słabe) > < 14.50— 15 00
Owies nad się do siewu . . 15,10— 15,50

Usposobienie słabe.
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wl. w. 
żytnia 1 gat. 0-65% wt w. 
żytnia II gat. 55—70% wl. w. 
żytnia paśl. pon. 70% wl. w. 
żytnia razowa 0.95% wl. w.

Usposobienie słabe.
Pszenna gat 1A J-20% wl. w.

gat IB 0-45% w 1. w. 
gat 1C 0-55% w 1. w. 
gat ID 0-60% wl w. 
gat IR 0-65% wl. w.

IIA 20-55% wl. w.
IIB 20-65% wt. w.

45-65% wl w.
55-65% wt. w.
65-70% wl. w.
70 75% wł. w.

13.75 
15,z5
20.50

18.50
17.75

20.00 — 
19,00— 
13, fO- 
11, F0-
15,50-

21.00 
20.(0 
14/0 
12/0 
16,' O

28.50
26.00
25,00
24,00

26,00—
25.50—
24.50—
23.50—
22.50— 23,00
21.50— 22,00 
21,00—
18,00—
15.25—
14.25— 
11,75-

21.50
18.50
15.75
14.75 
12,25

pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszen gat.
pszen gat. 
pszen. gat UD 
pszen gat IIP 
psz. gat. Ul A 
psz gat. 11 IB

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie stand. . . « .
Otręby pszan. Tube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
OtreLv jęczmienne 
Rzepak zimowy .
Rzepik latowy . >
Siemię ln.ane > ■
Gorczyca . . < »
Wyk la.jwa . >
Peluszka . . » »
Groch Viktoria . «
Groch Folgera . <
Łubin niebieski .
Łubin żółty . , •
Seradela , . « •
Mak niebieski . «
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerw. 95—97% cz. 
Koniczyna biała ..... 
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odluszczona
Przelot....................... ....
Tymoteusz .......
Rajgras angielski ....
Makuch lnian. w taflach . .
Makuch rzepakowy w tafł.
Makuch slon. w tafl. 42/43%
Śrut Soja....................... 20,00—

35.00 
40.0) 
32,00 
11,50 
1 <,50 
15,00

10.75— 11,25
11.25— 11.75 
10,50- 11,00
10.25— 11,50 
39,00— 41JO 
36,00— 38,00 
44,00— 47,00 
39,00— 41,00 
31,00— 33/0 
33,00—
35,00- 
30,00- 
11,00—
13,00- 
14.00—
34,00— 37,00

130,00—140,00 
155,00—165,00 
80,00—110,00 

220,00—240.00 
70,00— 80,00 
75,00— 95,00 
60,00— 70,00 
90,00—100,00
18.75— 19,00
12.75— 13.00
19.25— 19,75

•• 20,50
3,20 
3,80
3.50 
4,00 
4,00
4.50 
2,95 
3,55
7.50 
8,00
8.50 
9,00

3,00—
3,60—
3.25— 
3,75— 
3,75—
4.25— 
2,45— 
3,35— 
7,00—
7.50— 
8,00—
8.50—

Słoma pszenna luzem 
„ pszenna prasowana 
» żytnia luzem . . . 
w vtnia prasowana . 
s owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana 
a jęczmienna luzem . 
a jęczmienna prasow.

Siano zwykle luzem . . 
a zwykle prasowane . 
a nadnoteckie luzem . 
a nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 155 t., pszenicy 340 t., jęczmienia 46 
t., owsa 45 t., mąki żytniej 88,5 t., mąki 
pszennej 41,3 t., otrąb żytnich 42,5 t., otrąb 
pszennych^ 7,5 t., gorczycy 1 Ł, grochu 
Viktorja 15 Ł, łubinu niebieskiego 7,5 t., 
seradeli 13,4 t., maku niebieskiego 2,25 t., 
koniczny czerwonej 1,55 t., koniczyny
szwedzkiej-1 t., nasion 9,59 t., makuchu 
lnianego 15 t„ śrutu Soja 15 t., mąki 
ziemniaczanej 2,5 t., ziemniaków sadzonek 
75 t.

T1RG0W1SK0 MIEJSKIE
Poznań, 22 3. 193

Urzędowe Sprawozdanie Targów 
Komisji Wojowania Cen.

nrr,!?^tdZi°w0: buba:ów 2- krów 24, świ:
KwUziu S. ■
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Przed doniosłemi przeobrażeniami w Danii
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego* *;).

Kopenhaga, 20 marca.
Gdy wiosna r. 1919 na konferencji

pokojowej ustalano granice terytorial
nych ustępstw Rzeszy i wyłoniła się 
ni. i. kwestja ewentualnego zwrotu 
•przez Niemcy ziem, zabranych Danji w 
wojnie szlezwickiej r. 1864, okazało się, 
że istnieją w tym względzie trudności 
ze strony najmniej oczekiwanej, bo ze 
strony — samej Danji. Ściślej powie
dziawszy pewne koła kopenhaskie mia
ły wątpliwości co do tego, czy Danja 
będzie miała więcej zysku, czy też wię
cej utrapień z powrotu Szlezwiku na 
łono macierzy. Koła te były na tyle 
wpływowe, że sam rząd wahał się wów
czas, co zrobić.

Nie potrzeba dodawać, że prądy te, 
których źródło leżało w Kopenhadze, 
spotkały się z najżywszem oburzeniem 
w Szlezwiku. 1 choć w rezultacie stało 
się tak, jak tego pragnęli patrjoci duń
scy, t. j. odbył się plebiscyt, który przy
znał północną strefę Szlezwiku Danji, 
to jednak lud pogranicza długo nie 
mógł zapomnieć Kopenhadze jej ów
czesnego wahania się w sprawie szle
zwickiej.

Przytoczyliśmy ów epizod z czasów 
konferencji pokojowej, ponieważ ułat
wi on nam zrozumienie późniejszych 
prądów politycznych, nurtujących po 
dziś dzień w społeczeństwie duńskiem.

Przy ocenie sił, które urabiają obli
cze polityczne współczesnego społe
czeństwa w Danji, trzeba bowiem roz
różniać dwa ogniska, w których rodzą 
się w tyim kraju idee, a mianowicie po 
jednej stronie stolicę, po drugiej — 
prowincję. Dopiero oba wspólnie od
twarzają właściwy przekrój życia duń
skiego. A kładziemy na rozróżnienie 
to szczególny nacisk, zważywszy, iż ob
serwator zagraniczny skłonny jest pa
trzeć na Danję zazwyczaj z jednego tyl
ko punktu widzenia. Albo patrzy on 
oczami bardziej mu naogół przystępnej 
Kopenhagi, albo też ogranicza swój 
przegląd do przeciwnego, skądinąd in
teresującego dla cudzoziemca bieguna 
— szlezwickiego, nie widząc poza tern 
w Danji innych, godnych uwagi zagad
nień. Ohie alternatywy są niedosta
teczne. Dopiero synteza dwóch kierun
ków stanowi całą Danję.

Na czem polega rozbieżność idei, 
wychodzących z owych dwóch biegu
nów aktywności politycznej? Jaki jest 
wzajemny stosunek sił? Odpowiedź na 
to pytanie potrzebna jest, zanim oceni
my nowe kierunki, wyłaniające się dziś 
z sił nagromadzony, w narodzie.

Rzut oka na mapę Danji poucza, że 
stołeczna Kopenhaga zajmuje osobliwe 
położenie w stosunku do reszty kraju. 
Kopenhaga leży bowiem na krańcu kró- • 
lestwa; z wież stolicy widać przy pogo
dzie przeciwległy brzeg drugiego pań
stwa — Szwecji. Z jednej _ peryferii 
państwa na drugą, w Jutlandji, jest spo
ry szmat drogi, niezawsze łatwy i pręd
ki do przebycia dla idei ludzkich.

Drugą osobliwością jest to, że Ko
penhaga, przez położenie swe przy naj
ważniejszym szlaku handlowym z Bał
tyku na ocean, wyrobiła sobie zupełnie 
wyjątkową postawę wobec reszty pań- 

, stwa.
W XVIII stuleciu dopięła stolica 

niezwykłego przywileju, mianowicie o- 
trzymała, jako jedyne miasto w króle
stwie, monopol prowadzenia handlu z 
zagranicą. Złożył się to na ów swoi
sty, merkantylny duch mieszczaństwa 
kopenhaskiego, tak bliski późniejszym 
ideom liberalnym, widoczny po clziś 
dzień w filozofji życia stolicy duńskiej.

Na podkładzie tym wyrósł ku końco
wi ub. wieku kopenhaski pozytywizm, 
mający korzenie właśnie w tradycjach 
stolicy. Tak samo była Kopenhaga zra
zu podatnym gruntem dla komórek ro
dzącego się wtedy marksizmu. Nie
wątpliwie nie byłby socjalizm duński 
osiągnął tego stopnia rozwoju i tej po
tęgi, jaką dziś reprezentuje w duńskiem 
życiu politycznem, gdyby nie żyzny 
dlań grunt kopenhaski, a także liczeb
na przewaga stolicy nad prowincją 
duńską. Na ogólną liczbę 3,6 miljona 
mieszkańców przypada na Kopenhagę 
990 tysięcy, czyli, że co czwarty obywa
tel państwa mieszka w stolicy. W po
równaniu z tern wygląda osławiony 
centralizm francuski nader skromnie.

Ta ogromna przewaga stolicy nad 
prowincją duńską, objawiająca się nie- 
tylko w dziedzinie administracyjnej i 
gospodarczej, ale także w świecie idei, 
wytwarzała już w zaraniu XIX stule
cia reakcję ze strony prowincji. Jej si
ły atoli były początkowo słabe i trzeba 
było kilkudziesięciu lat zjednoczonych

wysiłków, aby wytworzyć początki 
przeciwwagi, najpierw w dziedzinie go
spodarczej. Szczęśliwie się złożyło, że 
po klęsce w r. 1864 polityka ekono
miczna państwa przyswoiła sobie ha
sło, rzucone w innem miejscu i w in
nych okolicznościach: „enrichissez- 
vous“, — które stworzyło postępową 
gospodarkę rolną i zainaugurowało nie
znaną dotąd gałęź gospodarstwa naro
dowego: eksport wysokogatunkowych 
produktów hodowlanych do Anglji. 
Moment ten zaważył decydująco na no- 
wem obliczu ekonomicznem kraju. Wy-

sunął po raz pierwszy wieś, czyli pro
wincję, jako pierwszorzędny czynnik w 
państwie, wstrzymując zarazem proces 
nieograniczonej przewagi stolicy..

Miało to wywrzeć również wpływ 
na przesunięcie się sił w życiu politycz
nem Danji. Part ja włościańska doszła 
dlo głosu i stała się na przełomie nasze
go stulecia dominującym czynnikiem w 
polityce wewnętrznej. Pomimo wzma
gającego się równocześnie socjalizmu, 
nie przestała ona do ostatnich lat sta
nowić języczka u wagi w życiu parła- 
mentarnem. Kopenhaski socjalizm z

POWSTAŃCY GRECCY PRZED SĄDEM

W Atenach rozpoczął się procee przywódców 
i oficerów ostatniej rewolucji greckiej, oskar
żonych o zdradę etanu. Na zdjęciu ława oskar
żonych pod silną strażą wojska. Śmiesznie 
wygląda piecyk, świadczący niezbyt pochlebnie 

o estetyce współczesnych Greków.

21 marca.
W miarę, jak zbliżamy się do dnia, 

w którym na porządku posiedzenia 
sejmowego staną poprawki konstytu
cyjne Senatu, pojawia się coraz więcej 
pogłosek na temat przyszłej ordynacji 
wyborczej.

Zdaje się, że pomysł ustanowienia 
trybunału wyborczego został zarzuco
ny. Mimoto jednak trzeba będzie 
cośkolwiek wynaleźć, żeby mieć moż
ność kontrolowania kandydatów na 
posłów. Czynnikom „sanacyjnym“ 
chodzi bowiem o to. żeby mieć podsta
wy do oddziaływania na wybór osób, 
które mogą stawać do walki o zaufanie 
wyborców.

Oczywiście wiele będzie tu miała 
do powiedzenia administracja. Przy 
zmniejszeniu liczby mandatów i zmia
nie okręgów wyborczych operacje te 
będą łatwiejsze.

*
W kołach politycznych stolicy 

stwierdza się powszechnie, że jeśli 
istotnie nowa ordynacja wyborcza 
będzie skonstruowana tak, jak opo
wiadają, to źródeł takiego jej zredago
wania szukać należy nie tyle w chęci 
odsunięcia „partyj“ od parlamentu — 
jak to niezręcznie sugeruje prasa „sa
nacyjna“ —, lecz poprostu w chęci nie
dopuszczenia do Sejmu przedstawicie
li obozu narodowego.

„Czynniki miarodajne" zdają sobie 
doskonale sprawę, że obóz narodowy 
— poza „sanacją“ — jest dziś jedyną 
realną siłą polityczną w Polsce; siły je
go z dnia na dzień rosną wprost ży
wiołowo, podczas gdy wpływy B. B. w 
społeczeństwie wykazują nadal ten
dencję zniżkową, mimo wszystkich 
zabiegów i wysiłków.

Ujawniłyby to niewątpliwie wybo
ry do Sejmu i dlatego, chcąc się 
uchronić przed tą przykrością, czynni
ki „sanacyjne“ pragną — przy pomocy 
odpowiednio skrojonej ordynacji . — 
poprostu zgilotynować przedstawiciel
stwo obozu narodowego w Sejmie.

W tern leży sens wszystkich pomy
słów, narad i pogróżek, zawartych w 
znanym artykule „Gazety Polskiej“. 
Czy jednak istotnie kierownicy „sana
cji“ sądzą, że przy pomocy takich me
chanicznych zabiegów, jakich wyra
zem ma być nowa ordynacja wybor
cza, zdołają stłumić siły, wyd

jące się z samych głębin duszy naro
dowej?

*
Po uchwaleniu konstytucji pozosta

ną jeszcze do załatwienia ustawy: o 
składzie przyszłego Senatu, o wybo
rze Prezydenta i o ordynacji wybor
czej. Dopiero po uchwaleniu tych 
ustaw będzie mogła być konstytucja 
ogłoszona.

Pono po ogłoszeniu konstytucji bę
dzie Sejm rozwiązany, a zaraz potem 
zostaną w skróconym terminie ogło
szone terminy nowych wyborów. Jak 
dzisiaj rzeczy stoją — mają one przy
paść na początek lipca, a okres wybor
czy ma być najbardziej skrócony.

*
Równocześnie, jak zwykle pod ko

niec sesji sejmowej, zaczyna się mówić 
o nadchodzącej rekonstrukcji rządu. 
Dzisiaj te pogłoski zapewniają, że sze
fostwo rządu miałoby przypaść płk. 
Beckowi, ale komu miałaby przypaść 
teka zagraniczna, o tem się narazie 
nic nie wspomina.

Obecny premjer miałby zastąpić p. 
W. Jędrzejewicza na stanowisku min. 
oświaty, wicemin. Piasecki min. But
kiewicza jako kierownika min. komu
nikacji, poseł w Sztokholmie, p. Ro
man, autor handlowych konwencyj 
międzynarodowych — min. Rajchma- 
na, a w razie wycofania się min. Za
wadzkiego kierownictwo skarbu mia
łoby przypaść wicemin. Kocowi.

Kto chce, niech wierzy. '
*

Z min. Poniatowskim sytuacja się 
wyjaśnia. Można było podczas czwart
kowego posiedzenia, zaobserwować 
bardzo ciekawe konferencje. W hallu 
przechadzają się min. Poniatowski i 
pos. Miedziński, a w drugiej parze pp. 
Targowski i Radziwiłł; po chwili przy
chodzi do nich p. Sławek, a po pew
nym czasie podchodzi do pp. Poniatow
skiego i Miedzińskiego. Po niejakim 
czasie p. Sławek podchodzi do Radzi
wiłła i razem idą do Poniatowskiego. 
Chwila rozmowy w trójkę, potem zo- 
stają już tylko pp. Poniatowski i Ra
dziwiłł. P. Poniatowski wydobywa z 
teki szereg numerów „Czasu“. P. Ra
dziwiłł nie jest wcale zakłopotany. 
Coś tłumaczy. Już to słyszeliśmy pu
blicznie. Wszak na zebraniu wyparł 
się „Czasu“, który sam finansuje. Mu- 
siał się ukorzyć. Realizował zasadę, 
którą niedawno proklamował pu
blicznie:

— W realnej polityce trzeba iść 
kompromisem i trzeba być oportuni- 
stą.

Tę zasadę uprawiają konserwatyści
TSI A
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jednej strony, a ruch włościański pro
wincji z drugiej, — te dwie siły, ich dą
żenia i walki, wypełniały do ostatnich 
czasów treść życia politycznego Danji.

Podczas gdy socjalizm stanowi dziś 
w Danji partję najliczniejszą i najbar
dziej wewnętrznie zwartą, a pomyślny 
dlań wynik ostatnich wyborów z roku 
1932 dlał mu możność ugruntowania się 
wspólnie z radykałami jeszcze silniej 
przy władzy, to jednolity dotychczas 
gmach polityczny wlościaństwa duń
skiego wykazuje ostatniemi czasy po
ważne rysy. Już w wyborach przed 3 
laty poniosła part ja włościańska „Ven- 
stre“ największą do tej pory stratę 
mandatów w izbie.

I znowu teraz, przy dopiieroco odby
tych wyborach do rad prowincjonal
nych, wyszło na jaw, że siły tego stron
nictwa topnieją. Co znamienne, że 
większo«: wyborców włościańskich od
dala swe głosy na — konserwatystów, 
partję, która w ostatnich czasach wy
kazuje dużą prężność organizacyjną i 
zjednywa sobie nowych zwolenników, 
głównie na prowincji.

Partja konserwatywna, czyli raczej 
— używając terminologii z terenu pol
skiego — duńska .partja narodowa, nie 
posiadała po wojnie nigdy decydują 
cej przewagi w parlamencie, mimoto 
swą bezkompromisowa ideologia naro
dową wywierała zawsze silny wpływ w 
Danji i zwłaszcza w kwestji szlezwic
kiej miała piękne karty. Zdecydowa
nie opozycyjny kurs w stosunku do 
rządu rozpoczęła dopiero z chwilą doj
ścia do władzy socjalistów i radykałów 
w r. 1929, zwalczając namiętnie gabinet 
Stauninga. To stanowisko opozycyjne 
raczej ją atoli w oczach społeczeństwa 
wzmocniło. Zaczęła dokoła siebie gro
madzić nietylko elementy zachowaw
cze, lecz i wszelkie kola antyradykalnei 
narodowe, przeciwników socjalistycz
nego programu rozbrojenia Danji, a 
także grupy, przeciwne etatyzmowi
Stauninga.

W ostatnich dwóch latach skiero
wali duńscy narodowcy główna uwagę 
na młodzież i osiągnęli na tem polu 
nadspodziewane sukcesy. Młoda orga
nizacja „Konservator Ungdom“ („K. 
U.“), czyli młodzież narodowa, która 
dawniej istniała jedynie na papierze, 
działa coraz sprężyściej i rośnie z dnia 
na dzień na siłach.

Gdy się czyta główne punkty pro
gramowe organizacji „K. U.“, że „pod
stawowym elementem życia narodowe
go duńskiego jest oparcie wychowania 
na narodowych i moralnych warto
ściach, nagromadzonych w ciągu stu
leci wśród ludu“, trudno oprzeć się 
wrażeniu, że mamy do czynienia z te- 
mi samemi przesłankami, które są tre
ścią współczesnych idei narodowych w 
innych krajach Europy. Uderzający 
jest fakt, że ideologja organizacji „K. 
U.“ skrystalizowała się ostatecznie do
piero po dojściu w Niemczech do wła
dzy narodowego socjalizmu, co duńska 
prasa socjalistyczna i radykalna oczy
wiście wyzyskuje do wykazania, jako
by współczesny duński ruch narodowy 
czerpał inspiracje z Niemiec i był ni- 
czem innem, jak jedną z licznych od
mian „faszyzmu“. Łatwo też zrozu
mieć zdenerwowanie duńskich socjali
stów, odkąd się okazało, że narodowcy 
znajdują poparcie nietylko wśród mło
dzieży uniwersyteckiej, ale także wśród 
młodej generacji robotniczej.

Ruch ten rośnie zwłaszcza na pro
wincji, gdzie zasięg sił kopenhaskiej 
centrali socjalistycznej był z natury 
rzeczy zawsze słabszy, a gdzie nato
miast żywe są do tej pory tradycje szle- 
zwickie, oraz stara niechęć prowincji 
do „anarodowej“ i „bezwyznaniowej“ 
stolicy.

Odżycie duńskiego ruchu narodowe
go i postęp idei tych wśród młodego 
pokolenia jest jedną z wielkich niespo
dzianek dla tego, kto znał niedawna 
wszechpotęgę socjalizmu, i radykalizmu 
wśród społeczeństwa duńskiego. Praw
da, że zarysowane wyżej prądy narodo
we w Danji są zupełnie świeżej daty, że 
brak im jeszcze wykończonej formy, a 
organizacja „K. U.“ sama jeszcze nie 
posiada pełnego program” ustrojowe
go, ograniczając się tylko do krytyki 
•przerostów parlamentaryzmu.

Jaki kierunek obiorą duńskie idee 
narodowe, gdy im przyjdzie stanąć 
konkretnie przy warsztacie państwo
wym i do jakiego stopnia będą one 
musiały się liczyć z właściwościami te
renu, zwłaszcza stołecznej Kopenhagi, 
okaże dopiero przyszłość. W każdym 
razie stoimy w obliczu prądu, który 
wygląda na początek głębokiego przy
orywania gleby, o doniosłem znaczeniu 
nietylko dla Danji, ale i całej Skandy
nawii. B. Ł.



Złudzenia w polityce z Niemcami
Przemówienie posła Stanisława Strońskiego, wygłoszone w Sejmie przy dyskusji 

nad ratyfikacją umowy handlowej z Niemcami dnia 20 marca 1935 roku

______ Strona ł = Kurjer Poznański, sobota, 23 marca 1935 = Numer 13?

Po umowie politycznej z Niemca
mi z dnia 26 stycznia 1934 r. naprzód 
zawarliśmy umowę gospodarczą, dnia 
7 marca 1934 r., która znosiła t. zw. 
zakazy bojowe, a następnie 11 paź
dziernika 1934 r. zawarliśmy umowę 
t zw. kompensacyjną, której ratyfika
cją zaczyna się obecnie w postępowa
niu ustawodawczem, a która już so
bie od października pięknie działa.

ISTOTA UMOWY
Co to jest za umowa? Postanowio

no, że obustronna wymiana obracać 
się będzie w wysokości 22 miljonów 
złotych. Zarazem postanowiono, że w 
ten sposób będzie się to płaciło, iż do
piero, jeżeli Polska sprowadzi z Nie- 
miec towaru za taką a taką sumę, ci, 
którzy do Niemiec z Polski wywozili, 
dostaną za swe towary zapłatę i od
wrotnie.

Czy te 22 miljony są dużą wyso
kością, czy nie? Parę dni temu p. mi
nister skarbu powiedział w komisji 
sejmowej, że nowy dodatek do podat
ków bezpośrednich, te 5 proc, da 21 mi
ljonów zł, a bez podatku gruntowego 
17 do 18 miljonów zł i dodał, że to jest 
w naszych stosunkach bardzo poważ
na wysokość. Otóż, jeżeli 17 miljonów 
złotych jest poważną wysokością w 
budżecie państwowym 2-miljardowym, 
to nie ulega wątpliwości, że 22 miljony 
złotych w naszym handlu zagranicz
nym, który w jedną stronę wynosi o- 
koło 1 miljarda, jest jeszcze znacznie 
większą wysokością, bo to jest bądź 
co bądź 2 proc, całego naszego obrotu 
zagranicznego, czyli, że mamy tylko 
50 takich wysokości, jak tutaj. Ze 
strony Niemiec ta sprawa przedstawia 
się trochę inaczej, dlatego, że tak, jak 
u nas miljard, tak u nich jest w jedną 
stronę 10 miljardów, czyli dla Niemiec 
ta umowa jest 0,2 proc., a nie 2 proc. ( 
jak w Polsce. A mimo to muszę po
wiedzieć, że po dokładnem przyjrze
niu się, okazuje się, iż Niemcy sta
ranniej obmyślili dla siebie tę ważną 
dla nich umowę, aniżeli my,

Jaki jest stan rzeczy obecny? Obec
nie jest stan rzeczy taki, że do tej 
chwili myśmy do Niemiec wywieźli 
za 10 miljonów 800 tysięcy, okrągło 
za 11 miljonów złotych, a Niemcy do 
nas przywieźli za 2 miljony złotych. 
To znaczy, że Niemcy dostali towa
rów za 11 miljonów, a zapłacili za 2 
miljony. Tak ta rzecz wygląda krótko 
i "węzlowato.

A teraz patrzmy, jak to się stać
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mogło, że wejście w życie tej umowy 
wyraziło się w tak niezwykły sposób.

DWIE LICZBY
Otóż sprawa jest bardzo prosta. Dla

tego, że Niemcy wzięli od nas towary, 
które każdemu zawsze się przydadzą, 
których Niemcy potrzebują, a miano
wicie kupili sobie u nas za 3.500.000 zł 
gęsi, do tego masła za 2.500.000 zł, 
spirytusu kupili dotychczas za 4.700 
tys. zł i mają kupić razem za 7 miljo
nów złotych. Że te towary zawsze się 
przydadzą, jest rzeczą bardzo zrozu
miałą. Kiedy byłem w szkole, uczono 
mnie, że w Brandenburgii nie wymie
niają litery g tylko j, że zamiast „eine 
gut gebratene Ganś ist eine gute Gabe 
Gottes“, mówią: „eine jut jebratene 
Jans ist eine jutę Jabe Jottes“. To ro
zumieli zawsze w Niemczech, że do
brze wypieczona na dobrem maśle gęś, 
jest czemś dobrem. \Vięc nic dziwne
go, że sprowadzili ile mogli, po cenie 
niższej, niż to kosztuje w Niemczech.

Ale spójrzmy na listę towarów, któ
re my mamy w Niemczech kupować. 
Wyliczę tylko niektóre: bez, chryzan
temy, olejki eteryczne, pachnące nie 
zawierające spirytusu eliksiry, pu
dry, kremy, wody pachnące i t. d. 
perfumy, wyroby z żelatyny bronzowa- 
ne, pozłacane, posrebrzane, skóry la
kierowane (w kraju, w którym się 
przeważnie boso chodzi) dywany i 
chodniki strzyżone, koronki z włókni
stych materjalów roślinnych, koronki 
z innych materjalów włóknistych, 
szyby lustrzane szlifowane, kosy i 
sierpy, które moglibyśmy sami w kra
ju robić. (P. Jeszke: Tego nie umiemy 
robić). Panie pośle, myśmy umieli 
przeszło sto lat temu robić kosy nawet 
na Niemców, a nietylko na zboże

To są rzeczy z dziedziny t. zw. wy- 
drwigroszostwa Jeżeli się zestawi te 
dwie listy, to, co Niemcy od nas kupu
ją i co my mamy za to z Niemiec ku
pować, to jest rzeczą jasną, że rny 
nie mamy wogóle na te rzeczy pienię
dzy, aby z Niemiec te rzeczy sprowa
dzać. Czyli trzeba powiedzieć, że w za
łożeniu swojem umowa była źle po
myślana i źle ułożona.

CO DALEJ?
Jakie obecnie będzie wyjście i jak 

ta umowa działa przedewszystkiem ze 
względu na tych, którzy z Polski wy
wieźli na lt miljonów a nie dostali 
zapłaty, bo dopiero 1/5 część zapłaco
na. Przedewszystkiem była mowa, że 
rzeczą zachęcającą były wysokie ceny. 
Tak. ale co się dziś dzieje? Dziś się 
dzieje to, że na to, aby dostać za
płatę z Niemiec trzeba sprowadzić z 
Niemiec te towary przemysłu chemicz
nego i t. d. I wskutek tego rolnik, któ
ry wywiózł swojo towary, szuka w 
Polsce kupca, nabywcę tych towarów i 
powiada: Ty kupisz za tę cenę, która 
tam istnieje, ale ja część tej ceny ci 
zapłacę. To jest pospolita umowa w 
tych sprawach. Ceny, za które rolnik 
sprzedaje, nie są rzeczywistemu Bo 
część obraca na zapłacenie przemysło
wych towarów niemieckich, które spro
wadza kupiec polski. Tak wygląda 
sprawa cen.

Jaki bę'dzie los tych eksporterów 
polskich, którzy wywieźli towar i tyl
ko 1/5 należności swoich dotychczas 
mogli otrzymać?

Tu mieliśmy objaśnienie p. prze
wodniczącego komisji ks. Radziwiłła, 
który powiedział nam, że właściwie 

i sprawa tak wygląda, że państwo nic tu 
1 nie traci.- Dlaczego? Dlatego, że my wy- 
i wieźliśmy te towary, a co najwyżej 

może się stać, iż nie kupimy towarów 
niemieckich, czyli, że dla naszego bi
lansu handlowego nie będzie stad stra
ty. Ale umowy handlowe robione są 
przedewszystkiem dla handlu , dla oby
wateli, więc to, że straci eksporter, a 
nie straci państwo, nie jest żadną po
ciechą. Narazie wygląda sprawa tak, 
że Niemcy gęsi zjedli i nie zapłacili, 
Polacy gęsi sprzedali, pieniędzy nie
dostali.

P. sprawozdawca Jeszke stawiał 
rzecz tak: eksporter, jak powiedział, u- 
świadomiony eksporter polski powi
nien był zgóry liczyć się z trudnościa
mi tej umowy. Tak, ale przecież ten 
eksporter polski, powiedzmy sobie, 
szczególnie ten, który jest bliski prze
konaniami p. Jeszkemu powinien mieć 

4 jakie takie zawianie do wte, za

wiera umowy, liczyć się z tern, że ta 
umowa ma jakąś wartość i że na stra
ty i na niepowodzenie go nie narazi. 
Następnie p. sprawozdawca Jeszke po
wiedział, że eksporter polski nie ponie- 
się strat dlatego, że, jak mówił na ko
misji, monopol spirytusowy, jeżeliby 
się okazał taki rachunek, żo ekspor
ter polski nie miałby pokrycia, pokry
je sam straty tych eksporterów. To 
mnie niesłychanie zdziwiło dlatego, że 
w umowie skarb, monopol spirytusowy 
zabezpieczył sobie zgóry ze wszystkich 
wpływów pieniężnych 1/3 dla monopo
lu spirytusowego. Zdziwiło mnie, że 
ten skarb ma taką podwójną politykę, 
najpierw kosztem eksporterów zabez
pieczył się, a jeżeli będzie źle, to tym 
eksporterom zapłaci. Skutkiem tego sta 
ralem się wyciągnąć od przedstawicie
li rządu, czy p. minister skarbu obie
cał to, czy nie. Okazało się. że nie, czy
li. że żadnych widoków dodatkowych 
dla eksporterów niema Ten stan rze
czy jest zatem niepomyślny.

I cóż teraz pozostało? Jest rzeczą 
widoczną, że umowa tak, jak jest zbu
dowana, co i sprawozdawca przyznał, 
nie może być wykonana i trzeba tę 
umowę łatać, wprowadzając o ile moż
ności na listę towarów, które mamy 
sprowadzać z Niemiec, takie, któreby 
były przydatne w Polsce, i tak dojść 
do jakiegoś wyrównania. Ale lepiej 
jest odrazu dobrze zrobić, aniżeli po
tem latać. Kiedy była umowa zawiera
na, można było żądać, dając Niemcom 
coś, a teraz kiedy chcemy jednostron
nie poprawić umowę, darmo nic nie 
dostaniemy i trzeba będzie znowu 
czemś zapłacić.

SIELANKA NASZYM KOSZTEM
A teraz, jakie jest tło tej umowy? 

Nie cbcę twierdzić, że umowa była 
szczególnie źle zawarta przez mini
sterstwo przemysłu i handlu razem z 
ministerstwem spraw zagranicznych, 
dlatego, że to jest istotnie sprawa trud
na. Nie mogę stwierdzić, że zaniedby
wało obowiązków w swoim względzie 
to towarzystwo handlu kompensacyj
nego, które jest czynne. Jeżeli jestem 
uprzejmy dla tych czynników, to trze
ba szukać innej przyczyny i ja ją znaj
duję. Wogóle ta umowa nie ma pod
staw rzeczowych. A mianowicie, że po 
zawarciu porozumienia politycznego i 
wstępnego porozumienia gospodarcze
go z Niemcami cheieliśmy koniecznie 
pokazać, jak to pieknie stosunki go
spodarcze między Polską i Niemcami 
mogą się rozwijać. I wpadliśmy. Skoro 
już zależało na tern, żeby pokazać, jak 
pięknie te stosunki mogą się ułożyć 
między Polską a Niemcami, to niechby 
także i Niemcy za to zapłaciły. Tym
czasem płaci tylko Polska. A przecież 
zdrowy rozum mówił, że łatwiej jest 
jeść Niemcom gęsi niż nam nosić ko
ronki.

LAURY CZY ILUZJE?
Znajduję w umowie w liście towa

rów z Niemiec do Polski dwie pozy
cje, które mnie szczególnie zajęły, mia
nowicie poz. 83 p. la) „wszelkie iglaste, 
laury* oraz pozycję 837 — „tiule i 
iluzje z jedwabiu naturalnego“. Otóż 
mam wrażenie, że my laurów z Nie
miec nie sprowadzimy, natomiast Je
dynym artykułem, który sprowadzamy 
i będziemy nadal sprowadzać do wyso
kości 20 miljonów i ponad 20 miljo
nów, będą to iluzje. Ale bardzo się o- 
bawiam, że te iluzje, które będą spro
wadzane z Niemiec, nie będą tkane tyl
ko z sieci nitek, ale że będą także tka
ne z sieci wielkich dróg politycznych 
europejskich, i że właśnie te iluzje bę
dą nas znacznie więcej kosztowały, a- 
niżeli ta, umowa polsko - niemiecka.

Już nawet ta umowa gospodarcza 
jest wyzyskiwana dzisiaj w Polsce 
przez ludność niemiecką u nas na rzecz 
tego hasła współpracy i zbliżenia Pol
ski z Rzeszą Niemiecką Na Pomorzu, 
w Wielkopolsce, na Śląsku powołują 
się często na wiecach na tę umowę ja
ko na dowód, że Polska tylko z Niem
cami może prowadzić dobrze handel 
i zachęcają do tego, ażeby towary prze
mysłu niemieckiego, które mamy spro
wadzać: koronki, perfumy i t. d„ spro
wadzać z Niemiec, bo to zacieśni sto
sunki z Niemcami Wielka szkoda, 
że to nie idzie w parze z ogólnym po
lepszeniem stosunków.

Muszę opowiedzieć dla przykładu, 
że w końcu ubiegłego tygodni« bytem
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...czyści się noże, widelce ! łyżld. — 
A co z zębami? Nie wolno także o nich 
zapominać. Załem pielęgnujmy je przy» 
najmniej co rano i co wieczór, a możli
wie łeż po każdem jedzeniu. Czysłe, 
białe zęby I świeży oddech świadczci 
o niezawodnej dobroci i skuteczności 
pasty do zębów NIVEA, bajecznie 
aromatycznej i przemiłej w smaku.

Duża luba czysto cynowa kosztuje 
tylko zł 1,50 — mniejsza luba zi 1
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w Grudziądzu i tam miałem przema
wiać na zebraniu o naszej polityce za
granicznej. Było tam najspokojniej, 
najspokojniej jak tylko można sobie 
wyobrazić, nie pamiętam, ażeby było 
kiedy tak spokojnie, jak na tem zebra
niu już po odparciu bojówki, złożonej 
z kilkudziesięciu ludzi, na ulicy. Mimo 
to policja wśród ciszy takiej, że można 
było słyszeć przelatującą muchę, nie 
dopuściła do tego zebrania. Na drugi 
dzień 17 marca — w tym samym Gru
dziądzu odbyła się uroczystość na 
cześć poległych Niemców w wielkiej 
wojnie światowej.

Trzeba zwrócić na to uwagę, źe to 
było właśnie tego samego 17 marca, 
kiedy ta uroczystość była święcona 
w Rzeszy i że dalej w przemówieniach, 
które były wygłaszane, były wplątane 
następujące ważne pierwiastki: 1) 
wyrażono wdzięczność kanclerzowi 
Hitlerowi za wprowadzenie obowiązku 
powszechnej służby wojskowej, czyli 
nadano tej uroczystości w Polsce to 
samo znaczenie, jakie miała w Berli
nie i w całych Niemczech, 2) uroczy
ście ślubowano wierność temu wo
dzowi narodu niemieckiego, 3) powie
dziano, że trzeba, ażeby obudził się na- 
nowo duch roku 1914 (der Geist von 
1914 muss wieder „erwachen“) i wre
szcie powiedziano, że, „was deutsch 
war, muss deutsch bleiben“ (co było 
niemieckie, musi pozostać niemieckie).

I dlatego powiadam, że żyjemy w 
okresie niesłychanych złudzeń, że te 
złudzenia, jakie się obrazują na tej 
umowie gospodarczej, te złudzenia są 
nikłą kropelką w morzu złudzeń, ja- 
kiemi dziś jest kierowana polityka pol
ska w stosunku do Niemiec t m" już 
za tę politykę złudzeń płacłmj , mo
żemy jeszcze więcej zapłacić. (Oklaski).

Tg 410
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feljeton kulturalny

„Od Petersburga do Leningradu”
od tym tytułem 
.¿kazała się nie
dawno (1934) no
wa książka Ma- 
rjana Zdzie- 
chowskiego, po
święcona pamię
ci Włodzimierza 
Spasowicza, 
z którym autor

pozostawał w serdecznych sto
sunkach i dla którego postaci i dzia
łalności miał już nietyiko szczere u- 
znanie, ale nawet gorące uwielbienie, 
że nazwał go „niezaprzeczenie najwięk
szym człowiekiem, jakiego wydał nasz 
kraj w epoce po 63 roku“. Czy słusznie, 
o tem wolr.0 wątpić temu nawet, kto, 
jak niżej podpisany, zawsze żywił 
kult dla świetlanej postaci, kryształo
wego charakteru i wielkiego rozumu 
Spasowicza. I wogóle nie brak w ostat
niej książce Zdziechowskiego (na którą 
się składają jego przemówienia i arty
kuły z lat 1926—1933) ani poglądów, 
ani (co więcej) uczuć, które z pewno
ścią nie każdy może i zechce podzielać.

Nie każdy np. będzie miał żal do 
Romana Dmowskiego za to, że w swo
ich memorjałach podczas wojny świa
towej głosił konieczność rozbicia Au- 
stro-Węgier i że się do tego niemało 
na kongresie wersalskim przyczynił — 
przeciwnie: wielu, bardzo wielu błogo
sławi go za to. Nie każdy także podzie
la obronę Zdziechowskiego (który jest 
nietyiko historykiem pesymizmu, ale 
po części także jego wyznawcą), że 
j,będziemy mieli swoich domorosłych 
Lenin ów i Stalinów“, albo, że „honor 
Polski już bezpowrotnie w nurtach 
Elstery utonął, skoro wyroki sądowe 
dyktuje nie sumienie, nie uczucie spra
wiedliwości, wnikającej w duszę o- 
śkarżonego, lecz chęć przypodobania 
się warszawskim następcom Repnina 
i jego przełożonym w Moskwie“. Jest 
źle, to prawda, temu nikt, jeśli widzi 
i kocha prawdę, nie zaprzeczy: ale 
przecie sam autor zgadza się z poglą
dem swego zmarłego przyjaciela Grze
gorza Trubeckiego, że „potencja nie
skończenie jest ważniejsza od aktual 
ności“, że „w nasieniu, istotę jego sta
nowi zaród, który prędzej czy później 
przebije skorupę“.

A cóż jest tym zarodem w życiu 
społeczeństw, narodów, państw? Na to 
pytanie wszystkie wogóle książki 
Zdziechowskiego dają jedną odpo
wiedź, która jest nie jedyną wpraw
dzie, ale największą ich pięknością: 
moralność chrześcijańska. Pogląd ten 
rozwija i uzasadnia Zdziechowski, 
prawy spadkobierca naszych wielkich 
romantyków, z nieubłaganą logiką, z 
ogromną odwagą cywilną, i, przy ca
łym swoim pesymiźmie co do teraź
niejszości, z gorącą, niezachwianą wia
rą religijną, że „gdzieś na wieków póź
nej fali“ dobro zatriumfuje nad złem. 
Lecz pragnienie tego triumfu jest w 
jego czystej, szlachetnej, chrześcijań
skiej duszy tak mocne, że nienawidzi 
ona wszystkiego, co jest choćby tylko 
drobnem odstępstwem od ideału mo
ralnego, a cóż dopiero jego podepta
niem. Od czasów Krasińskiego nie by
ło i niema u nas pisarza, któryby miał 
tak słuszne prawo świadczyć o sobie: 
„Gdzie brud ujrzę, wnet mi serce jakaś 
bojaźń chwyta Boża". Kto chce się o 
tem przekonać, niech przeczyta takie 
jego broszury, jak „Sprawa sumienia 
polskiego", jak „Sumienie i partyjnic- 
two", jak „O honor w polityce", a na
prawdę zdumieje się nad szlachetno
ścią myśli i uczucia ich autora.

Otóż ten sam charakter ma jego o- 
statnia książka we wszystkich bez wy
jątku swoich rozdziałach, czy to o 
Spasowiczu, czy o konserwatyźmie i 
demokracji, czy o kryzysie kultury, 
czy o bolszewiźmie rosyjskim i o pół- 
bolszewiźmie polskim, czy o pisarzach 
i uczonych rosyjskich, czy o współcze
snych zagadnieniach wychowawczych.

Jest autor gorącym patriotą pol
skim, ale to mu nie przeszkadza do 
szczerego i głębokiego współczucia 
względem tak dzisiaj nieszczęśliwej 
Rosji: „Uczucia mściwej radości i od
wetu milczały we mnie i milczą; na 
odwiecznego wroga spadło nieszczę
ście wielkie, tak wielkie i straszne, że 
wobec tego zapominam o doznanych 
krzywdach, a chciałbym do nich wy
ciągnąć rękę pomocy: zastanawiając 
S'n zaś nad tem uczuciem mojem, do- 
cl o łzę do wniosku, że nie jest ono tyl
ko odruchem czułego serca: jest to u- 
czucie szlachcica polskiego, atawizm,

odgłos żywy i silny najpiękniejszych 
tradycyj rycerstwa naszego... jest 
także uczuciem rozumnem, to znaczy, 
że rozum je zatwierdza, rozum każę je 
pielęgnować, rozwijać, rozum naucza, 
że, usiłując w miarę możności prze
kształcić je w czyn, ratujemy siebie, 
ratujemy świat".

2e to współczucie względem narodu 
rosyjskiego łączy się w duszy Zdzie
chowskiego z głębokiem, a świętem o- 
burzeniem na tych wszystkich zbrod
niarzy, którzy wtrącili swoją ojczyznę 
w otchłań nieszczęścia, czyli na bol
szewików — to rzecz jasna. Nikt w 
Polsce nie dał temu świętemu oburze
niu tak silnego wyrazu.

A nietyiko bolszewików piętnuje 
Zdziechowski, ale i tych wszystkich o- 
pętańców poza granicami Rosji, którzy, 
widząc w bolszewiźmie kolebkę nowej 
zorzy kultury, grzęzną w „sowieto- 
chwalstwie" i pragnęliby zaszczepić 
idee bolszewickie na swojej własnej 
ziemi — i nie może darować tym poli
tykom polskim, którzy z bolszewikami 
paktują, bo to, jak mówi, „prostytuo
wanie myśli polskiej, duszy polskiej, 
całej naszej przeszłości dziejowej, na
szego posłannictwa! Kobiety idą. na 
prostytucję z nędzy: czyżbyśmy także 
już w ostateczną nędzę materjalną 
wpadli? nie —- ale nędza moralna jest 
wielka“. „Sowiety są wielką organiza
cją bandycką, która sama postawiła 
siebie poza obrębem prawa moralnego, 
ogłaszając moralność za przesąd bur- 
żuazyjny; nie wolno przeto w rozmo
wach czy układach z Sowietami sto
sować do nich tej samej miary, jaką 
stosujemy do innych państw". „Bol- 
szewizm jest w grozie i obrzydliwo

Urodę życia polskiego 
odbiera nam Car

Interesujący artykuł na temat pro
jektu konstytucyjnego B. B. i pracy wi
ceprezesa Klubu Narodowego prof. B. 
Winiarskiego p. t, ^My i oni w walce 
o konstytucję" ukazał się w „Dzienniku 
Bydgoskim“, piśmie, wyraźnie skłania- 
jącem się ku „sanacji“. Autor artyku
łu określa się jako „jedten z gorących 
zwolenników marsz. Piłsudskiego“, 
lecz zdecydowanie ujemnie odnosi się 
do „sanacyjnego“ projektu konstytucji.

Stwierdza więc najpierw, iż „nie
stety tej prawdy, że państwo jest w nas, 
w każdym wolnym polskim obywatelu, 
który ma świadomość, że jest samo
dzielną jednostką nieśmiertelnego na
rodu polskiego, dteiś nie znamy.

„Stąd przeżywamy kryzys stokroć 
gorszy od gospodarczego, a tym kryzy
sem jest przesilenie duchowe narodu 
polskiego. Wielu z nas nie wie kogo 
ma słuchać, za kim ma iść, czy za po
słem Carem i Makowskim, czy za Boh
danem Winiarskim.

„Mamy na myśli — pisze dalej au
tor — nową konstytucję i walkę o nią 
Bohdana Winiarskiego, profesora uni
wersytetu poznańskiego. Bohdan Wi
niarski swoją drobną broszurą „My i

Tak wygląda dzisiaj w Gdańsku
Podczas gdy stosunki polsko - niemieckie a z nimi 

także polsko - gdańskie rozwijają się „sielsko i aniedsko“, 
„wolne“ miasto Gdańsk jest jednym wielkim obozem wa
rownym hitleryzmu. W ub. sobotę odbył się z okazji 
rozpoczynającej się kampanji wyborczej „apel“ bojówek 
czarnych i brunatnych, który w przybliżeniu daje pojęcie 
w jakich warunkach ł nastrojach odbędą, się w Gdańsku 
wybory. Na fotomontażu widzimy szeregi hitlerowców na 
błoniach nazwanych imieniem „gauleitera“ Alberta For
stera (t. zw. „Albert Forster Kampfbahn“) craz oddziały 
Landespolizei podczas grania hymnu narodowego... Nie
miec.

ści swojej zjawiskiem jedynem w dzie
jach, jest nieustającą apelacją do in
stynktów krwiożerczych w człowieku. ‘

Nie dziw, że, mając taki pogląd na 
bolszewizm, wybucha autor oburze
niem na głośną książkę Wł. Sposow- 
skiego p. t. „Wyzwolenie człowieka . 
książkę, „pisaną w szale namiętności, 
od początku do końca przepojoną my
ślami i uczuciami owego wyznawcy 
Lenina, co plunąć chciał w słońce“, 
książkę, w której pomiędzy innemi 
czytamy te słowa: „Religja jest kłam
stwem, oszustwem duchowem, jadem, 
zatruwającym świadomość i sumienie 
człowieka, obłędem, skodyfikowaną. 
głupotą stuleci, śmiercią dla myśli, 
przeżytkiem wreszcie, któregoby już 
nie było, gdyby bezbożnictwo i nastro
je antyreligijne zostały ustawowo za
bezpieczone“. Jakie echo te i tym po
dobne słowa musiały wywołać w du
szy Zdziechowskiego, z łatwością mo
że się domyślać ten, kto, jak niżej pod
pisany, zna jego dawniejsze dzieła i 
kocha je za ich myśl naczelną, którą 
jest, że religja, to największy skarb 
człowieka, że chrześcijański ideał mo
ralno-religijny, jako najświętszy ze 
wszystkich iedałów ducha ludzkiego, 
powinien przyświecać wszystkim dzie
dzinom życia ludzkiego, nie wyłącza
jąc dziedziny politycznej.

Ta myśl naczelna zrodziła także o 
statnią książkę znakomitego pisarza: 
możnaby na niej jako motto położyć 
słowa Krasińskiego: „Nikt nie stawia 
gmachu z błota i najwyższy rozum 
cnota".
Krak ó w.

IGNACY CHRZANOWSKI

oni“ wyrasta na bohatera narodowego 
Wieje z tej książki duch ziemian Ło- 
kietkowych i duch Unji Lubelskiej, 
duch istotnie, polski. „Posnania docet“ 
(Poznań uczy). „Rusini, Białorusini, 
Litwini, częściowo i Niemcy, zamie
szkujący zięniie polskie wraz z nami od 
wieków, są u siebie,..„natione Poloni“ — 
choć zachowują .swoją odrębności. o ile 
podzielają .polskie dążenia narodowe“. 
(Bohdan Winiarski).

„Nie jestem endekiem — czytamy 
dalej w artykule — lecz jako Piłsud- 
czyk niepaństwowiec siać muszę po 
stronie Winiarskiego. Urodę ży
cia p o 1 s k i ,e g o . od b i e r a nam 
Car. Mimo całego kultu dla, osoby 
marsz. Piłsudskiego, twierdzę sta
nowczo, że nowa konstytucja, jaką 
stworzył Makowski z Garem i której 
tak namiętnie bronił austriacki hrabia 
Rostworowski, jest zupełną negacją du
cha polskiego. Gdyby ta konstytucja 
miała wejść w życie, wołałbym nie 
żyć...“

„Człowieka nie można zamknąć w 
ciasnych ramach państwa, gdyż czło
wiek ma prawa,, których nawet pań
stwo nie może mu odbierać.

„Twórcy nowej konstytucji odwoła
li się do Arystotelesa, lecz nie wiedzą,

Przy objawach przeczulenia, uczu
ciu strachu, bezsenności, dolegliwo
ściach sercowych, ucisku w piersiach, 
naturalna woda gorzka Franciszka Jó
zefa ożywia krwiobieg w organach 
podbrzusza i działa przez to uspokaja
jąco na zaburzenia w nich.

Tg 509.

czy nie chcą wiedzieć, że po Arystotele
sie zdarzały sję jeszcze wielkie wypad
ki. Czy nauka chrześcijańska nic nie 
znaczy?... „Czy koniecznie my Polacy 
musimy się liczyć ze zdaniem super in
tendenta protestanckiego, lub ze zda

niem rabina, czy też ze zdaniem rady
kalnych mędrców, tych wiecznych a- 
narchistów umysłowych, którzy spro
wadzają des-potyzm na świat? Gzy ko
niecznie musimy lekceważyć słowo Pry
masa Polski? Czy protestanci, ateu- 
sze, lub rabini tworzyli Polskę, czy też
Oleśniccy, Karnkow-scy, Tomiccy? 
Smutny zaiste będzie dla Polan dzień, 
w którym uchwalą nową konstytucję.

„Człowieka się pozna tylko wtedy, 
gdy się go kocha. Czy jest miłość, tam, 
gdzie niema poznania? Utożsamiałem 
Piłsudskiego z narodem polskim, lecz 
w konstytucji Makowskich i Carów 
niema narodu polskiego, niema też Pił
sudskiego. Sprawdza się stare przy
słowie: „Si duo volunt idem, non eśt 
idem“. (Jeżeli dwóch chce tego samego, 
to nie jest to to samo).

„Nazwano naród poezją. Naród, któ
ry przelewał tak obficie krew jak pol
ski, jest czemś więcej niż poezją. Chy
ba zasłużył sobie na to, żeby o nim 
wspomniała konstytucja. Czy to ni« 
okropna rzecz, pominąć naród w kon
stytucji?

„W czem nasze ocalenie? Czy w bez- 
ziemnem państwie? Jedynie i wyłącz
nie w narodzie polskim, w jego wol
ności, w jego zdolności samorzutnego 
działania, w jego karności i sprawiedli
wości społecznej. Państwo polskie mo
że być tylko odblaskiem ducha polskie
go, jaki się zakuł W polskich instytu
cjach prawno-politycznych, w polskich 
mózgach, w polskich sercach i w pol
skiej urodzie życia.

„Jeżeli mamy się opowiedzieć, to o- 
powiedzmy się za Winiarskim, a nie z* 
Carem i Makowskim, a opowiemy się 
temsamem za Piłsudskim. Królewski 
szczep piastowy ma swój pewny in
stynkt prawdy. Mamy nadzieję, że mar
szałek Piłsudski konstytucji Cara i Ma
kowskiego nie uzna.“

Mamy wątpliwości, czy to rozróż
nienie, jakie autor artykułu czyni mię
dzy poszczególnemu czynnikami, mają
ce mi dziś wpływ na władzę w pań
stwie. jest — jeśli chodzi o sprawę kon
stytucji — uzasadnione.

Bądź co bądź zacytowany wyżej 
glos jednego z piłsudczyków jest bar
dzo znamienny. Świadczy on, że pro
jekt konstytucyjny pp. Cara, Sławka i 
Makowskiego budzi najdalej idące za
strzeżenia we wszystkich odłamach spo. 
łeczeństwa, — że powszechne jest od
czucie, iż projekt ten znajduje się w 
jawnej sprzeczności z duchowością ł 
potrzebami narodu polskiego. Nie 
zmienia to naturalnie faktu, że duża, 
większość społeczeństwa jest za silną 
władzą w Polsce. Ale od tego daleko 
do pomysłów ustrojowych B. B.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaL 

Sobota: Katarzyny p. 
Niedziela: Tymoteusza

Kalendarz lowlańskl 
Sobota: Czcimislawa 
Niedziela: Zbieława

Slońea: wschód 5,50 
zachód 18,09

Długość dnia 12 g. 19 min. 
Księżyca: wschód 22,29 

zachód 6,18
Faza: 3 dzień po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Insty 
tutu Meteorolosicznego Uniw Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 4 st. C., 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 756 mm. pogodnie, wiatr połud
niowy. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 15 st. C., najniższa 
plus 6 st. C.

Przepowiednia pogody na sobotę: Po
chmurno z przejaśnieniami, nadal 
ciepło.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś — plus 1,93 mtr.

— " Gdzie są właściciele? W komisa
riacie I znajduje się paszport, wydany 
przez generalny konsulat R. P. w Berli
nie na nazwisko p. Bernarda Kordylew- 
skiego. W tym samym komisariacie prze
chowuje się torbę skórzaną z farbą kolo
ru ciemnego. W obu wypadkach poszu
kuje się właścicieli, (ki.)

— * Uważać na rowery. Tyle razy pi
sało się już o kradzieży rowerów, pozo
stawionych bez należytej opieki na ulicy, 
a jednak ludzie w dalszym ciągu zapomi
nają o tern. Liczenie na to, że rower się 
znajdzie — naiwność, bo złodzieje mają 
różne sposoby, aby zmienić do niepozna- 
nia skradzioną rzecz. Uważajmy zatem 
pilnie na nasze rowery, byśmy później 
nie żałowali własnej lekkomyślności,

(sk.)
* Natręctwo cyganek. Ostatnio za

uważyć można w naszem mieście dużo 
cyganek, które odwiedzają sklepy, celem 
wyłudzania pieniędzy. Cyganki są tak 
natrętne, że nie zrażając się bynajmniej 
odmową udzielenia im jałmużny, mole
stują w dalszym ciągu, aż znudzony tern 
kupiec wręcza im trochę grosza.

Jeśli kupiec mimo -wszystko okaźe się 
stanowczy, i zdecydowanie odmawia 
wsparcia, cyganki zwracają się do klien
tów i wyciągają od nich pieniądze, (sk.)

— * Przypadkowa pułapka na cyklistę. 
Na chodniku przy ul. Chociszewskiego ja- 
dący ro-werem Franciszek Gawron z Łę
czycy, w pow. poznańskim, zawadził gło
wą o przeciągniętą linkę do wieszania bie
lizny. Przy zderzeniu z linką p. Gawron 
uszkodził sobie poważnie oko. tak, że mu- 
siał się udać do kliniki okulistycznej U. 
P., celem dokonania operacji, (kk)

— * Kontrola ruchu kołowego. Pod
czas kontroli ruchu kołowego w rejonie. 
III komisarjatu ukarano doraźnemi na
kazami karnemi 23 osoby. Na dwie oso
by sporządzono doniesienia, (kl.)

— ’ Najechana przez samochód. Na 
ul Marsz. Focha samochód PZ. 10 149 na
jechał ucznia stolarskiego Franciszka 
Grendę (ul. Gen. Prądzyńskiego 45). Na
jechany nic odniósł żadnych obrażeń, je
dynie uszkodzony został jego rower, fkl.)

— * Ujęcia. W areszcie policyjnym 
osadzono poszukiwanego przez komendę 
powiatową policji za kradzież pieniędzy 
31-letniego robotnika Jana Maciejewskie
go z Kalisza (Staszica 47). — Jako podej
rzaną o kradzież odzieży i biżuterii war
tości 250 zł p. Helenie Świebowskiej 1 bie
lizny p. Kazimierzowi Baranowskiemu, u- 
ięto 18-letnią Zofję Nawrotównę, bez sta
łego mieszkania — Jako poszukiwaną 
przez sąd grodzki w Poznaniu ujęto 28- 
letnią Helenę Wysocką, bez stałego mie
szkania, Ujęto "ją podczas żebrania w 
magazvnneh na ul. św. Marcina. (kL)

_ * Upadek nn chodniku. Na placu 
Św, Krzy-kim upad! na chodniku 38-letni 
Henryk Chmielewski z Chartowa. Z po
wodu zwichnięcia nogi odprowadzono p. 
Chmielewskiego do szpitala miejskiego.

fkl.)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika bydgoska

— Z RUCHU NARODOWEGO. W sal- 
•« sekretarjatu odbyło się zebranie ple
narne kola żeńskiego pod kierownictwem 

. Kruegerowej. W pierwszej części zo
rania omówił p. Bryl stanowisko Klubu 

Narodowego podczas ostatnie! sesji bud
żetowej Sejmu, w drugiej części wygłosił 
Xôierat p. red. Fiedler o zagadnieniach sa-

Awanturnicza, Niemka lżyła Polaka
Urodtona w Wielkopolsce xatwardxiala Niemka do tej pory 

nie naucxyla sią mówić po polsku
W dniu wczorajszym przed eęidem o- 

kręgowym w Poznaniu stanęła mie
szkanka Puszczykówka, około 40-Ietnia 
Niemka Frieda Altmann pod zarzutem 
publicznego lżenia narodu polskiego.

AItmannowa, mimo to, że urodziła 
się w Niwce pow. poznańskiego i cały 
czas przebywała w Wielkopolsce, do
tej pory nie umie mówić po polsku.

Wobec tego rozprawę prowadzono 
częściowo w języku niemieckim. Z 
przewodu wynika, że w dniu 1 wrze
śnia r. z. w Puszczykówku AItmanno
wa, w czasie sprzeczki z dzierżawcą jej 
roli, p. Wincentym Kaletą, użyła pod 
jego adresem obelg „Du verfluchter 
Polacke, du Spitzbube, Du verfluchter 
polnischer Hund.“

Pan Wincenty Kaleta, kupiec z Mo
siny. wydzierżaw, od Altmannowej ka
wałek gruntu, na którym wybudował 
kiosk. Obok kiosku wiodła droga. — 
Wobec przeprowadzenia parcelacji, 
prawo własności Altmannowej do tego 
gruntu zostało zakwestionowane, gdyż 
miało ono przejść na władzę samorzą-

morządowych i o samorządzie jako szko
le życia nubliczno-państwowego.

— ZEMSTA ZAWIEDZIONEJ. Marją 
Kolankiewiczowa oblana została kwasem 
solnym przez niejaką Annę O. Spraw
czyni zaręczyła się z sublokatorem Kolan- 
kiewiezowej i zemściła się na gospodyń', 
którą podejrzewała o bliższo z nim sto
sunki.

— NOWA WYSTAWA W MUZEUM. 
W niedzielę w południe nasląpi w mu
zeum miejąkiera otwarcie wystawy dziel 
Apolonjusza Kędzierskiego oraz kopij Ja
na Załuski.

— LICYTACJA W LOMBARDZIE. — 
Wkrótce odbędzie się w oddziale zastaw
niczym w K. K. O. licytacja ńlcwykupio- 
nyeh zastawów. Właściciele zastawów 
powinni je wykupić względnie prolongo
wać kwity zastawnicze.

— OTWARCIE ŻEGLUGI. Z dniem 21 
hm. nastąpiło otwarcie żeglugi na wszyst
kich drogach wodnych węzła bydgoskiego. 
Na. drogach tych pokrywa lodowa tuż 
zniknęła, a tam, gdzie pozostała cieńka 
warstwa lodu, nie tworzy ona przeszkody 
dla normalnej żeglugi.

— WYKŁADY. W sobotę o godz. 18 
wygłosi inż. Stecewicz w soli Instytutu 
Gospodarstwa Wiejskiego odczyt n. t. „Al
gier w przeźroczach“. W niedzielę o godz. 
16 wygłosi w tej samej sali odczyt dr. 
Wyrzykowski n. t. „Mleko i jego higjena". 

Kr«M»tkw emle^nleńska
— KONCERT RELIGIJNY. Chór ar- 

chikatedrnlny w Gnieźnie urządza w nie
dzielę, 24 bm, w sali prymasowskiej kon
cert religijny z współudziałem chóru kle
ryków i orkiestry symfonicznej 69 p. p. 
Początek koncertu o godz. 20. (gb.)

— POŻARY. W zabudowaniach p. Wi
niarskiego w Kłecku wybuchł pożar, któ
ry strawił stodołę. Drugi pożar powstał 
w nieruchomości p. Niewiadomskiego w 
Kłecku. Mimo natychmiastowej pomocy 
ogień przeniósł się na zabudowania p. 
Muszyńskiego. Pastwą płomieni padły 
chlewy, szopy i remiza. Dzięki energicz
nej akcji ratunkowej uratowano dalsze 
zabudowania, <gb.)

Kronika Grodziska
— WIEC T. C. L. W czwartek, 14 bm. 

odbył się w Grodzisku wiec oświatowy T. 
C. L., który zagaił ks. prób. Kruszka. Zaj
mujący referat n. t. „TC.L. a ustawa bi
blioteczna“ wygłosił dyr. TCL. ks. dr. Mi- 
lik z Poznania. W dyskusji przemawiali 
ks. prób. Kruszka i burmistrz p. Krzow- 
ski. Po wiecu odbyło się walne zebranie 
miejscowego oddziału T. C. L„ które za
gaiła prezeska p. dr. Mikołajczykowa. — 
Przewodniczącym zebrania wybrano ks. 
dr. Milika, na sekretarkę powołano p. A. 
Hoffmannównę. W roku sprawozdaw
czym oddział grodziski pracował bardzo 
intensywnie. Księgozbiór podzielono na 
dwa działy: beletrystyki i popularno-na
ukowy. Biblioteka jest otwarta codzien
nie od godz. 19—22. Po uchwaleniu ustę
pującemu zarządowi absolutorium, wy
brano nowy zarząd w osobach pp.: prof. 
Świerzowicz — prezes. Rzeźniacka — wi
ceprezeska A. Hoffmannówna — sekr., 
ks. mansjonarz Rywott — skarbnik. Do 
komisji rewizyjnej wybrano ks. prób. Kru
szkę i p. Dypczyńską. (ki.)

— JARMARK. We wtorek, dnia 26 b. 
m. odbędzie się w Grodzisku jarmark o- 
gólny. Spodziewać się należy, iż ludność 
zarówno miejska jak i wiejska, docenia
jąc hasło „Swój do swego", będzie omijać 
straganlarrc żydowskich fkl.l

— Z FRONTU WYBORCZEGO. W dn 
20 bm. upłynął termin składania list wy
borczych do rady miejskiej w Grodzisku 
T.lsta Obozu Narodowego otrzymała nr. 4. 
Wyborców wzywa elę do skrupulatnego 
przeglądania Ust. gdyż stwierdzono w 
nich duże usterki. Termin przeglądania

dową. W takim stanie rzeczy p. Kale
ta wstrzymał się z płaceniem czynszu 
do wyjaśnienia sprawy tytułu własno
ści. AItmannowa, przejeżdżając obok 
kiosku, wszczęła awanturę z p. Kaletą 
i wyzywała go, jak wyżej. W trzy ty
godnie później, mąż oskarżonej, Gustaw 
Adolf Altmann, idąc z kosą na pole, 
spotkał Kaletę, zaczepił go i pod jego 
adresem powiedział: „Przeklęty Pola
ku, jak mi jeszcze raz żonę zaczepisz, 
to ci łeb kosą utnę“. Wtedy dopiero p. 
Kaleta zrobił doniesienie do urzędów 
policyjnych Jako świadka przesłuchał 
sąd 22-letniego Budkiewicza, pracow
nika Altmannów. Świadek oświad
czył. że po niemiecku nie mówi, lecz 
język ten rozumie. Nie przypomina so
bie. aby AItmannowa takie obelgi wy
powiedziała. Drugi świadek, Stanisław 
Krysztofiak. pod przysięgą, potwierdził 
zarzuty, zawarte w akcie oskarżenia 
Obrońca oskarżonych wniósł o powoła
nie nowych świadków. Sad rozprawę 
odroczył do 4 kwietnia 1935 r. (k)

spisu i zgłoszenia reklamacyj upływa z 
dniem 23 bm. Komisja wyborcza urzę
duje w magistracie codziennie od godz. 
10—12 i od 16-18. (ki.)

Kronika inowrocławska
— NAPAD Onogdaj nocnym pocią 

giem z Bydgoszczy przyjechał p. M. Górny 
do Złotnik Kujawskich, skąd udał się pie
szo w odwiedziny do swego szwagra w 
Leszczach. W pobliżu miejscowości Krę- 
żoly wyskoczy! niespodziewanie z rowu 
jakiś opryszek z okrzykiem: „Oddaj wa
lizkę!“ Górny momentalnie dobył rewol
weru i skierował go w pierś opryszka, 
który na widok broni zbiegi niepoznany.

(hw.)
— ARESZTOWANIE ZAWODOWEJ 

77.ODZIE.IKI. Za kradzież bielizny z 
mieszkania p. L. Świątkowskiej w Ino
wrocławiu policja aresztowała znaną zło
dziejkę mieszkaniową. 25-letnią Konstan
cję Krukowską, zam. przy ul. Średniej 
nr. 5-6. Krukowska była już kilkakrotnie 
karana za kradzieże i niedawno została 
wypuszczona z więzienia, (hw.)

— Z SALI SĄDOWEJ. Sąd grodzki w 
Inowrocławiu skaza! niepoprawnego wła
mywacza Bartosika na karę półtorarocz
nego więzienia za kradzież 20 ctr. żyta i 
5 ctr. grochu na szkodę p. Anny Domskiej 
w Murzynnie (hw.)

— WALNE ZEBRANIE. Onogdaj od
było się w Inowrocławiu walne zebranie , 
Koła Inwalidów Wojennych, które zagaił 
prezes p. asesor Pawlak. Na przewodni
czącego wybrano naczelnika wydziału w 
ministerstwie opieki społecznej p. H. Ru
do Wskiego. Koło liczy około 600 członków. 
Po udzieleniu ustępującemu zarządowi 
absolutorium, wybrano nowy zarząd w 
osobach pp.: Pawlak — prezes, Józefow- 
skł — wiceprezes St. Przybysz — sekre
tarz, Janowczyk — zast, Kwiatkowski — 
skarbnik, Waliński — zast., Stachowiak, 
Pobłocki i Krokowski — ławnicy. Komi
sję rewizyjną tworzą pp.: Nowicki, Mi
kołajewski, Borowiak. Elminowski, K. 
Przybysz i Fr Kiełpiński. W końcu u- 
chwalono przystąpienie Koła do Polskie
go Czerwonego Krzyża, (hw.)

Kronika jarocińska
— Z SALI SĄDOWEJ. Sąd okręgowy 

na sesji wyjazdowej w Jarocinie zasądził 
onegdaj oskarżonych z art. 264: Fr. Sier- 
szułę na 6 miesięcy więzienia oraz 600 zł 
grzywny, K. Borowskiego na 6 mieś, wię
zienia i 500 zł grzywny, Ign. Dąbrowskie
go na 6 mieś, więzienia i 250 zł grzywny, 
M, Zimnego na 6 mieś, więzienia i 200 zł 
grzywny, St. Ławniczaka na 6 mieś, wię
zienia i 85 zł grzywny. Sierszułe, Dą
browskiemu i Zimnemu zawieszono wy
konanie kary na 4 lata. Za przestępstwa 
z art. 236 sąd skazał Michała i Marję Zięt- 
kiewiczów z Nowegomiasta na karę 6 t 
mieś, więzienia. I* Krzyżaniaka z Bogu- 
szyna za fałszywe oskarżenie kierownika 
szkoły na 10 mieś, więzienia, J. Gabrysia- I 
ka z Panienki za fałszywe oskarżenie soł
tysa na 2 tygodnie aresztu, A. Kościań- ’ 
skiego, T. Zakrzewskiego z Cielczy za nie
prawne posiadanie karabinu, bagnetu i 
nabojów typu wojskowego na miesiąc a- 
resztu i konfiskatę broni, (jp.)

— NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI. W 
środę. 20 bm. uległa nieszczęśliwemu wy
padkowi Marta Grzoszczakówna z Brzó- 
stowa. Podczas rąbania drzewa Grze- 
szczakówna uderzyła się tak nieszczęśli
wie siekierą w lewą nogę, iż trzeba ją by
ło odwieźć do szpitala. — Na ul. św. Du
cha w Jarocinie najechał wóz rzeźnicki 
Aleksandrę Winnicką, która odniosła ob
rażenia ciało. — G. Horodecki. robotnik 
z Magnuszewie, uległ nieszczęśliwemu 
wypadkowi złamania lewej nogi. Ofiarę 
wypadku przewieziono do szpitala po
wiatowego. (jp.)

KrOllIkakepińska^^
— WALNE ZEBRANIE. Onegdai od

było się w Kępnie walne zebranie Tow. 
Powst. i Wojaków. Jak ze sprawozdań 
zarządu wynika. Towarzystwo liczy obec
nie 90 członków czynnych i 4 honorowycn. 
Zebrań odbyto 1 walne, 11 plenarnych, 
zarządowych, 4 zjazdy Poza tem urzą
dzono trzy ostre strzelania. Nowy zarząd 
wybrano w osobach pp.: A. Fengler 
prezes, R. Stasierski — zast., L. Kubiak • 
sekr.. J. Domagała — komendant, A. Ka
rolewski — skarbn., St. Majewski i Ig- 
Niewiadomski — ławnicy, (kc.)

— POŻAR. W majętności Bralin, wła
sność Państw. Banku Rolnego, wybuchł 
pożar, który strawił 50 tonn pszenicy’, 
młocarnię. wagę decymałną i drobniejszy 
sprzęt roiniczy. Pożar powstał od wydo
bywających sie iskier z Iokomobili. Stra
ty oblicza poszkodowany na około 21 tys. 
złotych, które pokrywa ubezpieczenie o- 
gniowe. (kc.)

— OSOBISTE. Z dniem 1 kwietnia O- 
bejmuje parafję w Olszowie ks. Bogumił 
Bryliński, pierwszy wikary w Ostrowie.

(kc.)
— PIŁKA NOŻNA. W nadchodzącą 

niedzielę wyjeżdża miejscowa „Polonia“ 
do Sycowa (Niemcy), gdzie rozegra mecz 
towarzyski z klubem „Verein für Bewe
gungsspiele“. Z dotychczasowych spotkań 
przegrała „Polonia“ jeden mecz,, drugi 
zremisowała, (kc.)

Kronik« kośriańska
— WALNE ZEBRANIE. Walnemu ze

braniu Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Czempiniu przewodniczył prezes oddzia
łu p. Richter z Kościana. Po złożeniu 
sprawozdań z rocznej działalności wybra
no zarznd, w skład którego weszli pp.: 
burm. Holewiński. Kamiński. Kucznero- 
wicz. Przymus Marjan. Hirowski Jan, 
Wójtecki Stefan Sobkwiak i Stachowski. 
Do komisji rewizyjnej wybrano pp. We
sołowskiego. Maiorowskiego i Andrzejew
skiego. Budżet na rok bieżący uchwalo
no w wysokości 500 zł. (mk.)

Krorika obornicka
— SUBHASTA. Nieruchomość Leopol

da Pietza w Obornikach nabył na subha 
ście Bank Gospodarstwa Krajowego w 
Warszawie za cenę 48 510 zł. (ko.)

— WYBORY WÓJTÓW. W tych dniach 
odbyły się w pow. obornickim wybory 
wójtów. Na obwód obornicki - południe 
wybrano wójtem p. Walentego Knopiń- 
skiego. na obwód północny p. Ignacego 
Tomaiika. na obwód rogoziński p Kono
pa, na obwód Mur. Goślina p. Milewskie
go z Łopuchówka, na obwód Ryczywół p. 
Antoniego Kosmowskiego, (ko.)

Krorska nleszewska
— ZA ZASŁUGI. W dniu 19 mar., 

odbyło się w Pleszewie w salce Domu Pa
rafialnego zebranie Chóru kościelnego 
św. Cecylji ku uczczeniu zasłużonego na 
niwie śpiewaczej, b. długoletniego prezesa 
chóru i gorliwego śpiewaka p. Józefa Ra 
domskiego. Z okazji tej towarzystwo za
mianowało p. Radomskiego prezesem ho 
norowym. Wręczenia dyplomu zasługi 
dokonał prezes p. K. Konieczny. Po ser
decznych słowach podziękowania zasłu
żonego krzewiciela pieśni polskie! u a te
renie płeszewskim, Chór odśpiewał pieśni 
„Ave Maris Stella“ i „My chcemy Boga“ 
Odśpiewaniem pieśni „Wszystkie nasze 

dzienne sprawy“ zakończono zebranie, 
którego przebieg był bardzo uroczysty.

uiiPjonicj puoWHJCUIie
sprawom budżetowym. Po załatwieni: 
kilku spraw administracyjnych przystą 
piono do uchwalenia budżetu miejskieg 
na rok 1935-36. Preliminarz budżetów 
opiewa w dochodach i rozchodach zw\ 
czajnych na sumę 211982 04 zł. Budże 
wodociągów miejskich na sumę 34 033,3 
zł, budżet rzeźni miejskie) 31 738 90 zł. buć 
źet elektrowni mieiskiej 147 241 zł. Rac’ 
ny Klubu Narodowego p. dr. Białasik sh: 
sznie podniósł, rada miejska winna na 
samprzód przedyskutować dochody, wsts 
wionę do budżetu i doniero na ich podst? 
wie ustalić wydatki. Następnie przy bud 
żeeie elektrowni miejskiej p. dr. Białasi 
poruszył sprawę remuneracji d’a funkefr 
nariuszów przedsiębiorstw mieiskich - 
Sprawa dochodów miasta, obieta, pcep 
minarzem hudżetowvm. bvła wogó’e przeć 
miotem licznych protestów. Radnv K’r 
bu Narodowego p. J. Witkowski wvraz’ 
wątpliwości, czy dochód miasta z podoi 
Rów osiągnie preliminowana sumę, nn’/ 

bowiem zaznaczyć. jż obroty R„r>cA, 
obniżyły sie ponad 3ó procent. Po dwkp
sji i przeprowadzeniu niektórych 
rada mieiska budżet uchwaliła. Pod kr 
nieć zebrania p przewodniczący odnowią 
dał na inteme’ac!e radnych. (pw.)
o« Z" WATjNE ZF.RRANTE w ntod,łei, 
24 hm. o godz 5 no Południu odhedzie S’ 
w Pleszewie w świetlicy harcerskie) wa’ 
ne zebranie Fola Przrieeiół Uarcerstw 
przy drużrnnch źeńckjną ą>w.)

— Z ŻYCIA MT nriYfTf ppgpnwgT «oiy 
miesiecznem zebraniu Top

Młodych PrzcrnvstoweAw. WAromu p-ze 
Wodn.czYł p Marciniak referat n t <?to 
sunek mtodeffo nrzemv«’nn-ea do Ton-n 

wvsrln<!i’ "• E. Chojnacki Na
we ^?ti,nrPv±JMn’'f‘’Tliak n,T>6wił snrawę podatku obrotowego, (pw.)



Kronika pcw, poznańskiego
_ WALNE ZEBRANIA. W dniu 18 

bm. odbyło się w Swarzędzu roczne wal- 
ne zebranie sekcji tenniśowej Klubu 
sportowego „Unja“. Po sprawozdaniach 
zarządu wybrano nowe władze sekcji w 
osobach pp. Stefan Korcz — kierownik, 
Józef Danielewicz — sekretarz, Z. Nowic
ki — skarbnik Białkowski — gosp. Ko
misję rewizyjną tworzą pp. Wrocińska, 
Kościński i Józef Sobczak.

— NOWY WÓJT. Wójtem na obwód 
Rokietnica wybrano p. Jana Kulaka z 
Napachania, podwójtem p. St. Musiała z 
Krysztowa. (fi) _

— WYKŁAD W niedzielę, 24 btn. o 
godz. 7 wieczorem w sali Hotelu Polskie 
go w Swarzędzu odbędzie się wykład inż. 
Perkitnego i Mroczkiewicza n. t. „Podróż 
naokoło świata“. Wykład będzie bogato 
ilustrowany przeźroczami. Zysk przezna
cza się na bezrobotnych m. Swarzędza.

(fi.)

Krtcrnika średzka

— ZAMIAST W PIŁKĘ — W GŁOWĘ. 
Tut. Klub sport. „Legja“, którego niektó
rzy członkowie prowadzą ostrą grę na 
boisku, rozegrał w ub. niedzielę mecz pił
karski z drużyną „Sokoła“ Poznań-Jeży- 
ce. W pewnej chwili jeden z graczy „Le- 
gji“ kopnął w głowę zawodnika Kwiat
kowskiego z Poznania, który odniósł 
wstrząs mózgu i krwiotok. Kwiatkow
skiego umieszczono w stanie ciężkim w 
szpitalu, (ak.)

— Z CECHU KRAWIECKO-SIODL. — 
Na walnem zebraniu cechu krawiecko- 
siodlarskiego w Środzie, załóż. 1900 r.. wy
brano nowy zarząd, w którego skład we
szli pp.: St Kosowicz — starszy cechu, 
Wl. Wojciechowski i W. Dawidziński — 
podstarsi, J. Skarbecki i W. Rajncz — 
członkowie zarządu, K. Biskup — zast. 
członków zarządu, H. Szuwalski i J. Cza
plicki — Komisja rewizyjna, (ak.)

— POŻAR W zabudowaniach gospo
darza St. Starzewskiego wybuchł pożar. 
Spaliła się stodoła wartości 7 tys. zł. (ak.)

Krnrikm śremska

— Z RADY MIEJSKIEJ. Na ostatniem 
posiedzeniu rada miejska wybrała dele
gację korporacyj miejskich w osobach pp. 
burmistrza Czesława Dębickiego i ławni
ka. zarządu miejskiego Antoniego Muśłew’- 
skiego. która udała się do Warszawy w 
celu sfinalizowania w porozumieniu z M. 
S. Wewn. jednomilionowej pożyczki dla 
miasta w Banku Gospodarstwa Krajowe
go. Suma jednego miliona, zagwaranto
wana majątkiem miasta, przeznaczona 
jest na zapoczątkowanie robót. Dalszą 
pożyczkę miasto otrzyma w miarę postę
pu prace, które zostaną rozpoczęte z chwi
lą ostatecznego ustalenia terenów budow
lanych. Jako delegata na zbliżający się 
ogólno-polski zjazd miast w Warszawie 
rada wybrała burmistrza p. Dębickiego

(śn.)
— ATAK NA KOŚCIÓŁ. Bezpodstaw

nemu, jak się okazuje, ale dość ogólnie 
rozpowszechnionemu mniemaniu, jakoby 
t. zw. „Legjon Młodych“ stosował w swych 
wystąpieniach na terenie wielkolskim pe
wien, z trudem utrzymany umiar, zaprze
czają coraz częściej powtarzające się po
czynania komórek prowincjonalnych tej 
organizacji. Miejscowa komenda, do któ
rej przynależy garstka urzędników miej
skich i państwowych, wyraziła na ostat
niem zebraniu nadzieję, że po wygaśnię
ciu konkordatu dojdzie wreszcie do ko
niecznego rozdziału Kościoła od państwa. 
Udzielanie subwencyj państwowych Ko
ściołowi określono, jako rzucanie w próż
nię wartości, potrzebnych na innych od
cinkach (w „Legionie Młodych“?). Poza 
tem nie krępowano się w osobistych ata
kach na osobę miejscowego prezesa Akcji 
Katolickiej. Wszystko wskazuje na to, 
iż program tych „twórczych“ wystąpień 
nie jest wyczynem „działaczy* lokalnych, 
lecz dyktandem z góry, (śn.)

— POUCZENIE NA CZASIE. Miejsco
wy organ parafjalny „Gość Niedzielny“, 
zapoznał swych czytelników w jednym z 
ostatnich numerów w dość obszernym cy
tacie z „ideologią“ t. zw. „Straży przed
niej“, działającej także na terenie miej
scowego gimnazjum państwowego. Do
słownie przytoczone wyjątki z „Kuźni 
Młodych“, organu tej organizacji, wywo
łały silne wrażenie w miejscowem społe
czeństwie, a nawet wśród okolicznego lu
du wiejskiego. Uważamy, że tego rodza
ju pouczenia są konieczne, aby wreszcie 
otworzyć oczy społeczeństwu na niektóre 
sprawy zasadnicze, (śn.)

W rozstroju nerwowym
Buk (bm). W czwartek przed po

łudniem pozbawuł się życia wystrza
łem z rewolweru 50-letni właściciel 
nieruchomości przy ul. Poznańskiej 10 
w Buku Antoni Stelmachowski.

. Denat był w wysokim stopniu czło
wiekiem nerwowym; w przeddzień wy
padku przyszedł do jego mieszkania 
egzekutor Urzędu Skarbowego z No
wego ‘Tomyśla w celu przeprowadze
nia egzekucji za zaległości podatkowe, 
ponieważ jednak S. egzekucji przepro
wadzić nie pozwolił, oświadczył egze
kutor, że przybędzie następnego dnia 
z policję,, w krytycznym dniu St©i-
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Walne zebranie
„Katolickiego Tow. Ochrony Kobiet”
odbyło się wczoraj w Poznaniu i wykazało nadzwyczaj poży

teczną działalność tej społecznej instytucji

Przy bardzo licznym udziale przed
stawicieli różnych organizacyj spo
łecznych, oraz władz i duchowieństwa, 
odbyło się w czwartek doroczne walne 
zebranie członków Katolickiego Towa
rzystwa Ochrony Kobiet w Poznaniu.

Z wyczerpującego sprawozdania, 
przedłożonego podczas obrad, dowia
dujemy się o bogatej działalności Ka
tolickiego Towarzystwa Ochrony Ko
biet, które rozwija ono tak na dworcu, 
jak w schronisku przy ul. Marszałka 
Focha 21. O działalności najlepiej 
świadczę, cyfry. Do schroniska odpro
wadzono 617 osób, do miejsca pracy i 
zakładów 343, różnych informacyj u- 
dzielono 10.767 osobom. Pomocy przy 
podjęciu podróży w wielu wypadkach 
osobom chorym, udzielono w 2.741 wy
padkach. Wielka część działalności 
przypada na dworzec autobusowy. 
Szczególniejszą. pracę miały panie z 
Katolickiego Towarzystwa Ochrony 
Kobiet przy masowych przyjazdach re
emigrantów. W schronisku nocowało 
1.359 osób, wydano przeszło tysiąc por- 
cyj żywnościowych, wskazano pracę 
613 dziewczętom. W wielu wypad
kach noclegów i odżywienia udzielono 
bezpłatnie, a na podkreślenie zasługu
je ofiarna pomoc kupiectwa poznań
skiego.

Poza centralę, poznańską, pracuję 
filje w Ostrowie (przewodnicząca p. 
Chmielewska), w Lesznie (przew. p. 
Helena Stelmachowska), w Zbąszyniu 
(przew. p. Zakrzewska) i w Bydgo
szczy (przew. p. Stobiecka).

Obrady walnego zebrania zagaiła 
jako przewodnicząca p. starościna Kło
sowa, witając licznie przybyłych. 
Przewodnictwo obrad powierzono p. 
dr. Janinie Brossowej. Na sekretarkę 
powołano p. Śpiżewską, Działalność

JUTRO, W SOBOTĘ, 23 MARCA b r. 
WIELKIE 2 PREMJERY

APOLLO
Seanse 5—7 — 9

Najsłynniejszy tenor świataJÓZEF SCHMIDT
w rewelacyjnym filmie wiedeńskimSPRZEDANY GŁOS

reżyserji Maksa NEUFELDA 
twórcy niezapomnianej „CZIBI“
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ATRAKCYJNA NOWOŚĆ DLA PAŃ! 
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KOMEVJO-SATYRATAJEMNICESALONU PIĘKNOŚCI
Gary GRANT — Genowefa TOBIN
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© Sensacyjny wystęn dwunastu najmłodszych gwiazdek Hollgwooda | ©

DZIŚ w pirtek poraź ostatni.— Adolf Dymsza jako ANTEK POLICMAJSTER

machowski na widok zbliżającego się 
egzekutora i posterunkowego do tego 
stopnia się zdenerwował, że wybiegł 
do mieszkania na piętrze i celnym 
strzałem w usta pozbawił się życia. 
Śmierć nastąpiła na miejscu.

Na miejsce wypadku przybyła ko
misja sądowo-lekarska. Samobójca, 
który był człowiekiem finansowo do
brze sytuowanym, osierocił żonę i tro
je nieletnich dzieci.

Samobójstwo defraudanta
Gdynia (p). Na torze kolejowym 

w odległości kilkuset metrów od dwor
ca głównego w Gdyni znaleziono zwło
ki mężczyzny, przejechanego przez po
ciąg. Na podstawie dokumentów, zna
lezionych przy przejechanym, stwier
dzono, że jest to Mieczysław Ruks, o- 
statnio zamieszkały w Bydgoszczy,

Na podstawie kartotek policyjnych;

Towarzystwa, które w roku minionym 
obchodziło 10-lecie, zobrazowała wy
czerpująco p. starościna Kłosowa, a 
o stanie kasy referowała skarbniczka 
p. Emilja Ziółkowska. Imieniem ko
misji rewizyjnej wniosła o pokwitowa
nie dla zarządu p. Biegańska.

Przez powstanie z miejsc uczczono 
pamięć długoletniego patrona Towa
rzystwa, ś. p. ks. kanonika Jęśka.

Ks. kanclerz Jedwabski, jako dele
gat J. Em. ks. kardynała-prymasa i 
ks. biskupa Dymka, wyraził pełne 
uznanie dla pracy, prowadzonej przez 
Katolickie Towarzystwo Ochrony Ko
biet, którą to pracą ks. kardynał-pry- 
mas żywo się interesuje i czule jej bło
gosławi. Wiceprezeska „Opieki Pol
skiej nad rodakami na obczyźnie“, p. 
radna Smoczyńska, w przemówieniu 
swem wskazała na znakomitą pomoc 
pań z Katolickiego Tow. Ochrony Ko
biet przy masowym powrocie reemi
grantów.

Zajmujący referat n. t. „Ochrona 
kobiet w stosunkach międzynarodo
wych“ wygłosiła redaktorka działu ko
biecego w „Kurjerze Poznańskim“, p. 
dr. Bożena Stelmachowska. Ciekawą 
prelekcję przyjęto burzliwemi okla
skami.

Po ożywionej dyskusji dokonano 
wyborów uzupełniających. W miejsce 
ustępujących z zarządu pań: Jadwigi 
Pniewskiej i Elżbiety Zakrzewskiej, 
wybrano pp.: prezesową Stanisławę 
Krzyżanowską i p. Mirę-Nowacką, ja
ko sekretarkę. Zatwierdzono również 
kooptację p. dr. Janiny Brossowej. Po- 
•nadto wchodzą w skład zarządu pp.: 
starościna Kłosowa, Henryka Woźnic- 
ka, Stanisława Kryzanowa. Emilja 
Żółtowska, Marja Ziemkowska, Marja 
Mroczkiewiczówna, Marja Żupańska i 
Helena Maćkowi akowa.

stwierdzono, że Ruks poszukiwany był 
przez wydział śledczy w Bydgoszczy, 
jako podejrzany o sprzeniewierzenie 
kwoty 6.400 zł. Ruks po zdefraudowa- 
niu pieniędzy ukrywał się w Gdańsku 
i w Sopocie. Jak dochodzenia wyka
zały, po straceniu pieniędzy popełnił 
on samobójstwo, rzucając się pod po
ciąg.

Z drugiego piętra na bruk
Ostrów (os). W tragicznych o- 

kolicznościach zakończyła życie 48-let- 
nia wdowa Helena z Kaiserów Wojty- 
siakowa, zamieszkała przy ul. Sukien
niczej 3. Zmarła, ulegając rozstrojo
wi nerwowemu, rzuciła się z drugiego 
piętra i odniosła tak ciężkie obraże
nia, że wkrótce po przewiezieniu do 
szpitala zmarła.

Kampanja ryżowa 
rozpoczęta

Gdynia (p). Do portu gdyńskie
go zawinął statek angielski „Langlem- 
mer“ przywożąc bezpośrednio z Ran- 
goonu transport ryżu w wysokości 
5.934 tonn. Ryż ten wyładowywuje się 
do magazynów Gdyńskiej Łuszczarni 
Ryżu. Jest to pierwszy tegoroczny 
transport bezpośredni ryżu i rozpoczy
na on tegoroczną kampanję ryżową.

Postrzelony przy kradzieży
Gniezno (Tel. wł.) Józef Grzy

bowski z Gniezna postrzelony został 
przy kradzieży węgla w pobliżu stacji 
gnieźnieńskiej. Kula ugodziła Grzy
bowskiego w nogę. Na stacji w Ino
wrocławiu, dokąd Grzybowski zaje
chał, zauważono wypadek i rannego 
odstawiono do opatrunku, (br)

żywa pochodnia
Gniezno (Tel. wł.) Rolnik Rochow- 

ski z Wielkich Świątnik wybrał się z 
domu na pole, a nieletni synek pozo
stał w domu. Dziecko podeszło do ku
chennego pieca, gdzie pozostawały 
resztki ognia i zaczęło się bawić. Na
gle zajęło się dziecku ubranko i chło
piec stanął w płomieniach. Gdy rodzi
ce wrócili do domu, zastali już zwęglo
ne zwłoki synka.

Transport 
dobrych pomarańcz

Gdynia (p). W piątek przybywa 
do Gdyni statek „Erland“. Statek ten 
poza drobnicą przywozi transport lep
szego gatunku pomarańcz palestyń
skich. Transport pomarańcz będzie 
wyjątkowo duży, bo 550 tonn (14.500 
skrzynek).

Pod konarami wierzby
Chojnice (d). Na dziedzińcu 

tut. szkoły powszechnej ścięli robotni
cy wierzbę,-stojącą na środku dzie
dzińca.

W czasie przerwy, gdy dzieci wy
biegły na dziedziniec, drzewo się prze
wróciło, grzebiąc pod sobą dwóch ucz
ni, 9-letniego Stanisława Sprengla i 
7-letniego Edwarda Pałubickiego.

Spreńge] doznał złamania lewej no
gi, zgniecenia klatki piersiowej, zła
mania obojczyka, a Pałubicki ogólne 
obrażenia. Stan Sprengla jest groźny. 
Władze prowadzą dochodzenia w celu 
ustalenia winowajcy.

Składki i ookwitowama
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na biednych na „wesolem miasteczku“:

Dnia 21. 3. rb. wypłaciliśmy na ręce Pozn. 
Okr. „Caritas“ 20 zł.

Na „Caritas“; Dnia 21. 3. rb. wypłaci
liśmy 35 zł.

DBAJMY 0 UPIĘKSZANIE 
POZNANIA

Kamienica przy ul. św. Marcina 65, 
która zdaje się, jako pierwsza w Po
znaniu, przystąpiła do wiosennej toale
ty. Może będzie przykładem dla

innych, domów?
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RUCH KOBIECY
Inicjatywa Narodowej Organizacji Kobiet
Bardzo szczęśliwą inicjatywę mia

ła Narodowa Organizacja Kobiet i do
brze postąpiła, urzydzajyc w ubiegły 
niedzielę poranek w kinie Metropoiis 
z wykładem Adolfa Nowaczyńskiego o 
słynnym „Bracie Albercie", polskim 
św. Francuszku. Doniosłość tej impre
zy polegała na tern, że kobiety zazna
czyły tu swoje 'zainteresowanie dia 
spraw kulturalnych, przypomniały 
społeczeństwu poznańskiemu, że z da
wien dawna były inicjatorkami rozbu
dzania życia umysłowego w naszem 
mieście i że pragnę, i nadal podtrzy
mać tę piękny tradycję i pracować 
nad renesansem kulturalnym o wyso
kim poziomie.

Nasze miejscowe organizacje kobie
ce interesują się coprawda najwięcej 
kwestjami charytatywnemi, co wyni
ka zarówno z większej uczuciowości 
kobiecej i większego zrozumienia dla 
nędzy, a dyktowane jest gorycy po
trzeby chwili, gdy panujyce wciyż je
szcze bezrobocie i kryzys gospodarczy 
nakazujy jaknajintensywniejszy dzia- 

w dziedzinie miłosierdzia.
Obok tego jednak nie wolno również 
zapominać o potrzebach duchowych, o 
tęm, że człowiekowi nietylko cbieb jest 
konieczny, ale i dobre, podniecające 
do dobrych czynów słowo. A wykład 
o „Bracie Albercie“ lyczył ze sobą oba 
te Pierwiastki: charytatywny i ku.tu- ralny.

Brat Albert nie jest w Poznaniu po
stacią nieznany. Dotarła przecież i do 
nas jego historja i jego legenda, przed 
laty kilkunastu mówiło ¿ię i pisało 
dużo o nim. A jednak dziś właśnie 
jest pora po temu, żeby tę piękny, mi
styczny postać artysty-malarza i mi
łośnika ubogich i upośledzonych znów 
przypomnieć wszystkim. Życie jego i 
czyny mieszczą w sobie naukę głęboką 
i aktualny. Bo to, co czynił w Krako
wie Brat Albert dla najnieszczęśliw
szych, dia wyrzutków społecznych i 
jednostek zepchniętych poza nawias 
społeczny, wynikało z najwznioślej -ze- 
go altruizmu, a przepojone było wy
soką kultury. I w tern właśnie tkwi 
sedno- zagadnienia. Chodzi bowie n o 
to, aby do spraw humanitarnych przy
stępować od strony kulturalnej, żeby 
to, co się czyni, miało swój wysoki po
ziom, aby miłosierdzie i praca społecz
na nie nosiły na sobie cech brutalnie 
jaskrawych, ale były wynikiem głębo
ko pojętej i umiejętnie przeprowadzo
nej kultury osobistej.

Narodowa Organizacja Kobiet, ini
cjując taki właśnie wykład zaznaczy
ła tem samem, że posiada pełne zro
zumienie dla potrzeb chwili. Poziom 
naszego życia współczesnego obniżył 
się ogromnie, nastroje powojenne wy
tworzyły pewne uprzedzenia, w wyni

To nie był krem właściwy
Życie nie jest łatwe. Zresztą, moż- 

naby ustosunkować się do niego cał
kiem pogodnie, gdyby nie jedno... lu
stro! Tu zaczyna się tragedja i tu trwa 
bez przerwy.

Pani Zinia nie umie rzeczy tych 
sprecyzować tak dokładnie, ale 
westchnienie, z którem budzi się rano 
w swoim wytwornym negliżu dowodzi, 
że dzień zaczyna się ciężki. Bo szcze
rze mówiąc wyskoczyłaby najchętniej 
raźno na dywanik i ubrawszy się szyb
ko mogłaby wybiedz na cudny spacer 
w rozsłoneczniony dzień wiosenny. Nie 
pracuje przecież zawodowo, czas swój 
poświęca domowemu ognisku, przeby
wa dużo w swojem zacisznem home i 
z tej racji uważa się za kobietę wzoro
wy, a jednak? Smutno jej się robi na 
duszy, kiedy tak spojrzy w rozzłocone 
porankiem okno. Nie wolno jej żyć 
swobodnie, musi zabrać się do... pracy.

Pani Zinia z żałosnem skrzywie
niem drobnych usteczek wyciąga rącz
kę po zwierciadło. Naturalnie! Skóra 
na twarzy jest za sucha. Szyja atoli 
jest stanowczo zanadto natłuszczona. 
Co więcej. Pod lewem okiem utworzył 
się brzydki woreczek, taki sam zwisa 
pod prawem. Na czole doliczyć się 
można czterech piegów, a dokoła ust 
wystąpiły zmarszczki. Straszne!

Pani Zinia rozmyśla intensywnie 
nad tem, jak to wszystko stać się mo
gło? Przecież czytuje pilnie codzien
nie porady kosmetyczne w sześciu od
miennych pismach kobiecych i zdawa

ku których zdawało się, że zaintereso
wania umysłowe, zapał dla sztuki { li
teratury sy rzeczy zbędny, rodzajem 
obciążającego balastu, czemś luksuso- 
wem, niepotrzebnem, obojętnem, gdy 
brutalny nakaz życia wysuwa na pian 
pierwszy jedynie doniosły rzecz: wal
kę o byt. W wyniku takiego ustosun
kowania się problemy kulturalne 
przestały zajmować społeczeństwo, 
które powoli okojętniało coraz więcej 
dla zagadnień nie więżących się bez
pośrednio z zainteresowaniami natury 
matorjalnej. Dziś zaznaczyły się już 
fatalne skutki takiej obojętności. Cią
giem dalszym upadku kultury umy
słowej stało się obniżenie również i 
kultury osobistej. Uwydatnia się !o 
obecnie na każdym kroku i wymaga 
jaknajszybszego przeciwdziałania.

Kobiety muszy więc, podjęty inicja
tywę przeprowadzić konsekwentnie i 
systematycznie do końca Kobiety mu
szy postawić sobie za zadanie podnie
bnie poziomu kulturalnego cal'go 

społeczeństwa, zaczynając od wła-

Ochrona pracy kobiet na te
renie międzynarodowym
Międzynarodowa Organizacja Pra

cy od samego początku swego istnie
nia wiele uwagi poświęca sprawie o- 
chrony kobiet. Już na pierwszej' Mię

ło jej się, że wypełniła obowiązki swo
je w tym kierunku z zadawalający su
miennością. Jeszcze późnym wieczo
rem, choć spać się jej chciało ogrom
nie, wymyła starannie twarzyczkę my
dłem odtłuszczającem, natarła skórę 
kremem zmiękczającym, podwiązała 
brodę elastyczny przepaską, nałożyła 
na poszczególne, krytyczne miejsca 
swego miłego owalu pastę zapobiega
jący tworzeniu się zmarszczek. Czyż
by naprawdę o czemś zapomniała? 
Jest! Trzeba było do wody dolać kilka 
kropli esencji wschodniej. Przecież w 
ostatniej odpowiedzi od redakcji na
woływano tak gorąco kobiety do sto
sowania tego właśnie środka. Jakże 
mogła go zaniedbać? Teraz cały dzień 
jest popsuty.

Pani Zinia, w poczuciu własnej wi
ny podnosi się melancholijnie z łóżka 
i zawstydzona biegnie do umywalni. 
Ileż to teraz będzie miała zachodów, 
żeby zło naprawić. W chwili, jednak, 
gdy miała już ręce zanurzyć w świeży 
wodę, wzrok krytyczny padł właśnie 
na te rączki. Katastrofa. Cera na 
wierzchu dłoni jest podejrzanie chro
powata. Widocznie pomyliła się wczo
raj przy stosowaniu jakiegoś zabiegu. 
Innego mydła trzeba używać do szyi a 
innego do ryk, bo skóra reaguje od
miennie. Teraz trzeba będzie przepro
wadzić długotrwały masaż i wcieranie 
kemem, żeby ręce były miękkie, gład
kie i pachnące.

Upłynęła godzina przy umywalni,

snych środowjsk domowych i sięgając 
wpływami swemi daleko i szeroko. 
Dobra książka, piękny, wartościowy 
obraz muszy odzyskać swoje znacze
nie stałego, dobrego towarzysza i przy
jaciela, a dyskusje na tematy kultu
ralne muszy powrócić znów do kobie
cego salonu i do życia codzienn:go, 
podnosząc poziom tego życia ponad 
szarzyznę kłopotów materjalnych.

I również w dziedzinie charytatyw
nej dotrze będzie pamiętać o przykła
dzie Brata Alberta, który potrafił być 
nietylko artysta malarzem za na
tchnieniem wielkiego swego talentu, 
ale był również subtelnym artysty w 
stosunku do otaczających go, najnie
szczęśliwszych ludzi, podnosząc ich ku 
sobie, wyrywając z nizin moralnych, 
pociągając ku pięknu i dobru poprzez 
własny pielęgnowany pieczołowicie 
kulturę osobisty. Bo nie na tem pole
ga istota miłosierdzia, aby ku niemu 
zstępować w dół i podkreślać to stano
wisko upokarzające dotkniętych nie
szczęściem, ale umożliwić im zapom
nienie własnoj nędzy materialnej, czy 
moralnej przez podciąganie ich v. górę 
przez kulturalne i subtelne świ leże
nie miłosierdzia.

dzynarodowej Konferencji Pracy w 
Waszyngtonie uchwalono kilka zasad
niczych projektów konwencji, które, 
jeśli nawet nie zostały ratyfikowane 
przez wszystkie państwa, przecież wy
znaczyły normy, do których bardziej 
lub mniej zbliżają się ustawodawstwa 
poszczególnych krajów (zakaz nocnej

słońce stanęło teraz pełny twarzy w o- 
knie. Pani Zinia poczuła normalny o 
tej porze apetyt, już, już miała naci
snąć dzownek i poprosić Maryśkę o 
śniadanie, kiedy znagła przysiadła 
wylękniona na kozetce. Prawda! By
łaby znów zapomniała. Jedno z pism 
kobiecych zaklinało uroczyście swoje 
czytelniczki do stosowania racjonalnej 
djety. Pani Zinia zbielałemi usty za
częła recytować wspomniany cytat: 
Jeśli kobieta chce zachować swoją uro
dę, co jest jej naczelnem obowiązkiem 
społecznym, to musi pamiętać o tem, 
aby codziennie rano, przed spożyciem 
pierwszego posiłku wypić szklaneczkę 
odwaru z ziół rosnących na zboczach 
Himalajów, potem połknąć pigułkę 
sporządzoną z rośliny afrykańskiej i 
tuż przed rozpoczęciem porannej gim
nastyki wdychać woń aromatyczną 
preparatu pochodzącego z... Natural
nie! To są przecież rzeczy elementar
ne.

Pani Zinia zrezygnowała na dalszą, 
długą godzinę ze śniadania i powoli, 
z nabożeństwem zaczęła pochłaniać 
różne specyfiki.

A potem rozpoczął się akt drugi 
porannej tragedji. Gimnastyka. A 
więc trzeba było najpierw położyć się 
na wznak i licząc uważnie unosić 
jedną po drugiej obie nogi na wyso
kość głowy. Potem trzeba było biegać 
na czworakach dokoła stołu celem 
wzmocnienia muszkułów torsu, potem 
kręcić głową raz w tę stronę, raz w 
tamtą, aby kark i mięśnie ramion na
brały giętkości. Potem jeszcze z oso
bna należało nacierać powierzchnię 
skóry i nasady kolan. Potem należało

Praktyczny tapczan, składający się z 
trzech rozsuwalnych części.

pracy kobiet, ochrona piacierzyństwa 
itd.) Idąc tą drogą, Międzynarodowa 
Organizacja Pracy postępuje w myśl 
opinji większości stowarzyszeń i 
związków kobiecych, które ochronę 
kobiet uważają za rzecz konieczny; 
napotyka przecież i na sprzeciw takich 
organizacyj kobiecych, które twierdzy, 
że wszelka ochrona nietylko jest zbęd
na, ale wręcz szkodliwa, pozbawia bo
wiem kobiety możności swobodnego 
współzawodniczenia z mężczyzny na 
wszelkich polach pracy.

Opozycję stanowią tu wszelkie mię
dzynarodówki jak „Open Door Inter
national“ — „Alliance internationale 
pour le Suffage et l'Action civique et 
politique des femmes“.i pokrewne.

XIX Międzynarodowa Konferen "a 
Pracy, która rozpocznie się w b. r. w 
Genewie dnia 4 czerwca, rozpatrywać 
będzie szereg zagadnień, które bądź 
bezpośrednio, bądź pośrednio intere
sują świat kobiecy, a więc m. in. zaniz 
pracy kobiet w kopalniach wszelkiego 
typu, sprawa płatnych urlopów robot
niczych (w Polsce, jak wiadomo już 
wprowadzonych) skrócenie czasu pra
cy w niektórych gałęziach przemysłu, 
bezrobocie młodzieży.

przez pół godziny usiąść spokojnie 
przed lustrem celem wystudiowania 
najodpowiedniejszej do swego wyglą
du mimiki twarzy. Z tem wszystkiem 
pani Zinia straciła zupełnie apetyt 
i nie chciało jej się już wołać o śnia
danie. Upłynęła znów dalsza godzina 
ciężkiej, skomplikowanej pracy, wy
magającej dużej uwagi i zręczności. A 
przecież teraz dopiero zacząć się miał 
akt trzeci. Pani Zinia przypomniaw
szy sobie znagła coś bardzo ważnego 
pobiegła do półki z czasopismami. Nie 
wiedziała przecież jaką na dziś zasto
sować fryzurę. Czy na wiosnę, która 
zbudziła się niespodzianie na święcie 
— wypada stosować loki stojące grze
bieniem na głowie, czy też pukle zwi
sające? Nerwowo przerzucane kartki 
żumalu dawały sprzeczne i zagma
twane odpowiedzi. I dalej jaką wło
żyć suknię, jaki kostjum, jaki szalik 
na szyję i jak do tego wszystkiego 
podmalować usta i uszminkować 
twarz? Czy brwi mają być wąziuteń- 
kie jeszcze, czy już trochę silniej na
znaczone, i czy należało cerę podmalo
wać na lekką wiosenną opaleniznę, 
czy też trzymać się jeszcze zimowej, 
delikatnej w tonie bladości? Pani Zi
nia zrozpaczona opuściła ręce na ko
lana. A potem, raptownie uniosła obie 
piąstki i pogroziła niemi zwierciadłu.

Po chwili jednak uspokoiła się zno
wu. Jest przecież kobietą, więc musi 
bez szemrania przeżywać całe swoje 
kobiece męczeństwo.

Tylko potem, gdy wyjdzie na ulicę 
cierń zadraśnie jej serce. Przekona się, 
że przyjaciółka zrobiła to wszystko 
lepiej od niej. Wer.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przed doniosłem! decyzjami

z zakresu polityki zbożowej
W najbliższych dniach ma się od 

być szereg konferencyj, na których 
maję być sprecyzowane wytyczne poli
tyki zbożowej na przyszłość. Podczas 
gdy w ubiegłych latach stosunkowo 
nieznaczne zmiany wprowadzono do 
zasad naszej polityki zbożowej, obec
nie wiele za tem przemawia, że nale
ży się spodziewać zmian poważniej
szych. - • , , , ,Potrzebę zreformowania polskiej 
polityki zbożowej uzasadnił w dniu 1. 
b. m., na zebraniu Rady Związku Eks
porterów Zboża, dyrektor tegoż związ
ku i znakomity znawca przedmiotu, 
p. Leon Domański. Wyszedł on z za
łożenia, że niepokojące kształtowanie 
się cen na światowym rynku zbożo
wym stwarza konieczność zrewidowa
nia zasad polityki zbożowej, która do
tychczas, jak wiadomo, dążyła do pod
niesienia poziomu wewnętrznych cen 
zboża drogą usuwania poza granice 
naszych nadwyżek produkcyjnych. 
Niestety, w miarę kurczenia się moż
liwości eksportowych zmniejsza się 
również możność oddziaływania poli
tyki zbożowej na poziom cen we
wnętrznych. W tym stanie rzeczy ko
nieczna jest reforma polityki zbożowej. 
W jakim ona pójdzie kierunku, chwi
lowo trudno przewidzieć. Zależy to od 
konferencyj, zapowiedzianych na dni 
najbliższe. Jednak już teraz stwier
dzić można „urodzaj“ najróżniejszych, 
nieraz przeciwstawnych projektów.

Wśród kół rolniczych głośny jest 
pomysł dalekoidącego ograniczenia 
sum," wydawanych na zwroty ceł przy 
wywozie zboża. Zaoszczędzone fundu
sze mianoby przeznaczać częściowo na 
„ubezprocentowanie“ kredytu rejestro
wego, częściowo zaś na zmniejszenie 
niektórych ciężarów publicznych, cią
żących na rolnictwie. W ten sposób 
mianoby skutecznie przeciwdziałać 
podaży pożniwnej zboża, deprecjonu
jącej ceny, zaś z drugiej strony mia
noby wzmóc konsumeję ludności wiej
skiej, częściowo uwolnionej od naci
sku śruby podatkowej.

Mniej może radykalny jest projekt, 
lansowany przez niektóre koła rolni
cze, które — wręcz przeciwnie — dążą 
do podwyższenia zwrotów ceł, jednak 
równocześnie radeby doczekać się za
powiedzianej przez p. premjera obniż
ki rolniczych ciężarów publicznych. 
Przy pomocy, większych od dotych
czasowych, zwrotów ceł mianoby zdo
pingować eksport i, jak dawniej, na 
tej drodze usunąć nadwyżki produk
cyjne.

Wreszcie w kcłach eksporterów 
zboża zwracają uwagę na niecelowość 
naszej dotychczasowej polityki maga
zynowania zboża, nie ulega bowiem 
wątpliwości, że przy dzisiejszych trud
nościach zbytu łatwiej możnaby sprze
dać ogółem większe ilości, gdyby wy
woziło się je nie w drodze zmonopo
lizowanego przez P. Z. P. Z. eksportu,

ale mniejszemi partjami przez poszczę 
gólne firmy eksportowe. Dopuszcze
nie handlu prywatnego do eksportu

postawiłoby na porządku dziennym 
sprawę t. zw. superpremji, bez której 
zapewne eksporterzy nie mogliby się 
obyć, tak, jak nie obywają się bez niej 
P. Z. P. Z.

Tak więc już w niedalekim czasie | 
spodziewać się należy ważnych decy- 
zyj, na które z zaciekawieniem czeka-1 
ją koła rolnicze i kupiectwo zbożowe, |

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Niepewność w sytuacji walutowej.
wczorajszych giełdach walutowych 

przeważała tendencja słabsza dla większo
ści dewiz. Osłabły przedewszystkiem dewi
zy anglo - saskie: funt i dolar. Dewiza na 
Belgję pozostała na wczorajszym niskim 
poziomie. Osłabienie wykazały poza tem 
Amsterdam i Zurych, przyczem ten ostat
ni ponownie osiągnął dolny punkt złota, 
przejściowo spadając nawet poniżej. Dewi
za na Medjolan pozostała naogól na do
tychczasowych niskich kursach, natomiast 
w Paryżu spadla. Ogólna sytuacja daje 
obraz 'wielkiego zamieszania i niepewno
ści co do przyszłego kształtowania się sze
regu walut.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się nr. 18 Dziennika Ustaw R. P. z dn. 
21 marca rb., w którym opublikowane zo- 
sta m. in. następujące rozporządzenia o 
charakterze gospodarczym: ustawa z dnia 
31 stycznia 1935 r. o znaczeniu wagi na ła
dunkach, przewożonych na statkach (poz. 
99); rozp. ministra sprawiedliwości z dnia 
13 marca rb. o ulgach dla ofiar powodzi w 
zakresie wynagrodzenia notarj uszów i pi
sarzy hipotecznych (poz. 101); rozp. mini
stra przem. i handlu z dnia 13 marca r. b. 
o przyznaniu ulg w Sprawie ochrony wy
nalazków, wzorów i znaków towarowych

Na

XIV Międzynarodowym Targom w 1 oana- 
niu, VI Targom Katowickim i Wystawie 
Elektrotechnicznej w Bydgoszczy (poz.

Z ZAGRANICY
(z) Projekt ustawy o kontroli cen 

SzwaJcarJL Szwajcarska rada związkowa 
przedłoży w najbliższym czasie parlamen
towi projekt ustawy w sprawie kontroli 
cen. Projekt postanawia zasadniczo ze 
nadzorowi podlegać będą ceny artykułów, 
których import do Szwajcarji jest ograni
czony lub poddany wysokiej ochronie cei 
nej. Narówni z takiomi artykułami mają 
być postawione wytwory, co do których 
istnieją zmowy między producentami, .uh 
sprzedawcami - w kierunku uregulowa
nia cen. Na podstawie projektu rada 
związkowa będzie upoważniona do wyda 
wania szczegółowych przepisów. Utworzo 
ny zostanie urząd kontroli cen, który bę 
dżie miał prawo przeprowadzać wszystkie 
niezbędne do tej kontroli posunięcia. Pro
jekt ma być natychmiast po uchwaleniu 
wprowadzony w życie. W uzasadnieniu ra 
da związkowa wywodzi, że nowa ustawa 
ma na celu przedewszystkiem wyrównanie 
obecnego poziomu cen. Chodzi tu o posu
nięcia deflacyjne, pomyślane w celu obniż
ki podstawowych cen. Dotychczas bowiem 
poziom cen w Szwajcarji jest dość wysoki.

Apel Związku
Towarzystw Kupieckich
Tegoroczne Targi Poznańskie orga

nizowane są przy najściślejszej współ
pracy Rady Interesantów Targów Po
znańskich z zarządem Targów i od
zwierciedlają niejako wszelkie dezy
deraty, wysunięte przez życie gospo
darcze Polski. Będą to największe 
Targi, jakie się dotychczas w Polsce 
odbyły, przyczem w niektórych dzia
łach jest do zanotowania gremjalny 
udział przemysłu polskiego.

Związek Towarzystw’ Kupieckich, 
biorąc czynny udział w pracy organi
zacyjnej Targów, podkreśla następują
ce korzyści, jakie daje zakup na Tar
gach:

a) złożenie w tym samym czasie i 
miejscu ofert przez kilkanaście kon
kurujących firm;

b) możliwość porównania, towarów 
produkcji krajowej z towarami obce- 
mi;

c) najniższe ceny konkurencyjne i 
najdogodniejsze warunki;

d) zapoznanie się z ostatniemi no
wościami w każdej branży;

e) stwierdzenie zainteresowania u 
publiczności, wywołanego poszczegól- 
nemi towarami.

Wszystkie te korzyści mogą być o- 
siągnięte jedynie przy poważnym u-

dziale producentów danej branży, któ
ry znów jest możliwy jedynie wtedy, 
gdy każdy kupiec jednocześnie usku
teczni choćby najmniejszą część swych 
rocznych zakupów na Targach. Wów
czas istotnie na Targach Poznańskich 
znajdzie się całokształt krajowej pro
dukcji każdej branży, co umożliwi 
kupcowi szybką i jasną orjeńtację i 
zakupy.

Prosimy więc członków naszych:
1) o wysłanie do swych dostaw pi

sma, że pragną, ich widzieć na Tar
gach Poznańskich jako wystawców;

2) o zapewnienie dostawców w tym
że liście, że uskutecznią na Targach 
zakupy po porównaniu towarów, ja
kie rozmaite firmy tej branży mają do 
zaoferowania;

3) o podanie nam pó Targach Po
znańskich swych uwag w następują
cych sprawcach:

a) czy ilość wystawców umożliwiła 
orjeńtację dla danej branży,

' b) czy kupiectwo danej branży i- 
stotnie odwiedzało Targi,

c) czy poczyniono zakupy lub też 
napoczęto pertraktacje o zakupy,

d) jaką krytykę kupiectwo wypo
wiada w stosunku do organizacji Tar
gów, w tym celu, by temu można by
ło na przyszły rok zapobiec.

K. Otrriianowski, B. Sikorski, 
Prezes. Dyrektor.

Judaica gospodarcze
W Niemczech Żydów coraz 

mniej
W jednym z ostatnich numerów 

„Wirtschaft, und Statistik“ (organ nie
mieckiego urzędu statystycznego) uka
zała się rozprawa p. t.: „Żydzi w Niem
czech w latach 1816—1933“. W r. 1033 
liczba Żydów w Niemczech wynosiła 
499.682 czyli 0,77 proc, ogółu zaludnie
nia Rzeszy. W wielkich miastach mie
szkało 354 tys. czyli 70 proc, wszyst
kich Żydów, z tego w sześciu najwięk
szych miastach — 50 procent. Od roku 
1925 do 1933 ludność żydowska zmniej
szyła się o 11,5 procent. Spadek ludno
ści żydowskiej w wielkich miastach 
rozpoczął się jeszcze w pierwszej poło
wie ub. stulecia. W r. 1933 odsetek Ży
dów w tych miastach wyrażał się cy
frą 1,8 procent ogółu zaludnienia tych 
miast., podczas gdy w r. 1871 stosunek 
ten był dwa razy większy. Odsetek 
ludności żydowskiej wśród ogółu za
ludnienia wielkich miast jest najwięk
szy w Frankfurcie i jeszcze obecnie 
wynosi 4,7 procent, aczkolwiek w 1925 
r. sięgał 6,3 procent. Największe sku
pienia żydowskie w mniejszych mia
stach występują w prowincjach Hes
sen-Nassau i Hesji. Gęstość ludności 
żydowskiej największą jest w najstar
szych gminach żydowskich nad Re
nem i Menem. W. Dolnej Fraokonji

większość Żydów rozsypana jest po 
bardzo drobnych gminach. W wielu 
innych miejscowościach o charakterze 
małych miasteczek gminy żydowskie 
są w stanie zaniku.

Według innych danych ludność ży
dowska w Niemczech od czasu zapa
nowania rządów narodowo - socjali
stycznych zmniejszyła się o 65 tysięcy.

Żydzi opanowują ziemią 
w Stanach Zjednoczonych
Jak donosi Żyd. Ag. Tel., w Nowym 

Jorku odbyła się w tych dniach 55 se
sja Żydowskiego Towarzystwa Rolne
go w Ameryce. Dyrektor tegoż towa
rzystwa G. Davidson złożył sprawoz
danie, stwierdzające, że wbrew depre
sji gospodarczej, rolnicy żydowscy nie 
opuszczają roli. Dzięki działalności to
warzystwa ustabilizowało się na roli 
przeszło 17 tysięcy młodych Żydów. 
W okresie ostatnich 17 lat towarzy
stwo przyczyniło się do osadzenia 1.350 
rodzin żydowskich na roli w różnych 
stanach.
„Ratujcie nas, bo giniemyl“

Pod takim oto hiobowym tytułem 
Centralny Komitet Pomocy Żydom 
(inaczej zwany Komitetem Ratunko
wym) wydał odezwę do żydowskich 
mieszkańców Warszawy, wzywając ich 
do płacenia składek w wysokości -O gr 
tygodniowo od każdego przez Żydów

zajmowanego pokoju na rzecz „bied 
nych“ Żydów, którym wspomniany 
Komitet udziela pomocy.

Odezwa ta wspomina, że Komitet 
Ratunkowy udzielił dotychczas około 
100 tysiącom Żydów w Polsce — rze
mieślnikom, drobnym przemysłow
com, kupcom i handlarzom — pomocy 
pieniężnej na ogólną sumę 7 miljonów 
złotych (!)

Żydzi angielscy pomagają 
Żydom w Polsce

Żyd. Ag. Tel. donosi z Londynu o 
odbyciu się tam sesji generalnej rady 
federacji Żydów Polskich w Anglji z 
udziałem reprezentantów organizacyj 
polsko-żydowskich w Anglji. Przewod
niczący federacji Wolff zdał sprawę 
z rokowań, jakie poprzedziły zawarcie 
znanego układu w sprawie zjednoczo
nej akcji pomocy w Anglji na rzecz 
Żydów w Polsce. Mówca z zadowole
niem podkreślił, że federacja zdołała 
pozyskać zainteresowanie opinji ży
dowskiej w Anglji dla ciężkiej sytuacji 
ludności żydowskiej w Polsce. Wolff 
podkreśiił/że po raz pierwszy od czasu 
swego istnienia Board of Deputies (an
gielska Izba Deputowanych) angażuje 
się w akcji zbiórkowej. Mówca wyra
ził przekonanie, że akcja będzie uwień
czona oczekiwanym sukcesem.

Oto przykład, jak Żydzi umieją za 
biegać około swoich interesów.

J
KOWi ROZKŁAD JAZDY KOLEJOWEJ 

JUŻ JEST GOTOWY
Ministerstwo komunikacji podało do 

wiadomości, że nowy rozkład jazdy kole
jowej na okres letni już zoelnl ułożony l 

¡oddany do druku, wobec czego są bezeelo- 
Iwe zlaszane obecnie jeszcze podania 1 
wnioski co do nowego rozkładu jazdy, łęd- 
nocześnie ministerstwo przypomina wyda
ny w tym względzie komunikat, że wnio
ski w sprawie nowego rozkładu jazdy po
winny Lyć przedstawiane corocznie nap 
później w miesiącu październiku, jeżeli 
chodzi o letni rozkład jazdy i w miesiącu 
lipcu, jeżeli chodzi > zimowy rozkład jazdy.
|o NADZÓR NAD OSOBAMI ZASĄDZONE-

MI ZA SZPIEGOSTWO I KOMUNIZM
, Ministerstwo spraw wewnętrznych w 
¡porozumieniu z ministerstwem sprawieull- 
|wości opracowuje okólnik, zawierający wy
jaśnienia co do trybu postępowania P”zy 
wykonywaniu nadzoru policyjnego nad o-

I »Obami skaznnerni za przestępstwa prze
ciwko państwu t. j. za sprawy szpiegow
skie i komunistyczne. Właściwą władzą do 
wykonywania nadzoru będzie władza ad
ministracji ogólnej w której okręgu skaża

lny zamieszkiwał przed wydaniem wyroku. 
Sądy będą zawiadamiały władze o każdym 
prawomocnym wyroku, w którym orzeczo
ny został dozór policyjny. Cudzoziemcy po 
odbyciu kary mogą być z Polski wydaleni.

¡WIEŚ W B. KONGRESÓWCE UWALNIA 
SIĘ OD ŻYDÓW

W ostatnich czasach w b. Kongresówce
J mnożą się wypadki wyswobadzania się 
I również wsi z pod wpływów żydowskich, 
¡.lak donosi „Gazeta Warszawska“, pod Sie
radzem wsie Chałupie Małe oraz Zapusta 
¡Mała i Wielka postanowiły solidarnie nie 
¡wozić zboża do Żydów. Przykład ten wy- 
[ wiera dalszy wpływ na sąsiedztwo.

KIELCE, MIASTO SZEWCÓW
Od miesiąca trwający w Kielcach strajk 

pracowników szewskich, w którym brało 
udział około 1500 osób, został wreszcie za
kończony. Pracownicy uzyskali poprawę, 
zarobków o 20 — 30 proc. Stra jk trwa, je
szcze w kilku warsztatach, których właści
ciele nie podpisali nowej umowy.
PRZESZŁO 3 MILJONY GRZYWNY ZA 
FAŁSZYWE ZEZNANIA DO PODATKU

W październiku ub. roku odbył się w 
sądzie karnym grodzkim w Katowicach 
proces przeciwko dwom dyrektorom ślą
skich kolejek tramwajowych, oskarżonych 
o fałszywe zeznania o podatku dochodo
wym za rok 1982, przez co skarb śląski po
niósł szkodę w łącznej sumie 304.755 zt.

Rozprawa zakończyła się wyrokiem, 
skazującym dyrektora Wilhelma Beutlera 
na 2.939.000 zł grzywny i na koszty sądo
we 293.000 zł, dyrektora Pawła Sommora 
na karę pieniężną 578.000 i na koszty sądo
we w kwocie 58 000 zt. Zasądzeni zgłosili 
apelację, która odbędzie się dnia ił kwiet
nia br. w sądzie okręgowym karnym w Ka
towicach.

ZGON PROF. CIESIELSKIEGO 
WE LWOWIE

. Zmarł nagle b. rektor Wyższej Szkoły 
I Handlu Zagranicznego wre Lwowie, prof,
I dr. Kazimierz Ciesielski, ostatnio profesor 
Itej uczelni. Śp. Zmarły obejmował od r.
31922 katedrę towaroznawstwa W. S. H. Z..
| którą prowadzi! do ostatniej chwili i był 
I autorem szeregu prac naukowych z dzie- 
| dżiny chemji, a specjalnie garbarstwa.
] Zmarł, licząc lat 53.

NA WILEŃSZCZYŹNIE JESZCZE MRÓZ 
I ŚNIEG

Z Wilna donoszą, źe nastąpiło tam 
znaczne ochłodzenie się temperatury oraz 
spadł obfity śnieg. Jeziora i rzeki są w dal
szym ciągu zamarznięte.

LICZBA ZACHOROWAŃ NA TYFUS 
PLAMISTY STALE WZRASTA

Dane statystyczne, dotyczące tyfusu 
plamistego w Polsce, przedstawiają się 
groźnie. Ód r. 1930 obserwujemy stały i 
bardzo szybki wzrost liczby żsc^rowań. 
W r. 1930 zanotowano 1.639 wypadków w 
roku następnym 2.154, dalej 2.424, no roku 
liczba ta wzrosła do 3.453 I wreszcie w ro
ku ubiegłym zachorowało 5.127 osób. Dur 
plamisty panuje w Polsce środkowej, po
łudniowej i wschodniej. Zachorowań nie 
notowano wcale od kilku lat. w trzech wo
jewództwach zachodnich. Przedostaje on 
się do Polski z Rosji sowieckiej. Niema 
ognisk duru plamistego. Choroba jest roz
siana wzdłuż granicy sowieckiej, na o- 
gromnych przestrzeniach, no wielce utrud
nia walkę z niebezpieczeństwem. Warto 
podkreślić, te wrażliwość ludzi na zarazki, 
pomimo przedsiębranych środków ostroż
ności i stosowania szczepień ochronnych, 
od kilkunastu lat stale wzrasta. Zjawisko 
to nie pozostaje bez związku z odczuwa
nym na wsi kzyzysem.
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Słymy wynalazca sposobu fabrykacji złota Dunikowski, o którym obecnie znowu 
• wiele się mówi, przy swoich aparatach na Rivieirze,

Zbrodnia na dnie morza
Dwaj łowaraysse — Znaleziony skarb — Glos sumienia

0 niepowszedniej zbrodni, mogącej sta
nowić temat dla fantastycznej powieści 
Edgara Ellan Poe, donoszą gazety angiel
skie: Firmie Haddington and Sons powie
rzone zostało wydobycie z dnia morskiego 
wraku statku „Aberavon“, który przed pa
ru tygodniami zatonął był w pobliżu No
wych Hebrydów, Dwaj doświadczeni nur
kowie, Pont i Groichwich, zaopatrzeni w 
odpowiedni osprzęt nurkowy, opuścili się 
w głębię, celem przytwierdzenia do rozbi
tego statku lin podciągowych.

Przy oględzinach wraku, Grodwich zna
lazł w kajucie kapitańskiej żelazną kaset
kę, w której, jak się po jej rozbiciu okaza
ło, znajdowała się pokaźna ilość cennej bi- 
tuterji. Pont, dostrzegłszy skarb odkryty 
przez swego towarzysza i opanowany na
gle żądzą zdobycia tych bogactw, znienac
ka zbliżył się ztyłu do Groidwicłfa i 
wprawnem cięciem noża, przeciął rurę po
wietrzną swego kolegi. Porwawszy na
stępnie kasetę, ukrył ją w wnętrzu wraku. 
Po up’ywie kilku minut, zbrodniczy nurek 
pojawił się na powierzchni m-orza i po 
.wejściu na pokład holownika, opowiedział 
z dobrze udanem przerażeniem, że towa
rzysz jego został napadnięty i rozszarpany 
przez rekina. Nocą zaś, kiedy załoga stat 
ku pogrążona była we śnie, Pont przy
wdział ukradkiem swą odzież nurkową i o- 
-puściwszy się w morze, wydobył ukrytą 
we wraku skrzynkę z klejnotami. Kiedy 
w parę dni później rozbity statek wycią
gnięty został na powierzchnię morza, po 
Groidwichto nie znaleziono śladu.

'Wkrótce potem, Pont porzucił swe zaję
cie w firmie Haddington i udał się do Lon
dynu, gdzie, z zachowaniem wszelkich o- 
strożności, począł zbywać przywłaszczone 
kosztowności. Po dokonaniu tych trane- 
akcyj, były nurek powrócił do swego mia
sta rodzinnego Congleton. Tam zbrodniarz 
począł wieść hulaszcze życie, szafując w 
pijackich kompaniach hojnie pieniędzmi. 
Nie zdołał jednak zagłuszyć głosu sumie
nia ...

Radjowe koncerty 
międzynarodowe

Na ostatniem zebraniu Międzynarodo
wej Unji Radiofonicznej w Genewie usta
lone zostały zasady języka zapowiedzi 
speakerowskich przed koncertami, które 
są transmitowane przez inne kraje. Słu
chacze polscy znają drażlłwość tego za
gadnienia z własnej praktyki. Zebranie 
Unji nadawało się do rozpatrzenia tego 
problemu w atmosferze właściwej, u- 
względniającej zarówno dumę narodową 
słuchaczy jak i ogólny interes radjofonji.

Słuchacz ma prawo słyszeć zapowiedź 
koncertu we własnym języku. Nikt nie wy
maga i nie może od niego żądać znajomo
ści języków obcych, choćby te języki uzna
ne były za najbardziej „międzynarodowe“. 
Ale jak wybrnąć z trudności, gdy przecież 
koncert europejski transmituje 28 państw? 
Sama zapowiedź takiego koncertu trwała
by przez godzinę i zamiast być informacją 
stałaby się jakąś potworną torturą... Usta
lone zostało, że każde państwo, którego ra- 
djostacja transmituje koncert, europejski, 
zapowiada koncert w swym języku, a do
piero potem następuje zapowiedź w języku 
kraju nadającego koncert i po francusku. 
Dwie ostafnie zapowiedzi wygłasza już 
speaker tej radjofonji, która organizuje 
koncert.

W ten sposób rozwiązany został ku wy
godzie i zadowoleniu słuchaczy konflikt, 
który w Polsce był niedawno głośny.

Poza koncertami europejskiemi, które są 
obowiązkowe dla wszystkich członków U- 
nji, poszczególne radjofonje mogą organi
zować inne jeszcze reps-ęsęnt&cyjne audy

Przed kilku dniami, podczas jednej z 
libacyj, urządzanych przez Ponta, do go
spody wszedł nieznajomy człowiek, który 
w pewnej chwili przysiadł się do pijac
kiego towarzystwa i jął opowiadać wielce 
interesujące przygody marynarskie.

— Ale najbardziej niesamowitą przy
godę przeżyłem wówczas, kiedy statek nasz 
krążył w pobliżu Nowych Hebrydów — 
kontynuował obcy nrzybysz — znale
źliśmy tam rozbitka-nurka w całkowitym 
rynsztoku! Dopiero po parogodzinnych za
biegach nieborak począł przychodzić do 
siebie... Później człowiek ten opowiedział 
nam zupełnie nieprawdopodobną historję. 
Powiedzcie sami, chłopcy, czy jest do po
myślenia takie niegodziwe łajdactwo: oto 
twierdził, on, że podczas pracy na dnio 
morskiem, napadnięty został przez swego 
towarzysza...

Pont, powstał trupioblady i zamierzał 
chyłkiem wysunąć się z izby; lecz manewr 
ten zauważył nieznajomy i chwyci wszy 
zbrodniarza za rękaw, zawołał:

— Nie odchodź-że teraz, gołąbku! ów 
człowiek za.r; :: zjawi się tutaj osobiście i 
opowie nam jeszcze różne ciekawe szcze
góły!...

W tej chwili otwarły się drzwi i na 
progu ukazała się postać GroidwiclFa. — 
Jak się okazało, Groidwicji uszedł śmier
ci, dzięki swej zadziwiającej przytomności 
umysłu i niezwykłej -sile fizvcznej, która 
umożliwiła mu, po błyskawicznem zrzuce
niu ciężkiego obuwia, wydostać się na po
wierzchnię wody.

Na widok swej ofiary, Pont krzyknął 
nieludzkim głosem i nieprzytomny runął 
na podłogę. — Kiedy po pewnym czasie 
ocknął się z omdlenia, potoczył dokoła 
zamglonemi oczyma i jął prawić obłędne 
rzeczy.

Z "-’•azu sędziom śledczego, Pont u- 
mieszczony został w zakładzie dla umy- 
słowo chorych, (kr)

cje muzyczne i proponować je do transmi
sji za pośrednictwem Unji, bądź też bezpo
średnio. Przy zapowiadaniu tych koncer
tów problem językowy rozwiązany został 
odmiennie. W wypadku transmitowania 
takiego koncertu do dwu państw — radjo- 
fonja wysyłająca może, ale nie musi, zapo
wiedzieć audycję w języku krajów, które 
koncert transmitują na swe rozgłośnie. 
Gdy państw’ takich jest więcej jak trzy, 
koncert zapowiada się tylko w języku kra
ju nadającego i po francusku.

Ogólnie można więc powiedzieć, że Unja, 
wypowiedziała się przeciwko zapowiadaniu 
przez rad jo audycyj w więcej niż trzech 
językach każdorazowo, gdyż słuchacze nie
chętnie słuchają długotrwałych popisów 
lingwistycznych przed, a zwłaszcza w cza
sie trwania, koncertu.

Złote zęby w starożytności
Na wystawie światowej w Chicago, w 

przyśrubowanej do posadzki szafce szkla
nej, wystawione są sztuczne zęby Jerzego 
Washingtona, pierwszego prezydenta Sta
nów Zjednoczonych Ameryki. Konstrukcja 
jest bardzo prosta, opierająca się na szy
nach żelaznych, które podobno nieraz wy
powiadały posłuszeństwo, tak iż Washing
ton w czasie mówienia nie mógł jak się 
należy zamykać ust

Ludy starożytności znacznie większe po
siadały wiadomości o sztuce dentystycznej, 
niż Amerykanie w wieku 18. W grobach 
starogreckich znaleziono sztuczne zęby z 
szczerego złota, połączone ze sobą i zęba
mi natoralnemi, drutem złotym. Te zęby 
złote zajmowały nawet wyjątkowo stano
wisko w ustawodawstwie, które zabraniało

dawania nieboszczykom do grobu przed
miotów ze złota. Jedyny wyjątek stanowi
ły złote zęby.

W grobowcach starożytnych Etrusków 
(półwysep Italski) znaleziono nietylko 
sztuczne zęby ze złota, lecz całe szczęki, 
których wiek ocenia się na 2.500 lat. Szczę
ki te składały się częściowo z prawdziwych 
zębów ludzkich, częściowo z zębów złotych.

Sztuczne zęby sięgają atoli do czasów 
znacznie dawniejszych. Znaleziono bowiem 
nawet mumje egipskie, w których szczę
kach znajdowały się sztuczne zęby. Zęby 
te zrobione byty wprawdzie tylko z drzewa, 
lecz przymocowane byty drutem złotym.

WiP

Dywidenda, 
którą daje słońce

Od setek lat marzeniem wynalazców 
było przyłapanie gorąca i światła słonecz
nego, wyzyskanie ich praktyczne. Otóż 
rok temu założono pierwsze towarzystwo 
produkcji energji słonecznej w Kalifornji 
(U. S, A.) Spółka ta po roku istnienia wy
płaciła swoim uczestnikom dywidendę w 
wysokości 6%, Zakłady spółki „Słonecz
nej“ posiadają skomplikowany system 
zwierciadeł, przy pomocy których łapią i 
kondensują promienie słońca, zużywają 
ich ciepło dla ogrzewania wody i wytwa
rzania pary. Zakłady te pracują, jak wi
dać, z zyskiem. Niedawno udało się pew
nemu inżynierowi amerykańskiemu zbu
dować mały motor elektryczny, który 
wprawiały w ruch promienie słoneczne. 
Prąd elektryczny wytwarzają w tym wy
padku fotokomórki naświetlane słońcem. 
Narazie jest to tylko eksperyment,, który 
nie ma znaczenia i zastosowania praktycz
nego, albowiem wytwarzany tą drogą prąd 
elektryczny jest tak błahy, że nie da się 
wyzyskać jako energja nędna. W każdym 
razie dalszy rozwój techniki może przy
czynić się do rozwiązania i tego zagadnie
nia, umożliwiając tern samem uniezależ
nienie się ludzkości od ograniczonych w 
czasie i w przestrzeni zapasów węgla lub 
ropy naftowej, jako źródeł opalu i siły 
pędnej.

Pociecha
— Kruger twierdzi, że w ciągu czterech 

tygodni nauczył się mówić płynnie po an
gielsku.

— Nie rozumiem tego.
— Anglicy też go nie rozumieją

Wieczór satyry w IKS-ie
Czwartkowy wieczór w IKS-ie, wy

pełniony recytacją poetyckich utworów 
satyrycznych,, urządzony został na do
chód Muzeum Narodowego w Krako
wie. Jest to już drugi tego rodzaju 
wieczór, odbywający się w IKS-ie dla 
pomnożenia funduszów na budowę kra
kowskiej skarbnicy pamiątek. Literaci 
poznańscy przyczyniają się w ten spo
sób do realizacji dzieła, mającego zna
czenie dla całej Polski.

Atrakcją wczorajszego wieczoru był 
udział w nim znakomitego pisarza, 
bawiącego w Poznaniu z odczytami, 
Adolfa Nowaczyńskiego. Wyrazem du
żego zainteresowania była wypełniona 
przez publiczność sala; obsadzone gę
sto stoliki przyjmowały z żywem zro
zumieniem sypiące się z estrady dow
cipne aluzje i reagowały żywo na sto
jącą na wysokim poziomie satyrę.

Adolf Nowaczyński zagaił wieczór, 
wygłaszając krótkie przemówienie, 
przeplecione zręcznemi złośliwościami i 
zakonspirowana ironją. Nakreślił swe 
wrażenia o obecnym rozwoju życia li
terackiego w Poznaniu, subtelnemi a- 
luzjami zironizował panujące w lite
rackim światku rozdźwięki. Wreszcie, 
wprowadzając zebranych w program 
wieczoru. scharakteryzował talenty 
dwu głównych uczestników: A. Janty- 
Polczyńskiego i A. M. Swinarskiego, 
którzy swą twórczością wyrastają po
nad głowy swego regjonu i wychodzą 
poza jego ramy.

Szymon Pigwą autor ogłoszonego 
świeżo bardzo ciekawego zbiorku p. t. 
„Wołanie nowiu“ odczytał kilka uie- 
diru,kowanych utworów satyrycznych, 
które zrobiły wrażenie zwartością my
śli, pewną ekscentryką w doborze słów 
i obrazów, orginalnościa ujęcia tematu. 
Dobrym recytatorem własnych utwo
rów jest A. Janta - Połczyński; podoba
ły się też ogólnie dwa odczytane prze
zeń wiersze, (ze świeżo wydanego zbior
ku p. t. Wielki Wóz“). Na zakończe
nie pierwszej części programu p. Pora- 
ska zadeklamowała dwie świetne saty
ry A. M. Swinarskiego.

W drugiej części A. Janta - Połczyń
ski przeczytał kilka doskonałych wier
szy satyrycznych, a A. M. Swinarskd — 
balladę o pale i „Proszony obiad“.

Wreszcie kilka utworów Pigwy, Ko
łodziejczyka i Swinarskiego recytowa
ła p. Poraska. Trzeba stwierdzić, że 
naogół dużo większe wrażenie zrobiły 
utwory, czytane przez autorów, niż 
pretensjonalnie „deklamowane“ i swo
iście interpretowane przez recytatorką

! Wieczór zapisał się w pamięci ze- 
1 branych, jako jeden z najbardziej u ■
’ nych, na dobrym poziomie postawio

nych poznańskich wieczorów literac-

Pożegnalny wieczór 
Swinarskiego w „I. K, Sie“

Jutro, w sobotę o godz. 10-tej, 
będzie się pożegnalny wieczór Altana. 
M. Swinarskiego w „I- K. Sie; autor 
wypowie na nim kilka nowych utwo
rów, poczem znów zamknie się w sobie. 
Dalsze szczegóły tego w ieczoru poda
my jutro.

„Raz w roku święto 
dia dzieci“

Tym dniem radości i wesela naszych 
milusińskich będzie występ znakomitego 
„Teatru dla dzieci T. Ortyma“, który w 
Teatrze Nowym w sobotę o godz. 4 po pot. 
i w niedzielę o godz. 12 w południe go
ścinnie wystąpi i oczaruje dziatwę cudne- 
mi baśniami „Czerwonym Kapturkiem“, 
„Tomcio Paluchem“ i „Konikiem polnym 
i mrówką“.

Rodzice! Raz w roku dajcie swym 
dzieciom piękną i niezapomnianą rozryw
kę, pomnijcie, że dla nich teatr (i to tak 
świetny) jest rzadkością, że dla dziatwy 
w Polsce nic się nie czyni w dziedzinio 
rozrywki godziwej. Znamiennym faktem 
jest zaangażowanie teatru do Ameryki, 
gdzie filmować będzie baśnie (w polskich 
kostiumach, dekoracjach i polskiej mo
wie) oraz da szereg występów dla Pola
ków amerykańskich. Droga prowadzi 
przez Berlin, Paryż. Brukselę i Londyn, 
gdzie również odbędą się występy i to 
nietylko dla polskich kolonii, lecz dla 
dzieci odnośnych narodów. Kasa Teatru 
oblężona.

Koncert religijny
Zwracamy specjalną uwagę na kon

cert religijny, który się odbędzie w auli 
Uniwersytetu Poznańskiego we wtorek 
dn. 26 b. m. o godz. 20, ponieważ program 
tego koncertu zawiera nieznane Pozna
niowi utwory, mianowicie Henryka 
Schutza oratorjum pasyjne „Siedem słów 
Chrystusa na krzyżu“. Pergolesiego „Sta- 
bat mater“ i Astorgi „Stabat ir iter“ na 
głosy solowe, chóry i orkiestrę. Dochód 
na cele zubożałej inteligencji. Niskie ce
ny biletów od 1,50 zt do 50 gr nie od
straszą nikogo od spełnienia dobrego 
uczynku oraz zapoznania się z wybitnemi 
utworami literatury muzycznej, które 
każdy kulturalny człowiek winien po
znać. Przedsprzedaż biletów w kancela- 
rji Wielkopolskie) Szkoły Muzycznej, ul. 
Er. Ratajczaka 36.

Koncert symfoniczny
z udziałem laureatki konkursu 

im. Henryka Wieniawskiego
Dyrekcji koncertów symfonicznych 

orkiestry stół. na. Poznania udało się po
zyskać na jeden występ pierwszą lau
reatkę międzynarodowego konkursu 
skrzypcowego im. Henryka Wieniaw
skiego w Warszawie, 15-letnią Francuzkę 
Ginette Neveu. Młodziutka ta artystka, 
to fenomen skrzypcowy, z jakim nieczęsto 
można się spotkać, to też dzięki tej wła
ściwości Ginette Neveu wyszła zwycięsko 
z konkursu, otrzymuja,c w nagrodę'pierw- 
sze miejsce.

Drugiem wydarzeniem artystycznem 
tego wieczoru będzie wykonanie po raz 
pierwszy w Poznaniu „Symfonii e-moll“ 
M. Karłowicza. Koncert symfoniczny od
będzie się pod świetnem kierownictwem 
dyr. dr. Zygmunta Latoszewskiego.

REWELACYJNY TYDZIEŃ 
W TEATRZE NOWYM

Wobec olbrzymiego powodzenia
NARODOWY BALET PARNELLA

przedłużył swój pobyt i wystąpi jeszcze
dziś w piątek oraz w sobotę 1 niedzielę

poczem nieodwołalnie wvrusza w tournée 
do Paryża, i stolic Europy.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE 
od 1 zl do 4 zl.

Ostatnia sposobność ujrzenia, tego sensa
cyjnego widowiska.

Również dzieci Poznania będą miały 
przemiłą i piękną rozrywkę — oto slvnnv 
w całej Polsce

odegra
w sobotę, dnia 23, o godz. 4 n0 poi. i w rio- 

dzielę, dnia 24, o godz. 12 w południa
3 piękne, i wesołe bajki 3 

„TOMCIO PALUCH,,— „CZERWONY N \P- 
TUREK“ - „KONIK POLNY I MRÓWKA“ 
w rolach głównych wystąpią utoMcńcy 
dziatwy całej Polski urocza FENI Y GE- 
i™DJ najmniejszy artysta polski’ BOG
DANEK CHOMENTOWSKI prawdzwy 
krasnoludek Pawełek Dudziński natoYk- 
ezy przyjaciel dzieci TYMOTEUSZ OT’ f 
to vo SŁYCHANIE NISKIE.' Od 70 Br

W 10 750
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32 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

CIĄGNIENIE PIERWSZE
W drugim dniu ciągnienia 2 klasy wy

grane padlv na numery następujące:
Po lO.COO zł na nr. nr.: 103009 114363 

146609 171333.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 37857 181675.
1.000 zł na nr. 175893.
Po 500 zł na nr. nr.: 54744 57822 90812

95568.
Po 400 zł na nr. n.r.: 22750 22954 35501 

44708 55167 60227 71905 104387 107082 13*660 
159853 172155.

Po 253 zł na nr. nr.: 8781 10182 25885 
55015 64617 74082 79863 99242 102632 104536 
109402 118699 158924 164612 169607 173190 
176825 180335.

Po 200 zł na nr nr.: 4810 8227 9510 9943 
13876 16588 21457 21817 23888 24235 31867 
41559 42631 53388 64697 67382 70102 73753 
75769 7G075 96504 97398 106186 110790 117149 
117505 118858 124122 124295 128283 132191 
139783 144490 150261 151276 151396 153706 
161111 169196 169933 176334 177175.

Po 150 zł na nnmery:
599 1845 43 932 3658 4073 297 632 765 52.39 

834 6391 572 7217 375 827 30 59 8103 651 9650 
726 976 10331 405 705 11076 285 583 12027 76 
377 759 822 13023 77 132 42 206 473 611 14414 
717 15581 16385 698 99 856 17126 526 38 97 710 
18043 401 8 34 788 19727 56 987 20127 21018 
975 22121 604 34 23518 682 24588 661 25310 14 
579 841 26465 607 27096 945 28542 29452 30031 
205 503 674 31813 32219 345 69 440 33279 504 
88 34018 134 304 69 543 61 778 35246 469 36396
697 37291 652 783.

38436 692 720 39080 188 340 807 40080 123 
568 635 952 41128 801 42429 803 43687 923 70 
45030 128 354 552 604 47186 288 453 655 97 708 
979 48152 68 334 433 49472 51063 171 206 52 
646 798 920 52662 868 93 53128 37 233 417 
54440 517 946 55035 154 56161 969 57382 508 
656 58219 59375 510 979 60250 519 743 62200 
64035 221 782 65265 74 533 41 679 66278 313 435 
622 888 67501 905 68213 90 770 70552 71007 575 
72033 87 90 160 227 464 91 526 41 621 73350 
74319 493 75273 315 695 908 93.

76226 318 621 978 77181 365 562 78499 79277 
936 80040 350 689 789 81428 782 82706 84238 
96 377 469 85196 413 663 725 907 59 86694 777 
87 87955 88947 89865 90230 55 91196 276 355 
662 92133 41 93771 899 915 94581 722 95387 
422 504 96259 367 991 97355 454 528 98919 51 
67 99058 432 540 100410 637 896 101598 859 82 
103021 68 585 994 104355 105624 801 106455 
740 107618 781 108156 71 169547 110693 868 
111065 81 121 12487 787 852 113735.

114179 694 115413 501 655 116036 139 775 
117046 200 567 702 118043 876 119029 555 
120371 833 90 122328 461 956 123338 411 828 
124148 824 961 68 74 125008 376 666 126195 446 
997 128221 541 422 871 129561 727 34 130092 
200 830 132032 823 133048 134355 405 70 547
698 135155 468 136064 549 61 829 137159 133552 
638 139639 703 8 832 81 988 140252 534 141548 
718 63 852 994 142120 257 37592 448143601 
144330 668 813 145357 460 72 810 146328 493 
530 147390 93 573 903 148235 504 817 140311 
56 555 719 150067 141 293 98 315 742 884 970 
151632 901.

152730 153267 465 773 154094 546 155108 
157198 704 159280 505 611 34 160025 519 ,10 
161934 162497 533 869 163449 727 837 164195 
255 56 628 755 165324 520 928 72 166185 387 675 
167039 287 375 443 666 168792 875 915 169410 
576 739 61 812 170416 597 171276 172354 349 
507 700 979 174296 418 890 175193 216 39 375 
484 739 868 938 176387 177811 71 178194 179027 
214 440 744 808 180362 439 561 673 181416 848 
90 182065 427 521 840 184071 291 910 34.

Po 50 zl na nnmery:
93 246 83 300 426 1092 414 522 979 2212 223 

3032 249 393 448 937 69 4420 38 42 49 95 573 
631 74.3 5060 115 474 549 628 52 62 719 950 
6042 135 842 7223 411 76 8809 9076 86 161 483 
10125 203 417 646 703 85 11980 12353 91 748 86 
13035 322 810 14024 52 373 788 97 15085 948 
16150 555 633 62 7ll 829 17516 93 18270 417 
688 19435 559 20168 84 334 4S2 523 846 21738 
W) 136 49 247 391 406 76 576 23019 388 731 
897 24023 311 599 662 65 902 25520 858 26017 
3' 38 123 91 233 524 975 79 27594 761 28165 
316 461 853 29377 849 30001 66 460 569 873 950 
31175 218 37 32037 242 356 447 546 65 873 931 
33015 105 407 961 34140 419 610 35184 466 542
36368 708 37054 494 655 995.

38052 789 849 36607 64 720 839 924 40009 
122 425 521 62 793 893 960 41244 376 434 633 
91 716 910 42571 693 43224 325 451 44293 439 
771 948 45021 113 367 498 546 46048 458 622 
778 47372 622 722 48845 49190 814 50132 231 
475 946 60 51277 428 52057 208 494 545 625 
51 53086 102 29 322 85 636 54313 57 688 55421 
25 35 56103 361 49? 590 826 81 58361 471 580 
73 9 59076 312 676 740 935 60220 394 421 504 
47 61430 69 554 72 828 62451 63645 709 «95 
64061 531 65085 101 474 66216 401 722 6154 
96 319 581 765 92 68284 672 89 750 868 69390 
66 5 70067 143 454 987 71089 108 468 72470 560 
70 4 73 73674 92 972 74203 15 37 443 89 578 658
704 7o424 59 19 984.

76746 952 77071 243 458 97 78209 446 7Í 
79 566 902 80695 253 305 81028 154 232 45 
82084 608 786 902 17 84433 846 85387 859 9< 
80023 ^020 775 88442 911 89039 384 760 9Í 
96 00031 59 76 218 44 488 693 867 958 910' 
i 10 227 31 92373 80 961 93171 94288 379 5) 
90« 9ol4i 218 82 88 572 654 97182 986 985! 
7 1 3 31 859 99149 100522 604 974 101042 ?! 
431 /? 020 706 102162 450 103210 636 1049! 
29 0 496 611 754 105666 800 955 60 62 1062! 
348 10l?3f 658 932 108010 82 340 89 874 1 
100433 110008 206 «6 111652 64 71
112024 371 713 961 62 113392 586 697.

',0 2;?,71 ll¿' 7 970 S7 116300 816 95 
Än1 929 118080 i2° 503 119617 ’

7&> 69 961 120186 270 434 72 79 580 81
1?1;ón °-13 737 927 123183 211 683 71

, 938 128016 107 813 87 71 
1~7< 7 1280o3 306 23 418 21 756 Si

129100 19 445 534 672 941 130139 286 349 469 
131266 377 556 133069 111 210 7 - 889 134290 
607 135580 654 136210 582 683 969 137200 375 
443 138115 51 221 '88 857 905 1S9187 263 148 
67 888 140013 72 333 92 587 741 141253 676 
807 142121 719 934 143164 75 670 727 808 34 
43 144295 721 145047 115 522 50 606 986 
116147 796 868 995 117068 463 i . 148206 305 
743 836 51 918 149251 867 150411 908 151222 
443 665 To 920.

152071 100 i 13 153241 847 92 67 151423 
( . 155344 ■ 527 648 888 965 156436 873 
157250 158019 100 463 766 159-16 668 856 
160009 221 642 87 717 86 907 52 161289 910 
162092 155 72 721 73 163351 717 906 164070 
583 878 952 16 ’11 333 539 163023 125 337 80 
648 61 96 167235 704 168008 154 92 488 651 
778 169097 651 736 820 932 170000 129 61 579 
171508 711 172015 16 136 331 36 705 173137 
84 593 658 803 56 174116 207 316 724 v2 
175201 63 471 929 176326 177184 348 518 821 
76 967 178920 179030 117 243 30 328 31 35 561 
180041 296 3'" 400 714 950 181167 94 596 S03 
182335 64 637 55 921 1S3000 386 450.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Fi 150 zl na n-rv:

1401 762 2625 721 4113 5093 6586 8075 
9860 10746 11629 944 13462 14338 15887 16481 
631 18759 194,22 20144 509 21345 884 934 
22180 24574 873 25719 27162 320 759 28123 
29379 30293 32033 70 33498 956 36081 496 
37597.

39506 40085 517 41204 42894 43293 749 
44214 6o5 949 45265 5 42 47506 48409 531 
49214 53434 516 628 55210 486 57001 528 673 
60103 18 341 62600 36 €3113 64041 06 187 589 
67123 814 680S7 142 69414 70058 730 71715 
72505 12 73901 74036 75972.

76110 411 78351 534 80187 357 81307 749 
909 38706 86175 87297 425 88267 559 89100 
719 90442 950 93852 94036 724 96450 501 10 
816 97237 98850 986 99170 100465 502 14 
101309 102977 106715 111805 58 112423 557 
113165 218.

114228 428 686 802 115416 118718 963 
121497 r14 123375 12Í306 127792 129275 
131548 133731 909 134794,810 135589 138833 
139898 140259 141433 871 941 142230 452 
143021 539 144587 145041 140222 147430 
148506 151657. ' ' -

153635 154653 815 157807 158677 160084 
119 723 163816 164459 528 165372 583 803 
166863 167090 389 823 168396 169072 170448 
987 174245 990 175040 362 591 679 177913 
179124 180012 182765 184082.

Po 50 zł na nr-ys
1110 579 2019 652 3516 972 5943 85 6562 

823 47 909 7624 744 97 8020 9048 82.10068 191 
927 12093 13251 99 3V 15485 88 932 16957 
17237 18484 910 19111 395 463 20014 439 714 
21853 902 55 22259 354 24898 25740 26084 
27059 78 913 28917 29766 30052 232 32693 
33121 435 35235 37662 941.

39866 42835 975 43834 45466 ¿01 74 46041 
288 834 48196 49922 50004 180 939 51095 528 
52026 805 53457 535 060 911 547 55092 610 
798 56470 860 57487 58364 537 935 59823 
60734 874 63521 664 64200 399 66451 530 
68923 70292 '1231 617 931 72435 73893 74004 
30 923 75065.

76284 77298 405 78376 79734 80313 81806 
84143 205 °47 85402 87045 96 678 832 43 88295 
89914 90219 91761 93015 198 8.' - 94265 609 
95448 714 375 96275 316 97507 739 99994 
100355 457 101606 102788 97 104234 105034 
213 106057 706 829 78 108623 109114 262 
110200 336 71 111276 112336 59 434 88 585 
739 113772 802.

115364 118762 119102 378 120005 121396 
123089 337 776 125513 126071 845 127725 
128727 129345 130067 181607 133165 424 
134756 135884 135249 137752 140336 142766 
143478 691 144540 145100 146927 148055 475 
150761 151368 593 608 847.

152023 801 64 154003 302 Eli 155074 831 
951 71 157492 901 158012 159149 641 796 
160443 161616 162055 125 946 165069 851 
167443 '39104 455 170046 485 171442 172615 
173611 43 173646 805 13 10 28 177185 178527 
60S 785 179084 180392 535 182166 349 752 845 
183156 184048 585.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
20 000 zł na nr. 155742.
10 000 zł na nr. 116072.
Po 5C00 zł na n-ry: 17173 68096.
Po 2 000 zl na n-ry: 22107 26599.
Po 1000 zł na n-ry: 27491 112751.
Po SCO zł na n-ry: 56477 84879 Í07576 

115089 125776 127869 177656 183383.
Po 400 zł na n-ry: 96 2225 19925 22781 

35782 44772 61519 72076 94851 96072 100284 
116949 1396ul 180836.

Po 250 zł na n-ry: 5195 6352 12670 21881 
25599 26800 39014 42505 437CC 56359 59218 
64773 66254 63644 71658 102886 104196 106230 
110627 130450 138933 147678 17033..

Po 2C0 zł na n-ry: 13655 23795 26383 29369 
30596 34256 35521 39828 50155 52196 55043 
55217 60995 70202 70542 93263 95815 194337 
105441 105804 114562 120011 129974 131723 
136148 139505 139575 157541 159126 160676 
166331 170146 171753 178844.

Po 150 zł na n-ry:
232 1245 597 2194 3157 4850 5111 74 230 448 

997 6528 087 967 7001 3412 520 964 9206 466 
10118 12734 13264 16306 17319 18323 19*48 
20323 22363 23449 24185 25256 564 26504 680 
27961 28832 29283 31731 33064 106 416 34767 
35569 36763 37603.

38161 777 39595 40069 183 545 41993 42970 
43493 44017 184 99 45449 744 46132 425 552 
48350 49038 233 47 497 753 51249 873 52717 
53224 691 700 55222 487 57088 249 812 58287 
804 997 60405 773 82 848 61078 592 609 853 
62305 63070 65022 451 67003 907 68059 69018 
48 877 70324 71156 605 72134 73538 891 920 
74239 75154.

78846 905 77116 7S614 80116 23 385 82173 
258 449 83802 84081 86016 868 87232 765 88140 
429 89363 762 955 91007 371 S2398 616 95561 
97140 648 98982 99640 798 933 10Ó050 63 263 
668 102452 103417 105747 106000 107541 817 
108450 690 109094 110019 858 111414 673 985 
113585 646.

114372 815 115463 527 117160 118204 18 
119265 362 526 619 862 120399 121024 83 122684 
760 124713 125326 526 126683 127902 128109 
129395 130193 491 560 720 850 924 131351 615 
726 132703 134548 653 135027 136087 944 
139170 140012 47 111 141389 495 143630 05 
144473 145305 146710 147028 931 148226 928 
149429 971 150164 80 322 151593 75«.

152510 153362 92 548 15403$ 157131 333 
153861 159169 325 160041 404 161108 489 
163001 16406' 352 484 166279 474 167307 498 
584 680 9? 168815 173496 821 171340 175009 
176085 177507 179554 1S0690 182609 54 183045 
315 715 176085 177507 179554 180690 182609 54 
183045 315 715 184543.

Po zł 50 na n-ry:
179 420 745 1031 69 250 422 80 555 73 860 

2386 507 3491 569 611 4163 232 527 5373 6120 
372 7156 8050 532 722 92 887 928 10640 11610 
735 12115 838 937 13561 82 650 14330 619 30 
700 22 15081 153 253 760 842 16063 834 18726 
857 67 22665 952 23283 415 24880 25626 878 
26387 479 861 27960 64 28072 121 458 30633 
843 33369 954 ?4671 35508 669 36274 835 78.

38078 992 39892 989 40154 985 41354 689 
734 948 43329 910 .52 .44795 45424734 78 .831 
46318 658 713 964 47134 344 45 48324 49681 
307 033,54 68 50258 313.415 51261 52-485-530 48 
,442 54560 615 851 55350 407 .527 57104 85 307 
425 58683 914 59741 802 60051 57 fil,36 544 6Í2 
70 89 62094 153 2.36 335 845 64021 248 423 63? 
66419 981 67197 329 777 992 68954 69226 577 
70151 469 7)583 72053 923 90 73013 216 572 
780 74431 34 647 75026 469 536.

76490 77018 301 855 78698 79485 595 704 
80266 81493 914 S2204 83216 633 763 34094 494 
717 982 85333 56 843 86022 152 222 87060 120 
301 38380 89440 90470 674 791 9'456'92318'824 
89 93530 94012 297 566 729 95443 784 966 97270 
866 98479 813 99049 94 395 410 95 938 100491 
191120 510 640 103063 893 104267 105894 
Í06122 40 345 107453 602 108249 533 857 918 
109241 367 778 979 110511 995 141878 113026 
408 789.

114238 705 115511 671 711 922 116457 851 
117039 118137 497 8S2 119087 291 120214 122149 
r?333 124205 572 123210 331 790 126090 141 
923 127208 667 128424 129663 976 131593 686 
133468 135943 136841 137931 133123 243 139499 
140963 90 141076 218 990 142294 431 742 143763 
144489 920 145054 61 878 146098 446 344 147159 
352 143911 41 149976 150146 300 815 151040 
58 305 76 867.

152072 153205 154175 421 587 155308 893 
156419 157685 15S123 350 510 31 159062 160272 
615 742 822 27 162294 163014 33 762 165455 
166009 724 167061 246 S6I 168153 962 169875 
923 170162 650 171324 504 875 172283 442 
173122 219 440 174371 590 923 175 982 176122 
177032 51 178273 552 179315 746 900 180813 
181080 474 T2112 221 585 183363 432 184650 
978.

SPOUT
Lekka atletyka

Mistrzostwa P. O. Z. L. A. dla pań odbę
dą się w niedzielę o godz. 14 w hali Sokola 
przy Drodze Dębińskiej. Zawodniczki „A. 
Z. S.“, „Warty“, „Sokola" i „KPW" trenu
ją pilnie i stoczą niewątpliwie zacięte wal
ki, by zdobyć mistrzostwo dla swoich barw. 
Niski wstęp umożliwi wszystkim zobacze
nie tych atrakcyjnych zawodów, (kom)

Pięściarsfwo
Wielkie eliminacje. Niemiecki Zw, Bok

serski zdecydował, że w czasie od 27 hm. do 
5 kwietnia br. na terenie całej Rzeszy od
będą się wielkie przedolimpijskie turnie
je eliminacyjne. Startować mają wszyscy 
bez wyjątku zawodnicy niemieccy, posia
dający jakiekolwiek szanse. Zawody roze
grane będą w kilku miastach. Kandydatów 
wyznaczył w porozumieniu ze związkami 
iokalnemi niemiecki kapitan sportowy 
Gerstmann Do wagi koguciej wyznaczono 
8 zawodnił . Jo piórkowej — 16, do lek
kiej - 14 itd. (PAT)

Pitka nożna
O spadek z klasy B walczą w niedzielę: 

o godz. 14: „Pólonja" Główna i „Rawieki 
KI. Sp." w Głównie; o godz. 15: „Rogoziń
ski" i „Pentatlon" w Rogoźnie Wyznaczo
ne zawody „Śremski" i „Skra" w Śremie, 
nie odbędą się z powodu dyskwalifikacji 
„Skry".

W finale klasy C spotykają się w nie
dzielę: godz. 11: „Unja" Poznań i „Legja“ 
Środa — na arenie PWK.; godz. 14: „Czar- 

1 ni" i „Orkan" Fabianowo — stadjon na 
1 Śródce; godz? 14: „Warta“ III i „Viktoria" 
! Września — boisko „Warty“; godz. 14:
1 „Sparta“ i „Płomień“ Opalenica — w Obor- 
j pikach; godz. 14: „Nielba" i „San“ Poznań 
t w Wągrówcu; godz. 15: „Sokół“ Jeżyce 

i „Kania“ Gostyń — arena PWK; godz 15: 
„Sokół“ Gniezno i „Szamotulski KI. Sp.“ w 
Gnieźnie; godz. 15: „Sokół“ Rawicz i „So
kół“ Mosina w Rawiczu.

Zawody towarzyskie w niedzielę. Godz. 
11: „HCP“ i „Oiimpjä —- boisko „HĆP"; g- 
11: „Cybiria" i „Warta“ Ib — stadjon na 
Śródce; godz.Tl: „Ädmira“ i „Warta“ II — 
w Górczynie; godz. 13: „Sokół“ II i „V. f. 
B. II Herrenstadt“ — w Rawiczu; godz. 14: 
.„HCP" ITT i „'Korona“ II — boisko „HCP"; 
godz. 14,30 „Sokół" la i „Sokół“ Ib — w 
Wolsztynie; godz. 14.30: „Obra“ i „Czarni“ 
Wolsztyn — w Zbąszyniu; godz 15: „Ostro- 
via" i „Kaliski Ki. Sp." — w Ostrowie; g. 
15: „Dyskobolja“ i „Unja“ Kościan — w 
Grodzisku; godz. 15: „Korona“ 1 i „Legja“ 
I — boisko „Korony“; godz. 16: „Warta“ 
iiogwa i „Pogoń“ — boisko „Warty“.

Tennis
Tytuł mistrza Stanów Zjednoczonych

w rozgrywkach przeprowadzonych w hali, 
zdobył Gręgory Mangin, bijąc w finale 
Bell‘a w stosunku 8:6, 7:5, 2:6, 8:6. (PAT) 

(PAT)
W robotę o godz. 14 rozpoczyna się tur

niej „AZS“1 na korcie krytym. Kort mieści 
się na terenie byłej P. W. K. przy wieży 
Górnośląskiej. Zainteresowanych prosimy 
o przybycie. Zakończenie turnieju w nie
dzielę. (kom)

................ lĄjjji WJLOJII.INJ'

„Konkurs wokainy 
w rozgłośni poznańskiej“
W dniu 9. i 10. Kwietnia br. urządza 

rozgłośnia konkurs wokalny.. Do kon
kursu, zgłaszać się mogą śpiewaczki i 
śpiewacy, zamieszkali w okręgu roz
głośni poznańskiej i toruńskiej, oraz 
posiadający odpowiednie przygotowa
nie muzyczne i wokalne. Termin zgło
szeń upływa z dniem 24. bm. W dniach 

I 2. 3 i 4 kwietnia staną wszyscy kandy
daci przed komisją muzyczną, która 
wyznaczy 10-ćiu najlepszych kandyda
tów dó ubiegania się o nagrody.

W dniach 9 i JO kwietnia odbędą się 
dwio audycję radjowe, w których wy
różnieni przez komisję sędziowską 
śpiewacy i-śpiewaczki wykonają utwo
ry konkursowe przed radiosłuchacza
mi.

Zależnie od głosowania słuchaczy i 
opinji jury otrzymają wyróżnieni kan
dydaci nagrody pieniężne i będą mieć 
możność regularnych występów przed 
mikrofonem.

_ Zgłoszenia przyjmuje i informacyj 
bliższych udziela: Wydział muzyczny 
„Polskiego Radia“, Poznań Plac’Wol
ności 11 — codziennie miedzy godz, 
11-tą a 13-tą,

Poznańskie Towarzystwo Muzyczne
Dziś recital

ZYGMUNTA LISICKIEGO
Dziś w piątek, 22 marca, o godz. 8-mej 

wieczorem w sali koncertowej św. Marci
na, wystąpi ceniony i dobrze nam znany z 
zalet artystycznych pianista Zygmunt Li
sicki. Artystę tego mieliśmy nieraz spo
sobność podziwiać na naszych estradach — 
ostatni jego występ w koncercie symfo- 

orkiestry miejskiej w Teatrze
Wielkim dowiódł o wysokich walorach 
artystycznych naszego pianisty.

Piękny i interesujący program, który 
prof, Lisicki wykona, składa się z utworów 
Bacha, Schumanna, Liszta, Bebussy ego, 
Szymanowskiego i in.

Koncert ten odbędzie się w ramach kon
certów Poznańskiego Towarzystwa Mu
zycznego.

Przedsprzedaż biletów w cenie 2»- zł 
?i^J!'’8Zy*stki.e m[eisca (włącznie opłat) w 

e Ą- '--rejbrowski, ul. Pierackiego
*“*» - «*

. •, 10 74«
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W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, ś. p.

Stefana Wtorkowskiego
odbędą się za spokój Jego duszy

Msze św. żałobne
w sobotę, 23 marca, o godz. 7,15 w kaplicy przy 
ul. Zielonej 2 oraz w poniedziałek, 25 marca, o 
godz. 8 w kościele O. O. Salezjanów przy ul. Ma- 
sztalarskiej, o czem zawiadamia

Wszystkim, którzy okazali i złożyli tyle dowodów współ
czucia oraz złożyli wieńce na trumnie naszego najdroższego 
męża i ojca, 8. p.

Jana Maćkowiaka
w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu, Członkom 
Związku Lmerytów Kolejowych, Szanownym Lokatorom za 
zamówienie mszy św.. Chórowi Zakładu Ortopedycznego im. 
Gąsiorowskich za śpiew, oraz wszystkim Krewnym. Przy
jaciołom i Znajomym składamy serdeczne

zg 10 742 Bóg zapłać!
Zona z dziećmi

Pg 3 115-12,25
w smutku pogrążona
żona z rodziną HULSTKAMP KOHIAKI

wódki : 
, .(.IKIERY ,

ng 6697r ........................................... ........................................................... ...... .

Szanownej Publiczności, Znajomym i Sympatykom donoszę upizejmie, ii
w sobotę, dnia 23 b. m. otwieram 

przy ul. Aleje Marcinkowskiego 13 (przy Podgórnej)

BiimninnininiiinraimiiiiniiniiiminiiiiiffliiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiniiniiiimiiiiHiiii^

1 Tysiące par pończoch |
po wyjątkowo niskiej cenie

tylko krótki czas
1 JL. PIETRZYKOWSKI, J

27 Grudnia 15. Pg 3121-12.29 =
aiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii

W najbliższych dniach urządzam

Sztuczne oczy ludzkie
będę wprawiał wedle natury od 28 — 30 
marca w godz. od 8 —16 w Uniw. Klinice 
Okulistycznej, Poznań, Wały Batorego 2.

Karol Müller z Jeny. ng 7604

wełną* bawełną i jedwabiem
na drutach* szydełkiem oraz igłą.
Zgłoszenia przyjmuie się do środy, dnia 27 b. m. 
na I piętrze przy oddziale robót ręcznych.
Pierwszeństwo mają Panie* które nie tylko włóczki 
i przybory do robót ręcznych, lecz wszelkie inne 
towary kupują w mej firmie.S.KAŁAMAJSKI ,
Sprzedaje się towary na raty na asygnaty „Kredyt“ ® 
bez żadnych doliczeń. -

zaopatrzony w ostatnie NoWOSCl Wiosenne

Zapewniam skorą i rzetelną obsługę i proszę o łaskawe poparcie mego 
przeds.ębiorslwa.

Z poważaniem

Ludwik Olszewski.dg 1463

łaillilllllllllilillllillllllllłlllllłlllilllinilliiiillllllllllllllllllliHłlllllllllHIIIIIIIIIIIlllllllllliiiiiiiiiiiiHiiii

robiły bogate partje i były szczę- 
śliwę. Mnie nikt nie prosił e rękę. Cyganka, 
wróżąc, ostrzegła mnie, że nieładna cera, błysz
czący nos i tłusta, jak moja właśnie akóra, od
stręczają mężczyzn. Poradziła mi używać znako
mitego Pudru Tokalon na Piance Kremowej. 
Efekt był wprost magiczny—całkiem odmienny 
niż przy stołowaniu wszystkich innych pudrów. 
Usuwa on wszelki ślad połysku, zwalcza rozsze
rzone pory i nadaje cerze cudowny, matowy wy-

Jląd, który porusza serce każdego mężczyzny, 
edno zastosowanie wystarcza na cały dzień lub 
wieczór, niezależnie od tego gdzie jestem i jak 

spędzam czas. Jestem pewna, że każda kobieta 
może natychmiast zapomocą pudru Tokalon na 
Piance Kremowej uczynić się bardziej pociąga
jącą i wręcz fascynującą. Szczęśliwy wynik jest 
gwarantowany, lub pieniądze zostają zwrócone.

WYŻSZY URZĘDNIK 
państwowy po-zukuje mie
szkania 5-6 pokojowego 
w śródmieściu, I lub II 
piętro, centralne ogrzewa 
nie. Oferty Kurj. Pozn. pod

zg 10741

FARBY - LAKIERY
zawsze najtaniej w znanym

Specjalnym Składzie Farb i Lakierów
I R. GOGULSKI, ul. Wodna «.

telefon S6-93, 37-93ng

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze ełowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów- w tern 

5 nagłówkowych.

1. KAMIENICE :a
Teren

fabryczny budynkami ■— zaraz 
sprzedam. Oferry Kurjer Po«n. 

zdg 67 044
Puszczykowo

Jla z dużym pijknym ogrodem 
zocowym i krzakowym, ślicznie 
łożona korzystnie do nabycia, 
'orty Kurjer Poznański

zdg 67 114
Kupię

kamienicę, wpłacę 70 000. 
ezenia Kurjer Poznański

zdg 67 209
Zgio-

Kamienicę
wpłaty 30 000 Małecki. 
Rrbaki SOa.

. Poznań.
wiz «7 29«

Piękne drzewka i krzewy
iglaste, liściaste, alejowe, krze
wy owocowe, róże bzy, i byliny
polecają po cenach bardzo niskich •

SZKÓŁKI PODZAMECKIE
Hr. Franciszka ZAMOYSKIEGO 

poczta Maciejowice, wojew. Lubelskie
ag 7s2s Cenniki na zadanie bezpłatnie.

Parcele budowlane
we wszystkich częściach miasta Poznania

mamy na sprzedaż
na dogodnych warunkach spłaty i oprocentowania.

Przedsiębiorstwo nasze jako najstarsza i na zu
pełnie pewnych podstawach zorganizowana instytu
cja, w dziedzinie parcelacji miejskiej, daje bezwzględ
ną gwarancję prawidłowego i szybkiego przewłasz
czenia działek bez długów i ciężarów. dg 1289
SPÓŁKAOSADNICZAw POZNANIU, Sp. Akc. 

ul. Rzeczypospolitej l. Tel. 31-16.

Urządzenie kawiarni
kompletne

10 kanap gobellną, 17 stołów marmurowych, 60 
krzeseł, bufet, aparat do kawy Pol - Express — 
duży, gablotki, regały, stojaki, lustra, lampy, 
radjoaparat sprzedam w całości.

Tadeusz Stachowski,
| zg 10 751 syndyk masy upadłościowej

Ogrodowa 9, I. ptr.

Większa Spółdzielnia Kredytowa w Wielkopolsee po
szukuje u*, członka zarządu
biegłego książkowego-bilansiety, obznajmionego z układami 
Banku Akceptacyjnego. Szczegółowe zgłoszenia wraz z ży
ciorysem, podaniem wynagrodzenia oraz źródeł informacyj 
uprasza się skierować do Kurjera Poznańskiego dg 1415.

WALNE ZGROMADZENIE
ROLNICZEJ SPÓŁDZIELNI ZIEMNIACZANE J? Of- odpow. 

w Poznaniu.
Dnia 3 kwietnia 1935 r., o godz. 11,30 odbędzie się w 

sali parafialnej kościoła św. Marcina przy ul. św. Mar
cina 8 w Poznaniu

Walne Zgromadzenie
Rolniczej Spółdzielni Ziemniaczanej z ogr. odpow. 

z następującym porządkiem obrad:
1. Wybór 2 członków do podpisania protokułu.
2. Sprawozdanie Prezesa Rady Nadzorczej:

a) sytuacja Spółdzielni i widoki na przyszłość,
b) stosunek do firmy „Lubań - Wronki“,
c) ogólny zarys sytuacji krechmałniczej.

3. Sprawozdanie Zarządu za rok gospodarczy 1933/34.
4. Przyjęcie i zatwierdzenie bilansu za rok gospodar

czy 1933/34.
5. Powzięcie uchwały co do podziału wykazanego w 

bilansie zysku.
6. Udzielenie absolutorjum Radzie Nadzorczej i Za

rządowi za rok gospodarczy 1933/34.
7. Wybór 2 członków Rady Nadzorczej w miejsce wy

losowanych.
8. Wolne glosy.
Sprawozdanie, bilans oraz rachunek strat 1 zysków są 

wyłożone do wglądu w lokalu Spółdzielni przy ul. św. 
Marcina 39 w Poznaniu.

Prezes Rady Nadzorcze] 
ROLNICZEJ SPÓŁDZIELNI ZIEMNIACZANEJ

. . z ogr. odpow.
dg 1460 (—) Jerzy TURNO.

OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielni 
pod nr. 22 przy spółdzielni Fabryka Kawy Słodowej i Cy- 
korjl, spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością w 
Krotoszynie zapisano w dniu dzisiejszym, że uchwałą pod
pisanego Sądu z dnia 8 czerwca 1933 spółdzielnia ta zo
stała rozwiązana, a uchwałą z dnia 24 czerwca 1933 usta
nowiony został likwidatorem z urzędu Ignacy Mikołajczak 
z Krotoszyna. Krotoszyn, dnia 27 września 19:33. Sąd 
GrodzkL ng g g91

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
1 t. d. — l słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
mę do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11 15

Willę
z ogrodem w Puszczykowie sprze
dam 6w. Marcin 58 właściciel.

zdg 67 296

Willę
czynszowa, komfort, centrum Po
znania dochód 6 000, cena 50 099 
zl sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 67 262

Willę
kamienice, parcele, amortyzacje 
wielkim wyborze. „Dom Zleceń , 
Poznań, Wrocławska 22.

zdg 67 328

WiUę
2X8 komfort, wpłaty 14 000 
sprzedam bez pośrednictwa. — 
Zgiossenia Kurjer Poznański

zdg 67 385

Ł PIENIĄDZ

Wspólnika
do idealnej połowy z gotówka 
5 000 zł przyj mie dobrze prospe
rujące stare przedsiębiorstwo
6rzemysłowo handlowe. Oferty 

urjer Poznański zdg 67 341

Sprzedam
korzystnie dla braku kapitału 
wyskarżone pretensje lub pożycz
kę. Oferty Kurjer Poznański

zdg 67 139

Poszukuję
inwalidy koncesją na butelkowa 
sprzedaż wódek. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 67 086

OŻENKI

Kupiec
kawaler, właściciel dobrego inte
resu ożeni sie panna przystojna 
do lat 25. Pośrednictwo zupełnie 
wykluczone. Dyskrecje recze sło
wem honoru. Łaskawe zgłoszenia 
tylko poważne Kurjer Poznański 

zdg 67 141

Kupiec
lat 50, kawaler, posiadający wia 
sny interes wartości 25 000 zi bez 
długu szuka na tej drodze towa- 
rzyszki życia. Panie, wdowy mo
żliwie bezdzietne w starszym 
wieku, poważnie myślące z odpo-zar, n, m 4 .-.,1.:___________I__ t ,

, Sympatyczna
i'cimdniczka sierota dóbr 

I'e!U “ożczyzne 35-
i r "ii^rymoojalny. Ofei rjer Poznański zeig 67 377

zapewniona.

Emeryt
pozna Panią emęrytke albo go
tówką, lat 54—64, cel matrymo
nialny. Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 67 052/3______

Przystojny ku
właściciel wielkiei i wartości 2on00erizVotyJ 
ke w’ JP„r,zs~st°Jr-H ‘ '»'I"Ofertv lU 51ątry,non->f 
ńn Knri Z dołączoną i do Kurjera Poznańskiej

zdg 67 165

Wspólnika
gotówka 3 099—5 000 do dobrze 
zaprowadzonego przedsiębior
stwa na dostawy rządowe poszu
kuje Spieszne oferty Ki 
Poznański zdg 67 258

uurjer

Przystojny
pan szlachetnego charakteru, 
bardzo bogaty przedsiębiorczy 
szuka żony, milej przystojnej z 
posagiem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 67 673

Kawaler
lat 27. poszukuje wspólniczki do 
założenia zyskownego interesu. 
1 ozniejsze małżeństwo niewyklu-
¡ki tóg 67 «7 Kuriw p0zntó-

Kawaler
„.Przystojny, posiadający 

zanroJB^ki°30we mieszkanie, skład 
ioSi Z"Py • Doznaniu szuka Oferty
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Garderobiankę
Czesława 10. m. 74. zdg 67 043

Świadków
• 7 sierpnia EW r. o godz.3.20

ul Wierzbiecice róg btro-
-.1 zderzyi sie rowerzysta z mo-
- samochodem, przy wymijaniu 
E-imwajn i wozu, Łask zgłoszę-
- < ul Fabryczna za na. o.-• “ zdg «7 039/70 

Futro
damskie dobrym stanie, chołmiki 
sprzedam tanio. Rynek śrfdecki
« — 14 zlg 67 115

Ford
ciężarowy r. 30. Kopernika 9 m. 6 

zdg 67 225

KUPNA

Nowoczesnego
3-pokojowego, śródmieście za 
kwarta! lub później solidni, bez
dzietni. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 67 078

czysty panu
Elegancki

Ogrodowa 12 — 1
zdg 67 113

-illkly gloSne dźwięki jazzu, 
szal karnawału prędko mmąl. za- 
3il do tańca znikł odrazu na fa- 

wspnmnipń. wdzięcznie sply- 
post nowem hasłem się

Filateliści
Sprzedam korzystnie I-szy zna
czek Polski 18— Levant na liście 
I-sze wydanie 60 zt. Litwa środ
kowa 1C wart przedruki 120 zl! 
Zawierc.e II wydanie 25 zl. A. 
Matelska. Żabikowo, Piłsudskie
go 27 zdg 67 087

Bańki i beczki kupni'
Łuste od oleju lub pokost u._ Otto li)ee. Międzychód.

e
ng 7595/6

Próżnego
od gospodarza dobry płatnik. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 67 109

Panienkę
na pokój Pocztowa 27 m. 8. 

zdg 67 28»

Poszukuję
śródmieściu ładnego pokoju, nie* 
krępującego. Urzędnik ńa siano 
wisKU Pościel wiosna. Cena 
najwyżej 35 złotych. Oferty Ku
rjer Poznaósk p. 2!)10_____

nal.otwiera:„na podwieczorki
do Weberal“

ng 0754

Urządzenia domowe 
jadalnie — sypialnie

oraz wsztlk h meble używane 
sprzedaje Woźna 16 Nowy I><»rn Ki • ——komisowy. nj? 67£0

Złoto
srebro, kwity lombardowe kupu
je. najwyższe ceny płaci „La
mus". Strzelecka 1.

Pg 2923-53.450

2 pokojowego
z kuchnia wprost od gos-oodarza 
czynsz missięcany '¿upewniony. — 
Z?fos.zenia Centralna Dro,verja O- 
borniiki. Rvnek 1. zdg ’SíW

Sznkam
pokoju kuchnia od gospodarza_xi —i— —«— T.X— *—

osobowy, front. Szyperska 3 
zdg 67 192 .

13

Klatki
umeblowany zaraz. Orzeszkowej 
16. górny dzwonek. dg 3 4o9

Pani
poszukuje eleganckiego pokoju z 
używalnością łazienki przy Ja
snej, Słowackiego, Cichej, Mic
kiewicza. Oferty Kurjer Poza, 

zdg 67 253

Motor
Oferty Kurjer Poznański lub^Łązarz. „Oferty Kurjer Po-

zdg 67 136 znański zdg 6" 213

17—9.
Pierackiego

zdg 67 221
Duży

Pocztowa 21 — 6.

1—2
ookoi biurowych poszukujemy .w 
śródmieściu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 67 279 

Poszukuję
. p^o-ic pokoju próżnego. „Oferty Kurjer 

*dg Pt ™ Poznański zdg (

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereezkowe 
„Continental“ 

Triumf techniki Jakość niedo
ścigniona. Przedstawicielstwo: 
Prayjfodiki, Hamnel i S-ka 
Poznań Sew. Mielżyńskieeo 21 
Tel. 21-24. "

Płaszcze damskie, swe. 
try, bluzki, spódniczki, 

bielizno, pończochy
poleca najtan “i

S. Cichocki
Wrocławska 5/6 dg 1442

Kupię
głośnik talerzowy Philipsa mały 
Piaskowa 2, Jadłodajnia.

zdg 67 095

Dużego
pokoju ’/t roku zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 67 123

Dwuosobowy
Ratajczaka 9—11. zdg 67 212

Samochód
ciężarowy 2'/» tonny Citroen po 
remoncie na sprzedaż. Oferty 
Kurier Poznański zdg 66 752

Gramofony
płyty, ceny najniższe F 
Poznań 
dwrtrril)

Podwozie
samochodowe na ciężarówkę 2 to
ny kuple. Oferty Kurjer Poznań
ski zd.g 67 308

Batofi Pianino
ul. 27 Grudnia 3 (w pojużywane kupie. Oferty cena Ku- 

:_____________ dz 1 416-1 < rjer Ptzn zdK 67 296
Szkło

okienne ogrodowe lustra, kit ng 6 273 szklarski. min’owv najkorzyst
niej ..Patria“ Hurt, szkła, Walyj
Zygm Augus a 1. dg 1454

Kupię piecyk
przenośny dobry kaflowy. Wi 
niecka 24, Lesiński. zdg 67 346 12 — 5.

Inteligentnym
wygodami. Ratajczaka 14 — 22 a 33 
(parter).______________zdg 67 084

Słoneczny
panomi Plac Saoicżyński 5 - 

zdg 67 188

Elegancki
słoneczny, frontowy, obiad-imi. 
Wierzbiecice 5. mieszkanie 5 5—8

zdg 67 257
Słowackiego

17. dwom. zdg 67 330
Jackowskiego

29, m. 9. zdg 67 360

Młyńska
zdg 67 067

Urzędnikowi
małżeństwu. Reja 1. I. prawo.

zdg 67 376 ______

Radjo
4 lampowe, ekranowe akumula
tor, tanio. Jażycka 14. m. 3.

zdg 66 473

Ford
ciężarowy r. 30 got, wy do jazdv 
W dobrym stanie. Kopernika 9. 
m. 6. zdg 37 224

12. DO WYNAJĘCIA

Samochód
..Benjamin'- na 3 osoby gotowy 
do jazdy sprzedam. Zaremba, 
Górna Wilda 51. zdg 66 966

2 konie
5, 8 lat. 4 szory sprzedam Da- 
browskiego 140. zdg 67 301

3 pokoje
łazienka odnowione 75.— od 
kwietnia, zwrot prac mai Sta
szica 8. właściciel. zdg 67 050

panu, 
m. 8.

Solidnemu
.Wszystkich świętych 8, 
____________zdg 67 063

4-pokojowe
Rynek. Łazarski 1 — 18 

zdg 67 057

Pokoik
Słowackiego 89 — 9.

29 — 7.

zdg 67 375
Słowackiego

zdg 67 379

Praktykę
dentystyczna, zaprowadzona, — 
malern mieScie tanio zaraz 
sprzedam. Ofe'ry Kurjer Pozn. 

zdg 66 739

Skład
towarów krótkich z mieszkaniem 
tanio. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 67 227

3-pokojcwe
mieszkanie na początku Łazarza, 
częściowo umeblowane za zgodą 
gospodarza do oddania. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 66 456

Próżny
umeblowany. Wawrzyniaka 43. 
m- 2 -zdg 67 051

Słoneczne
czyste (utrzymaniem) Pt 
2—6. zdg

Zamienię
parcele 500 m! na Łazarzu na za
prowadzony skład z mieszkaniem 
Oferty Kurier Pozn. zdg 67 226

Fięciopokcjowe
komfort, centra ne 125.— Cheł
mońskiego 9

Słowackiego
29 - 9 zdg 67199

Pokój
zdg 66 592: Nowy ‘Rynek 13. m. 4. 
------------ zdg 67 168

r67_320 _________
2 pokoi

umeblowanych niekrepujsicych — 
słonecznych własna pościelą uży
waniem kuehri dla 4 pań. w cen
trum. Oferty Kurier Pozn.

zdg 67 244 .

Wilda pan.
Niekrępujęcego
pan. Otertv Kurjer

zdg 67 391
Pozn.

17. LOKALE 3
Skład

wolny. Długa 3. mieszkanie 9.
dg 1434 ______ _
Mała

ubikacja potrzebna na przemysł. 
Oferty Kurier,Poznański

zdg 67 075 

ólwiejska 
sdg 6t 426

Kawiarnię
sprzedam. Oferty., Kurjer Pozn. 

z Ig 61 060

Dąbrowskiego
23 — 8 Obiady. zdg 67 422

Aparat radjowy
nowy na prąd zmienny i rower 
chlooiecy sprzedam korzystnie. 
M. Wieczorek, Kraszewskiego 3, 
m. +4._______________ zdg 66 495

Meble
poleca najta-- ej
K. Bakoś, Stary Rynek 51
_________ zog 64 861__________

Parcele
pod wille, kamienice, Debłec — 
Wilda sprzedam — Zaremba, 
Górna Wiwa 48. zdg 66 959

Wózek
sportowy z budką dobrze utrzy
many sprzedam. Rzepeckiego 23. 
m. 6, zdg 67 413 słoneczne,

Pianino
krzyżowe jak nowe tanio. Józefa 
2—4. zdg 674299

Ogródek
działkowy przy Bukowskiej sprze
dam 850 zł. Wiadomość u nortje
ra Al. Marcinkowskiego 12.

adsr 67 293

5 pokojowe ----- - ,
I piętro wolne. Diuga 3. miesz-j Ratajczaka
kanie 9 gospodarz. dg 1435 11a 5—ST zdg 67 238

5 pokoi i Niekrępujacy
------------ komfortowe., balkon,' Rybak# 30a mieszkanie 8.spokojne wilh II wynajęcia^ Ul. I zdj? 67 2-978pc __ ___ ___ ________ _ ,
Za ęże 6, telef. 72-68. zdgr 66 702

Mickiewicza
czteropokoiowe 120,— urzędniko
wi. Oferty Kurier Poznański

zdg 67 140

tani.
T’

Ładny
arcin 39 — 8.

Pokój
ewentl. dwa niekrepujące, «me
blowane, elektryczność, łazienka, 

|usługa, odnaime kulturalnej oso- 
ibie. Wierzbiecice 14 — 2, tele
fon 74-25. zdg 67 419

16. SZUKA POKOJU

Pokoju
taniego śródmieściu, łazienka pa
ni. Oferty Kurjer Poznański

zdg 67 089

Skład
pokojem wynajme. Dąbrowskie» 
go 56. zf|g 6i HI

Toruń
lokale handlowe, I piętro, sło
neczne. komfortowe, najlepsze 
położenie centrum od 2—-10 po- 
koi do wynajeńa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg R7 122 _____

Restaurację
pełnym biegu od 1 kwietnia za 
czynszem wydzierżawię. Adres 
Kurjer Poznański zdg 67 420

Również Pan
winien sie przekonać, że materja- 
ły na ubrania płaszcze, najko
rzystniej w *abryce konfekcji 
zneskiej Eoraond Grześkowiak. 
Stary Rynek 83. Pg 2072-13.81

Skład kolonialny
zaprowadzony sprzedam. Adres 
Karier Poznański zdg 67 080

Samochód
D. K. W. cabriolet 3 osobowy w 
dobrym stanie. Wrembel. chor, 

p. lo

Pianino
krzyżowe, pierwszorzędne, zagra
nicznie. Marcina 15 — 5.

Zdg 67 288

Sześciopokojowe
komfortowe maj — czerwiec. — 
Matejki 68 — 6. eodz. 2.

zdg 67 153

Elegancki
pianinem Prusa 7 m. 7.

zdg 67 2S2

zdg 67 292 Pokoju
umeblowanego dla małżeństwa 
Sol acz-Gol ecie od zaraz /warun
ki). Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 87 196

Poszukuję
dzierżawy malej, dobrze prospe
rującej cukierni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 65 844

3 p. lotn. Ławica. zdg 67 128
Kolonjalkę

towarem, mieszkaniem, maglem 
przy Poznaniu korzystnie sprze
dam. Adres Kurier Poznański

zdg 67 137

Nierdzewne
noże i widelce stołowe, deserowe, 
do owocu, noże kuchenne, si.-yzo ryki

Alpakowe
łyżki, łyżeczki, widelczyki do c'ast 
łopat ki do tortu itd. kupuje się 
rzeczywiście korzystnie w firmie

Ed. Karge
Poznań, «1. Nowa 7/8. Istnieje od 
przeszło 50 la,. Pg 2937-12.20

Rower
korzystnie sprzedam Just. Miel- 
żyńskiegc 2.

Lampa
wisząca naftowa trzyramienna. 
Plac Działowy 8, I. zd 67 144

Pianino
krzyżowe. Górna Wilda 76 — 5. 

zdg 67 261

Meble
sprzedam z objęciem mieszkania 
dwupokojowego kuchnią — Jeży
ce. parter Wslfaże Kurjer Po
znański zdg 67 079

Dwuosobowy
mieszkanie, zaraz do wynajęcia. 
Em. Sczanieckiei 10, gospodarz, 

zdg 67 058
Trzypokojowe

I piętro słoneczne balkon nowy 
d-om Wały Kazimierza Wielkiego 
12. zdg 67 277

2 pokoje kuchnię
pewnemu płatnikowi zaraz. Sta- 

zd" 67 247 r(dcka, Romana_TWąyą 49.
zdg 67 252

WARSZAWA

Kwiat Nabożeństwa 
Bolesna Męka,

Kat. Emmerieh
Złoty Klucz, Królowo

dewocjonalja — Różańce 
Księgarnia Katolicka, 

Jezuicka 5.__________ zdg 67 146
Maszyny do pisania

małe i duże nowe i uży
wane największy wybór 
— najniższe ceny. — 
Gwarancja. — Skóra 
i S-ka. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego nr. 23 

ngr 8 689

Serwisy kawowe 8,— 
Noże, widelce tuz. 12,50 

Szklanki paczka 
15 sztuk 1,20

jedynie wprost Wronieeka 24 (po
dwórze) Hurtownia Porcelany.

zdg 67 347

Mieszkanie
5 pokoi komfort. Zgłoszenia Ma
tejki 59. zd'g 67 267

Mieszkanie
3 pokojowe Słowackiego 32. 
czynsz 185,— od 1. 4. wolne.

zdg 67 365

Powózka
pólkryts na sprzedaż. Olejniczak 
Łanowa 13. Wilda. zdg 66 934

Kiosk
sprzedam okazyjnie. Adres Ku
rjer Poznans ai zdg 67 076

Jajka
rasowych Leghornów sprzedaje 
Fiíja Nadmlyna, Póiwiejska 17. 
Chwaliszewo 20. zdg 67 323

Czterepokejowe
komfortowe, czynsz zgóry. In
formacje 3—5 Szwajcarska 11, 
m. 4. zdg 67 350

Sześciopokojowe
komfortowe, centralne ogrzewa
nie. Chełmońskiego 1. portjer.

Pg 3116 54,72
Szparagi

silne dwuletnie karpy sprzedaie 
Fiíja Nadmlyna. Póiwiejska 17. 
Chwaliszewo 20. zdg 67 322

Dwupokojowe
łazienka, pok- k, r¡-'wy dom wy- 
naimie gospodarz. Leonarda 1 a. 
Winiary. zdg 67 387

Wózek
dziecięcy dobry. Plac Bernardyń
ski 3 — 3._______ zdg 67 318

Radjoaparat
bateryjny nowy okazyjnie. Pie
kary 6. parter, lewo. zdg 66 069

3
komfort II centrum 
Świercz, Słowackiego 27

zdg 67 378
wskaże 
- 10.

Samochód
..Ford“ limuzyna 4-o«obowy An- -trcb-Haimler 6 osobowy otwarty 
w dobrym stanie tanio Stasiak, Dąbrowskiego 81. z>dg 67 077

Lisy
srebrne patagońskie kurtki, mo
dernizacje. Ratajczaka 26, I.

zdg 67 366

7 pokojowa
wil-Ia na wykończeniu, koniec 
Grunwaldzkiej, ogród taras wy
goda. Oferty Kurier Poznański 

zdg 67 374

Pianino
szafa, kanapa, stół. Młyńska 12 

zdg 67 066 i5.
Restaurację

przy tycku pełnym biegu sprze
dam Adres Kurier .Poznański

_______ zdg 67 055
Parcela

iźCC’ na Łazarzu. Skład towa- 
rów krótkich Marsz. Focha 77 

__________ zdg 67 054__________
Parcela budowlana

z\-leja Więlkopols ca — pierwszo- rzcdny objekt nrka 3000 przy 
frzy«h??.,,e ufamwajowym przysposobienie budowlane. Płyta be
tonowa — zw'r, wodociąg, wap
no. »dotowana. Ziemiawysokiej kulturze stawek za™-
bl°2torówTi 'lus1’i »»"-"’inych 
amatorów gotówkę Wprost go- 
spodarza spr/--.-lnm. nferty Ku- r jer Poznański zdg 67 046 *

Meble-
e1 hoieca

Baranowski
pozna»- Podgórna 13.

Pg 2901/2

Jajka
wylągowe, ..Leghorny*1 sprzedaje

Pokój
i kuchnia «1. św. Rocha, czynsz 
rok zgóry. Zgłoszenia Dolna Wil
da 13/14. parter. zdg 67 425

ta 9.
mendel. Wasielewski. Śkry- 

zdg 67 364 13. SZUKA MIESZK.

Singera
damska dobrą tanio. Szewską 11, 
mieszkanie 4.

Restaurację
koncesja, salka, mieszkaniem za* 
nrowadcz^ua sprzedam. Jferty
Kurjer Poznański zdg 67 383

Fortepian
czarny, dobry tanio. Po-plińskich 
10, m. 5. zdg 67 242

3 pokoi
zdg 67 3*63' słonecznych z komfortem wysoki
— ---- ¡parter do II pietra włącznie w

lrnurłuTnin śródmieściu ewentl. w pobliżu od ikctwidmię i maja poszukuje urzęd. bank.
Pośrednicy wykluczeni. Oferty z 
podaniem warunków, wysokości 
czynszu i dokładnego określenia 
położenia mieszkania Kurjer Po
znański zd g 66 722 

Głęboki
wózek dziecięcy sprzedam. Dolna 
Wilda lia m. 3. zd 67 241

Trzypokojowego
łazienka. centrum poszukuje 
pewny płatnik. Oferty Ku*jer 
Pozn. zdg 66 734 __________

Wózek
elegancki, dziecięcy sprzedam, ul. 
Strzałowa 3. mieszkanie 25.

zdg 67 240
25 mórg

obsianych. Grodzisku, całości lub 
częściowo okazyjnie sprzedam. 
Lewandowski, Buk, Grodziska.

Śs IMS

-gguje i kuchnie poszukuje od 1 
ewietnia wpi ust od gospoda za 
etat, urzędnik Czynsz ewtl. pój 
zgóry Oferty Kurjer Poznański

zdg 67 260

Pokoju
z kuchnia od gospodarza poszu
kuję. Oferty Kurjer Pozm

*d «67 397 «

Sobota, dnia 23 marca.
6.00 Audycja poranna: 8.09 Au

dycja dla szkół: 12.05 Koncert 
(płyty): 12.50 Chwilka dla kobiet: 
12.55 Dziennik południowe- 13.00 
Koncert zespołu harmonistów WI. 
Kaczyńskiego i E. Gośka i II. 
Domański (harmonijka i przy
śpiewki): 13.45 „Nasz handel mor
ski": 14.45 Orkiestra jazzowa Ar
kadiusza Flato: 15.30 „Niemowa" 
fragm. z powieści B. Pawłowicza 
p. t. „Wyspa św. Katarzyny": 
15.45 Książeczka z obrazkami dla 
grzecznych dzieci: Wyk. Or-k. P. 
R. pod dyr. St. Nawrota i solista: 
16.30 Skrzynka techniczna: 16.45 
Rec. śpiew. St. Pietraszkiewicz- 
Zacharskiei: 17.00 Miasta i mia
steczka: „Otwock Wielki“ — Od
czyt wygłosi Ceza.ry Jellcnta; 
17.10 Najnowsze nagrania na pły
tach: 17.50 Pogadanka przyrodni
cza: 18.00 Słuchowisko dla dzieci 
p. t. „Mały Bob i wielki M«r-
Łan" p/g J. Ostrowskiego (tr. ze 

iivowa): 18.30 Przegląd wydaw
nictw: 18.45 Same mazurki... Ar- 

kadj'usz Bukin (fortepian): 19.15 
Przegląd wydawnictw rolniczych: 
19.25. Wiadomości sportowe: 19.35 
Mady koncert na cytrze E. Zieliń
skiej: 19.50 Felieton aktualny: 
20.00 Wieczór kameralny w muzy
kalnej rodzinie (audycja ID: 20.45 
Dziennik wieczorny: 20.55 „Jak 
pracujemy i żyjemy w Polsce": 
21.00 W 259-lecie urodzin J. S. 
Bacha (21. 3. 1685 r.) Koncert w 
wykonaniu orkiestry symf. R. P. 
pod dyr. Grzegorza Fitelberga, z 
ud.z. St. Frenkla (skrzypce): 22.15 
„Czy w teorii Einsteina potrzeb
ny jest kanarek'/“ (rozmowa wi
dza z autorem) wygłoszą: Antoni 
Cwojdziński i Antoni Bohdzie
wicz: 22-30 „Na wesołej lwowskiej 
fali": 23.05 Muzyka taneczna.

Niedziela, dnia 24. marca.
9.00 audycja poranna: 10.00 

transmisja nabożeństwa z Kra
kowa. Kazanie p. t. „Oto Czło
wiek" — wygi. ks. prof. Broni- 
sla# Kulesza). Po nabożeństwie: 
muzyka (płyty): 12.05 przegląd 
teatralny: 12.15 poranek muzycz
ny z Filharm. Warsz. W przer
wie — ok. godz. 13.00—13.15 fra
gment słuchowiskowy z „Mar
chołta" Jana Kasprowicza, w 
oprać, d-ra Stefana Papće (tr. z 
Poznania): 14.00 muzyka salono
wa w wyk. ork. „Syrena-Record" 
oraz romanse w wykonaniu A- 
stora (płyty): 15.00 „O żywych 
motorach" — wygi. prof. Niewia
domski (pogadanka): 15.15 Koch 
man: Zmiana warty, wiazanka 
marszowa (płyty): 15.22 „Przegląd 
rynków produktów rolnych" — 
wygi. p. Stanisław Prus-Wiśniew
ski: 15.35 Muzyka ludowa (płyty): 
15.45 „Z wiosna nadzieje rosną" 
— gawęda wygi. prof. Stefan Bie
drzycki: 16.00 koncert solistów. 
Wykonawcy: Ruta Krongold.
(skrzypce) Eugeniusz Mossakow
ski (śpiew): 16.40 recytacje prozy; 
17.00 piosenki w wykonaniu chóru 
Dana: 17.40 opowiadanie dla dzie
ci p. t. „O Sylwku i Sylwince" 
— bajka fińska Z. Topeliusa, w o- 
pracowaniu M. Przyborowskiej: 
17.50 „Kultura życia codzienne
go": „Dziękuję, dzieńdobry. do
widzenia" wygi. Maria Nikłewi- 
czowa (pogadanka): 18.00 koncert 
18.45 życie młodzieży; 19J>8 wia

domości sportowe lokalne: 19.15 
..Audycja młodzieży niemieckiej" 
p. t. „My mlodizi": 19.45 podróżuj
my: „Wiosna w Tatrach" — wy
głosi Antoni Wieczorek. (Trans
misja ż Katowic): 20.00 muzyka 
lekka. Wykonawcy: orkiestra P. 
R. pod dyr. Stanisława Nawrota 
i Mara Gabrieli! (śpiew): 20.45 
dziennik wieczorny: 20.55 „Jak 
pracujemy i żyjemy w Polsce": 
21.00 „Loża Szyderców": 21.30

soly wieczór taneczny: 23.00 mu
zyka taneczna. Londyn — 20.80 
koncert: 21.30 transmisja z Mu- 
siehalu: 23.00 koncert nocny: — 
Luksemburg — 21.25 koncert po
pularny: 22.40 koncert symfonicz
ny, Motała i Sztokholm — 20.30 
opowiadania: 21.15 dawna muzyka 
taneczna: 22.00 współczesna mu
zyka taneczna. Kalundborg i Ko
penhaga — 20.00 muzyka kla
syczna: 21.00 słynne śpiewaczki z

„Co czytać" — szkic literacki: — piyt oraz koncert popularny — 
21.45 wiadomości sportowe; 22.00 Oslo — 20.30 koncert, Budapeszt
koncert reklamowy: 22.15 koncert 
złożony z utworów Edwarda Grie
ga. Wykonawcy: Orkiestra Sym
foniczna P. R. pod dyr. Józefa 
Ozimińskiego i Marian Dąbrow
ski (fortepian): 23.05 muzyka sa
lonowa.

POZNAŃ
Sobota, dnia 23 marca

Poznań — 8.30 audycje poran
ne z WarszaWy; 7.45 program na 
dz. bież.: 7.50 'wskazówki prak
tyczne; 8.00 tr. z Warszawy: — 
11.57 tr. z Warszawy: 12.05 mu
zyka polska (płyty): 12.50 tr. z 
Warszawy: 13.55 giełda, wiad. 
gosp.. roin. i stan wody w War
cie: 14.00 śpiewacy światowej sła
wy (płyty): 14.45 tr. z Warszawy 
: Lwowa: 18.80 „Najoryginalniej
sze ptaki na świecie" (wygi. dr. 
W. Rakowski): 18.40 życie kult., 
art. i spoi. Poznania: 18.45 trans
misja z Warszawy: 10.07 program 
na dz. nast.: 19.15 „życie w por
cie poznańskim" — reportaż — 
(wygi. prof. J. Kilarski): 19.30 
transmisje z Warszawy: 22.00 
koncert: 22.15 transmisje z War
szawy i Lwowa; 23.05 koncert 
manuolinis-tów „Sempre Vivo" 
pod dyr. Z. Szymborskiego: 23.30 
do 24.00 tr. z Warsz.

Niedziela, dnia 24. marca.
Poznań — 9.00 audycie poranne 

z Warszawy; 9.55 program na dz. bież.: 10.00 transm. z Warsza
wy i Krakowa: 12.05 pogadanka 
dla dziec- p. t. „Radosne słowa o 
wiośnie" (wygi. p. J. Popowska); 
12Í15 transm. z Warszawy. W 
przerwie ok. godz. 13.00 Tea.tr 
Wyobraźni nadaje fragment słu
chowiskowy z „Marchołta" Jana 
Kasprowicza w oprać, d-ra Ste
fana Papeć: 14.00 koncert życzeń 
z płyt gramofonowych: 15.00 „Na 
zakończenie roku szkół rolni
czych’- — pogadanka roln., wygi, 
inż. Ciecholewski: 15.15 muzyka 
z płyt: 15.22 tr. z Warszawy: 15.35 
muzyka z płyt; 15.45 transm. z 
Warszawy: 19.00 projrrajn na dz. 
nast.; 19.08 muzyka charaktery
styczna ¡ wesoła: 19.45 transm. z 
Katowic i Warszawy: 21.45 wia
domości sport.: 22.05 koncert re
klamowy: 22.15 transm. z War
szawy.

ZAGRANICZNE
Sobota, dnia 23 marca. 

Hilversum — 21 i 21.55 koncert 
Radjo Paris — 21.09 wesoły wie
czór. Koenigswusterhausen — 
10.15 bajka dla dzieci: 11.00 uro
czyste otwarcie wystawy p. t. 
„Cud życia--: 12.00 koncert z Mo
nachium; 13.10 koncert z płyt: 
14.00 rozmaitości z płyt: 16.00 
koncert popołudniowy; 20.15 we-

— 20.20 muzyka operetkowa. Ee- 
romuenster — 21.00 muzyka ka
meralna. Sztutgart — 18.30 kon
cert rozrywkowy: 20.15 transmi
sja wesołego wieczoru z Berlina:
22.30 muzyka taneczna: 24.09 do 
0.22 koncert nocny. Wiedeń — 
muzyka i śpiew. Praga — 11.00 
koncert z Morawskiej Ostrawy: 
15.55 koncert wojskowy: 17.05 re
cital fortepianowy: 19.15 muzyka 
lekka z Koszyc; 29.00 „żak“ 
(Bettelstttdent) operetka Milloe- 
kera. Kolonia — 20.10 audycja 
wesoła. Sottens — 21.00 muzyka 
kameralna. Rzym — 21.00 trans
misja z opery. Monachium — 
19.00 koncert: 20.10 słuchowisko 
muzyczne. Lipsk — 20.10 „Jabu- 
ka" — operetka J. Straussa. Bu
kareszt — 20.05 chór: 20.55 kon
cert bałałajkowy, 21.15 koncert 
nocny. Wrocław --- 20.10 rozmai
tości i jednoaktówki muzyczne. 
Mediolan — 20.45 wesoły wieczór 
i słuchowisko. Królewiec — 19.00 
muzyka dęta: 20.10 rozmówki ko
leżeńskie: 21.20 transmisja z Koe
nigswusterhausen.

Niedziela, dnia 24. marca! 
Radio Paris — 21.00 „Bonie dé

neige" ont. Offenbacha. Londyn
— 18.30 koncert kameralny; 20.15 
koncert fort.: 21.00 nabożeństwo 
22.00 koncert ork.: 23.00 muz. lek
ka. Koenigswusterhausen — 10.00 
koncert z płyt: 11.00 recytacje: —
11.30 kantata .7. S. Bacha:'12.00
koncert muz. lekkiej: 14.30 muz. 
iękka z płyt: 15.00 słuchowisko: 
16.00 muz. lekka: 18.40 utw. 
Brahmsa: 19.15 audycja młodzieży 
niemieckiej z Warszawy: 20.20 
„Zimne serce" prapremiera op. 
Marka Lothara; 23.00 muz. tan. 
Kopenhaga — 15.25 fragm. »
opt. Offenbacha „Piękna Helena" 
17.00 nabożeństwo. Oslo — 19.30 
koncert ork. Budapeszt — 17.30 
koncert z konserwatorium muz.. 
20.15 koncert ork.: 21.50 kołicert 
ork. jaz. Beromuenster — 19/50 
„ rrawiata" op. Verdiego. Sztut
gart - 20.00 muz. lekka: Wie
deń — 17.40 wiedeńskie specjal
ności z Płyt: 18.05 Dvoraka trio 
e-moll op. 90: 19.25 „Ptasznik- z 
Tyrolu“ opt. Zellera: 22.00 poezja 
i muzyka — ork. symf. i recy
tacje: 23.50 do 1 muz. tan. — 
Praga — 7.30 Koncert z Karlo-, 
vycli Varôw; 8.30 rec. fort.: 9.15 
dawne czeskie utw. polifoniczne: 
11.00 koncert ork.: 12.15 muz. sa
lonowa;- 17.40 „(Juo Vadis" op. 
Sehussera — wyiatki: 19.05 kwar- 
o»1«-air>li?wy\, l‘l-45 nowe tańce:

. oiUJ2U®Z ' e,ine — radjomon- taz: 21.15 audycja z ok. narodo
wego święta Grecji. Sztokholm —
Î!i;£iat>nc&rt,B8ylPf-: 19-30 koncert 
solistów; 20.15 słuchowisko: 21.00 
koncert utw Wagnera: 22.60 — 
muzc lekka; Rzym — 20.45 „Księ
żniczka cyrkówka" ont. Kaima-; 
ną. Berlin - 19.30 „Carmen" op. 
Bizeta, transj», z opery w Char- 
i.o.Uaohiu-««,



Dzierżawy
willki (domku) Poznaniu, okolicy 
poszukuję wyższy urzędnik. Ofer
ty ceną Kurier Poznański 
_______ zdg 67 160

Fortepianista
z akordeonem zaraz Mettler ulica 
Noskowskiego 3, zdg 67 408

Domku
ogrodem zaraz szukam dzierżawy 
szczegóły cena Kurjer Poznański 
__ _______ zdg_67 151___________

Warsztat
śiusarsko-mechaniczny — dobrze 
zaprowadzony Kompletnie urzą
dzony przy ulicy Dabrow-skiego 
do wydzierżawienia. Wskaże Ku rjer Poznański zdg 67 050

Kwartetu poszukuję
utrzymaniem b»z pokoju, 
wiarnia. Rawicz. Rynek 8.

ng 7630

2S. SZUKA POSADY

Ka-

kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Magazyny
fabryczne zaraz wynajmą. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 67 04S

24. NAUKA

Kołdry
przerabia, poszywa. Smoczyńska. 
Kwiatowa 8. zdg 67 183

Urzędnik
państwowy pragnie umieścić bra
ta swego fiat 19) w wzorowem 
ogrodnictwie celem ukończenia 
nauki, jeszcze rok i 3 mieś, bli
sko Poznania dla wydatniejszej 
opieki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 105/6

Uczciwa
dziewczyna . gotowaniem szuka 
posady od 1. Oferty Kurjer Pa 
znanski zdg 67119

Kursy Handlowe 
Preissa

Skarbowa 11, Nowy kurs
1 kwietnia

zdg 60 223

Biurowy
poszukuje r posady Diuralisty 
woźnego, inkasenta. Gwarancja 

¿>00 zl Zgłoszenia Kurjer X'o- znański zdg 66 470

Matural
Eksternów przygotuje całkowicie 
abs. unjw. Dziesięcioletnia prak
tyka. Oferty Kurier Poznański
 zd-67 300

Osoba
średnim wiek i poszukuje zarządu 
domu Poważne rekomendacje. 
Oferty Kurjer Poznański

___ zdg 66 661
Szofer _ służący

kawaler poszukuje posady 1. 4. 
Oferty Kurjer Poznański.

zdg 66 591
Korepetytor

drngoklasisty potrzebny. Wskaże 
Kurjer Poznański zeig 67 201

25. MUZYKA

Pianista
acordeón, możliwie repertuar od 
J, 4. potrzebny. Hotel Wiktoria. Pleszew -----

Pomorzanka
z dobrej rodziny szuka possdy od 
1 kwietnia lub od 1 maja jako 
pokojówka, nm ejąca dobrte pra
sować sztywną bielizną. Miejsco
wość obojętna, lecz najchętniej 
na majątek. Zgłoszenie do Ku- 
rjera Pozn. pod zdg 66 668

Poszukuję
ng^GlŚ pos?‘^y woźnego, magazyniera.

Kwintet
lub kwartet pierwszorzędny wol
ny od kwietnia. Toruń Cafe Es- Planada, kapelmistrz.
_____ Pg 3122-64,38

biurową po wojskowości, gwa
rancja zapewniona. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 66 645

Pianistka
accordeonistka wolna od kwietnia 
Zgłoszenia pod „Pianistka“ — 
..Par'. Toruń. Pg 3119-64,39

19 letnia
poszukuje posady do dzieci lub 
do wszystkiego Miejscowość obo
jętna. Of»rtv Kurjer Poznań
ski zdg 66 939

TEATRY
Uczciwa

skromna dziewczyna szuka ja
kiejkolwiek posady najchętniej 
do dzieci. Oferty Kurjer Pozn.

___ zdg 67 083

Poznań, piątek, 22. 3.
TEATR POLSKI: — Dziś 

„Rozkoszna dziewczyna“. 
Sobota, 23. 3. „Mecz mał
żeński“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Dziś: „Kraina uśmiechu" 
Sobota, 23. 3. „Nieszpory 
sycylijskie“.
Niedziela, 24. 3. „Kraina 
uśmiechu“.

TEATR WIELKI KONCER
TY SYMFONICZNE: — 
Środa, 27. 3. XII koncert 
symfoniczny z udziałem 
15-letniej laureatki mię
dzynarodowego Konkur
su im. Henryka Wie
niawskiego Ginette Ne- 
yeu — dyrygent Dr. Zyg
munt Latoszewski.

TEATR NOWY: Dziś: — 
Vi‘ Aczór Baletu Parnella. 
Ceny biletów zniżone od 
1—4 zł.
Sobota, 23. 3., godz. 4 po 
noł. „Występ teatru dla 
dzieci T. Ortyma“.
Sobota 23. 3., godz. 8 wie
czorem: „Wieczór Baletu 
Parnella“.

Dziewczyna
do wszystkiego z dlugoletniem 
świadectwem szuka posady od 1. 
4. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 67 081

Polka
lat kilkoletnie studja we
Francji poszukuje posady nau
czycielki lub do konwersacji na 
wsi bib mieście. Oferty do Ku- 
nera Poznańskiego pod zdg 67 131

Absolwentka
Liceum Handlowego zdolną, po
szukuje .praktyki biurowej. Łask, 
zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdg 67 056
Pomocnica

do składu poszukuje posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 116

Dziewczyna
młodsza uczciwa szuka posady z 
gotowaniem od 1. Łaskawe ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 67 117

Młodszy
sekretarz adwokacki.
W« na. ma^yniet mogący peí

Piszą cy
• v —rŁŁ»wf,cłCy peł- nić obowiązki sekretarza i ma-

saynistkl. poszukuje posady u ad
wokata, notarjusza lub w innem 
przedsiębiorstwie. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 67 107

Starsza
gospodyni z dobrym świadectwem 
i długoletnią praktyką szuka po
sady u lepszego państwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 67 090

KINA
Poznań, piątek, 22. 3. 

APOLLO: „Antek Polic
majster“.

CORSO: „Bestja Morska“. 
GWIAZDA: „Kocha... Lubi...

Szanuje...“
METROPOLIS: „Antek Po

licmajster“.
MOJE: „Tysiącdruga noc' 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

1) „80 minut naokoło
świata“. 2) „Brat djabia

ORZEŁ: „Postrach Meksy
ku" i „Walka o szyb“.

RENAISSANCE: „Viva — 
Villa“.

SFINKS: „Dziesiąty kocha
nek“ — Anny Ondra.

SŁONCE: Wesoła wdówka 
TĘCZA Łazarz: „Rzymskie

Skandale“.
TĘCZA Wilda: „Katarzy

na Wielka“.
WILSONA: „Baroud“.

Podróżujący
dobrze zaprowadzony składach 
kolonialnych Poznaniu przyjmie 
dodatkowy artykuł. Oferty Ku
rier Poznański zdg 67 992

Posługi
śródmieściu poszukuje. Oferty Kurjer Poznański zdg 67 094

Leśnik
biegle kwalifikowany, lat 29 z 11- 
letnią praktyką, z doskonałemi 
świadectwami » poleceniami po
szukuje posady jakiejkolwiek. — 
fiaska we ofer‘y uprasza do ek&p. 
Kurjera Po«n. zdg 67 166/7

Młynarz
»tąrsizy może także jako samo
dzielny poszukuje posady cd za
raz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 67 314A15

Leśniczy
Poznańezyk, lat 39. siła fachowa, 
silny, zdrów, z lepszemi kwalifi
kacjami. z kilkoletnia praktyka 
leśna, wszechstronna wiadomość 
z gosp. Jeśneg , oraz ksiażkowości 
leśnej, gospodarczej i kasowej — 
doory hodowca lasu i zwierzyny 
oraz bażantów, — biegły tępiciel 
drapieżników i kłusowników, r»a- 
wskroś sumienny, obowiązkowy, 
z bardzo . dobremi świadectwami 
i P9^eCPniami poszukuje posady 
leśniczego, borowego, Strzelca, 
bazanterniką. Wymagań skrom
nych Okolica obojętna. Łaska
we zgłoszenia prosi Józef Soko- 
wicz Kaczan *wo 55, — powiat 
Września (Poznańskie).

zdg 67 158/9
Szukam

posługi na cały dzień. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 67 239

Dziewczyna
chętna, uczciwa, do wszystkiego 
poszukuje posady zaraz lub od 
1-go. Oferty Kurjer Pozmański 

zdg 67 237
Kucharka

z d-higoletniemd świadectwami po
szukuje posady od 1 kwie-t.nia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 67 229

Sierota
uczciwa pracowita poszukuje Po
sady z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 67 312

Służąca
m łod sza uczci w a dobrze poiecorn a 
gotowaniem praniem sizuka posa
dy. 1. 4. Oferty Kurjer Poznań
ski zd-2 67 392

Dziewczyna
młoda dobrem gotowaniem szuka 
posady od 1 kwietnia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 67 281

Uczciwa
»żuka posług tylko przed prJud- 
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 207
Bufetowa

szuka posady w śniadalni. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 67 217

Osoba
starsza emerycka poszukuje po
sady także na majątek za małem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 67 256

Służąca
uczciwa, skromna, szuka posady. 
Oferty Kutjei Pozn. zdg 67 245

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 1. 4. 35. Zgłoś,zemia 
Kurjer Pozinański zdg 67 276

Dziewczyna
uczciwa, zaufana z dobrem goto- * 
waniean dobremi świadectwami 
s-zuika posady. Oferty Kurjer Po
znański zd g 67 275

Inteligentna
sumaenma panienka z lepszego do- : 
mu zna polski niemiecki francu
ski. Obejmie p-osade biurową lub 1 
na majątku. Oferty Kurjer Po
znański zdg 67 265

Młoda
dyplomowana naiuczycieJka z lep- ’ 
sze-go domu, zna polski niemiecki 
francuski an.g<iel«.ki sumienna z 
praiktyika s.zuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 67 264

Praczka
zawodowa bardzo tania szuka 
jeszcze kilku prań. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 67 344

Kucharka
która uczyła sie 2 lata w ma
jątku poszukuje posady od 1. 4. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 67 329

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
starszej pani lub 2—3 osób star
szych od 1 lub 15. Oferty Ku.jer 
Poznański zdg 67 405

Dziewczyna
starsza poszukuje posady do 
wszystkiego u starszych państwa 
pensja 30 zl. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 66 990
Inteligentna

do pomocy nani domu na przed
południe. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 66 985
Dziewczyna

przychodnia do dziecka poszu
kuje posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 66 957

Gosposia
średni wiek samodzielna, poszu
kuje posady od 1 kwietnia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 66 945
Dziewczyna

samodzielna poszukuje posady 
od 1. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 66 937
Biuralistka

szuka praktyki wynagrodzeniem 
lub bez. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 66 501

Ekspedjentka
dobre świadectwa szuka posady, 
gwarancja. Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 66 797

Dziewczyna
starszą, poszukuje całodziennej 
posługi z gotowaniem do wszyst
kiego od 1 kwietnia lub zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 66 689

Dziewczyna
gotowaniem od wszystkiego, po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznańskn zdg 66 585

Kuchmistrzyni
wyk wali fi kaw ara w swym za
wodzie poszukuje posady zaraz 
lub później Miejscowość obo
jętna. najchętniej w leczncy. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 66 566

Magazynier

zdg 66 775
Młoda

dziewczyna poszukuje

Ogrodnik
praktyką szuka posa- 
b później. Oferty Ku

samotny z
dy zaraz lu_ _____
rjer Poznański zdg 67 996

Starsza
Pani Poznanianka znająca dobrą 
Kuchnię i gospodarstwo domowe 
poszukuje stałej posady do star
szego pana za małem wynagro
dzeniem . Miejscowość obojętna, 
¿głoszenia Kurjer Poznański

 zdg 67 097
Kucharka

dobre świadectwa poszukuje po
sady od 1. 4. Oferty Kurjer Po
znański zdg 67 098

Kucharka
starsza doświadczona zarafama, 
zna wszelkie prace domowe, do
brą kuchnie., prasowanie poszu
kuje samodzielnej posady, świa
dectwa jak najlepsze. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 67 274

Z powodu
przeniesienia sie do Zakonu rro- 
bosaoz poszukuje dla swej dobrej 
i sumiennej kucharki-gospjdyni 
posady w plehanji albo u star
szego samotnego państwa. Upra
sza sie skierować zgłoszenia do 
eksp. Kurjera Pozn. pod dg 1461

Stebnerka
do pracowni cholewek poszukuje 
posady od zaraz. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 67 400

Dziewczyna
do wszystk:ego gotowaniem 
spaniem lub bez szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański.

zdg 67 398
Bona-wychowawczyni

25 lat, inteligentna, kochająca 
dzieci, cierpliwa z pomocą w na
uce lub bez poszukuje posady od 
15 kwietnia. Dobre świadectwa, 
polecenia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 67 411

Loknl restauracyjny
nowourządzony, w centrum Poznania tanio sprzedam. Spie
szne zgłoszenia: nL 27 Grudnia 4, m. 11.__________ zg 10752

Cukiernik Czeladnik
dzielny, potrzebny zaraz. Adres szewski zaraz Jeżycka 34. 
Kurjer Poznański zdg 66 962 zdg 67 195

Szofer - ogrodnik
kawaler skromnych wymagań po
trzebny na wieś od 1 czerwca. —
Uwzględnia sic jedynie oferty z 
dobremi świadectwami, polecenia
mi i. podaniem warunków. Z.glo- 
szeniia Kurjer Pozn. ziIg 66 892 ¡119. Michalska

potrzebny.
Fryzjer
Małeckiego 5. 

dg 1458
Krawcowa

zdolna potrzebna. Górna Wilda 
zdg 07248

Fotograf retuszer | Uczennice
(lub retuszerka) na negatywy do krawiecczyzny i kroju. Din- 
i pozytywy zaraz lub później po- ga 14, m. 5 zdg 67 216
trzebny (a), świadectwo ukon- —-------- —----------------------------- •
czonej praktyki. Posada stała. I Pomocnik
„Kembrand“. Chojnice.

zdg 66 893
Panienka

znająca robótki do posyłek po
trzebna. „Fćmina", Fredry 3.

_____ zdg 67 127

fryzjerka, stała wypomóżka. — 
Marsz. Focha 77. zdg 67 373

Potrzebna
panienka do restauracji na pro
cent. Za Bramką 6. zdg 67 348

Potrzebny
od 1. 4. 1935 nadzorca obory 
mlecznej kawaler, inwalida wo
jenny, wolne utrzymanie i 15 zł

Fryzjerka
Plac Wolności 13. zdg 67 342

Uczeń
miesięcznie. Majętność Lusówkoj1 agstronemiczny 2 roczną nauką 
,p. Tarnowo Podgórne, zdg 67 142 potrzebny. „Kropelka“. Podgór-

;---------------------,na 10. zdg 67 319Służąca ---------------------------------
dobrem gotowaniem potrzebna.' Kucharka

_r0(Jawska 14, m. 5. zdg 67 149 dobre gotowanie. chów drobin,
i własna pościel potrzebna 1. 4. lianUlOWieC I Odpisy świadectw, pensji nadsy-

potrzebny, skład skór. Oferty lać Mlecze, poczta Orchowo. 
Kurjer Poznański zdg 67 150 zdg 67 357

Kto
poleci starszą uczciwa, pracowitą

Krawiec
siła pierwszorzędna na duże sztn--, , --.. ». <4 . ¡JI TV J Li, I'IIU [/IPl », V. . a V. . • «* • a uui. "utu

oziewczynę. Oferty Kurjer Po- ki poza domem potrzebny. Stary
znański zdg 67 969

Dochodząca
młoda dziewczyna do pomocy w

Rynek 44, m. 9 w godz. 2—3. 
zdg 67 384

Kucharka
gospodarstwie potrzebna. Zgłoszę-!Sflmodzielna restauracyjna po
nía z podaniem nretensji Kurjer tfzoł.na .Oferty Kurjer Poznań- •* skl Zdg 67 382

Służąca
bez gotowan a. Śniadeckich 13 — 
1___________ zdg 67118

Poznański zdg 67 Ol!)

Torfmistrza
na akord z kaucja lub do spółki 
przyjmie maj Żelazno- p. Lubiń 
powiat Kościan zdg 67 110

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna Podoi 
ska 23 zdg 67112

Uczennica
fryzjerska kurs. Szamarzewskie-
go 1. zdg 67 381

Kościelna
Fryzjer

12. zdg 67 380

Uczeń
fryzjerski lub wolontariusz po
trzebny, Przecznica 7.

zdg 67 368
Dziewczyna Pa„_„

^m gotowaniem poszukuje •. rdnna
do bezdzietnego ma'żeń- í10 w>'i*ęczenia pani domu z do- 

ib do samotnego pana. „em .szycierń potrzebna od 1. 4.
Poznańskiego {V*. Ya ’ » Majętnośćzdg 66 457

Ogrodnik - szofer
icy żonaiy. dobrze polecony 
a posady za skromnem wy- 

jia grodzeniem. Oferty oroszę

Roszków poczta Jarocin, 
zdg 67 162

Służąca
uczciwa, pracowita, gotowaniem, 
dobre polecenia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 67 232

Przyjmę

Zgłoszenia kurjer Pozn. 
zdg 66 721

Kucharka
i posady z dobrem go-

zdg 66 711
domu.

Doświadczony
bilansista

Ekspedient - dekorator 
bławatnik

potrzebny. A lam Bandel. ulica 
27 Grudnia 6 Pg 3120-12.26

pomocnik. 
20.

Fryzjerski
ik. dobra siła. iPółwieiska 

zdg 67 399

Bona
młoda wzorowa czysta pracowi- 
ta s-kromna dobrem poleceniem, 
jednorocznego dziecka. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 67 231

Służąca - kucharka
zdrowa czysta., uczciwa, dobrze 
polecona potrzebna od zaraz albo 
1. 4. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 67 392

Fryzjerka
pomocniiik. Ostrówek 15. 

zdg 67 233

Kucharka
do wszystkiego aa wieś, świadec
twa. od kwietnia. Zgłoszenia Pót- 
wtejs-ka 25 m. 7. zdg 67 222

Pielęgniarka

27.WOLNE MIEJSCA

Pomocnik krawiecki
i dobrą i staią pracą potrzebny 
iraz Mokra nowski, Odolanów, 
ynek 3. ng 76 14

Emeryt
>tny poszukuje osoby zaufa- 
do opieki i prowadzenia

Pokojowa
i zdrowa, energiczna po
rta od 1. 4. 35. Zgłoszenia 

pisemne lub osobiste: Kościan. 
Aleja Kościuszki 24. Rozwadow
ska. zdg 66 766

Szofer
mechanik, który umie naprawiać 
maszyny do szycia potrzebny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 66 716
Ekspedjentka

dzielna z branży cukiernia - pie
karnia. Adres Kurjer Poznański 

zdg 66 963
Krawiec pierwszorzędny
damski — miarowy potrzebny — 
„Fćmina“, Fredry. zdg 67 125

Krawcowe
długoletnią praktyką szwalniach 
miarowych potrzebne. „Fćmina“ 
Fredry. zdg 67 128

Dyplom szoferski
uzyskasz szybko na kursach Fr. 
Jurkowskiego, Dąbrowskiego 79. 

zdg 66 736

Dziewczę
przychodnie do dzieci. Słowac
kiego 25 m. 4. zdg 67 389

Nieodwołalnie
jeszcze do soboty

rozweselać będzie 
Anny Ondra

Kino „Sfinks“ zdg 67 170
Kino

Pomocnica
damsko krawiecka potrzebna od 
zaraz. L. Kraiuse, ul. Br. Pie- 
rackiego 17. zdg 67 287

Dziewczyna
młoda — dobrem gotowaniem — 
praniem potrzebna. Fredry 3 m. 7 

zdg 67 286
Służąca

z gotowaniem od 1. 4. Mickiewi- 
i 17, II., lewo. zdg 67 202

„Gwiazda“
Aleje Marcinkowskiego 28 —
„Kocha — Lubi — Szanuje“ 
Loda Halama — Eugeniusz Bodo 
— Żula Pogorzelska — Włady
sław Walter. zdg 67 194

Kino Tęcza -
Katarzyna Wielka.

Wilda
zdg 67 218

„Baroud“
Monumentalne arcydzieło 
Ingrama. Kino Wilsona.

zdg 67 3-69
Rex»

Humor zagraniczny
IL 11

— Wymień mi dwie rzeczy, nieznane 50 lat temu
— Pan — i ja, panie peorze!

(London, Opinion). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter — co paito — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrow Wielkop

P cl J _ i _ na m!e,s’ac k-wiecurrzeapiaia W ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do
-----------------------------domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
etrajków i Ł. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia tekstu
°d ,Vao<>7f‘g0 "i,jinetr"iU^^osz”ni*r®^™P|i^2o0w""eP°^^ »W'zVst™eżeniem p2i°P2ne“?i 2«»V 

Przyjmujemy 18,30 -miejsca 20% nad-

ik matryc, wydawn t ruznicę mięczy
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał »oświeceń» "Ie odpo"'ia'la-
Telefony do Redakcji i Administracji: *4-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. F O. Pozn ó''002?™^’
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